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Februāra sākumā ārkārtas 
domes sēdē deputāti 
apstiprināja Tukuma novada 
budžetu 2022. gadam. Tas 
ir pirmais budžets pēc 
Administratīvi teritoriālās 
reformas un tāpēc domes 
vadībai sadarbībā ar 
administrācijas darbiniekiem 
bija svarīgs uzdevums – 
apzināt vajadzības visā 
apvienotajā novadā, lai rastu 
skaidrību, kuri ir svarīgākie 
veicamie projekti tuvākajam 
periodam.

Novadā ar Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda atbalstu 
(turpmāk – ERAF) turpināsies 
pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai.

• Turpināsies 2018. gadā uz-
sāktā ERAF projekta "Tuku-
ma vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana" īste-
nošana. Periodā no 2018.-2022. 
gadam tiek modernizētas četras 
skolu ēkas Tukuma pilsētā: Tu-
kuma 2. vidusskola, Tukuma E. 
Birznieka-Upīša 1. pamatskola, 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzi-
ja un bijušās Tukuma 2. pamat-
skolas ēka. Šogad tiek iegādāts 
informācijas tehnoloģiju aprīko-
jums.

• Ar ERAF atbalstu uzsāk-
ta projekta īstenošana "Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
PII "Vālodzīte"". 2021. gadā tika 
pabeigta pirmsskolas izglītības 
iestādes projektēšana un izslu-
dināts atklāts konkurss būvdar-
biem. Kopējās izmaksas būvnie-
cības procesa nodrošināšanai – 
2 661 411 EUR. 

• 2021.–2022. gadā tiek veikta 
Rūpniecības ielas un Dienvidu 
ielas posmu Tukumā pārbūves 
projektēšana un Pūres ielu –  
Daigones ielas, Zemeņu ielas, 
Kastaņu alejas, Avotu ielas, 
pašvaldības autoceļa Krodznie-
ki–Galenieki posmu pārbūves 
projektēšana, lai startētu ERAF 
finansējuma uzņēmējdarbības 
attīstībai saņemšanai būvdar-
biem 2022.–2023. gadā. ERAF 

projekta "Degradētās teritorijas 
sakārtošana Rūpniecības ielas 
zonā Tukumā" plānotā projek-
ta summa ir 1 500 000 EUR un 
ERAF projekta "Uzņēmējdarbī-
bas attīstība Pūrē" plānotā pro-
jekta summa ir 1 200 000 EUR.

• Šogad turpināsies 2021. 
gada rudenī uzsāktā Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fon-
da (EJZF) projekta "Centralizē-
tās notekūdeņu savākšanas un 
ūdens piegādes sistēmas izvei-
de Engures ciemā" īstenošana. 
Darbus plānots pabeigt līdz va-
sarai. Projekta izmaksas 786 379 
EUR, tai skaitā EJZF līdzfinan-
sējums 649 900 EUR. 

• 2021. gadā ar SIA "CTB" 
tika noslēgts līgums par Kurze-
mes ielas Tukumā pārbūves 3. 
kārtu un būvdarbi jāpabeidz 
līdz 2022. gada novembrim. 
Kopējās projekta izmaksas 
ir 1 692 860 EUR, no kurām 
1 285 675 EUR ir valsts budžeta 
mērķdotācija. 

• 2022. gada laikā tiks pa-
beigta arī Melnezera ielas Tu-

kumā pārbūves 2. kārta. No-
slēgto būvdarbu, būvuzraudzī-
bas un autoruzraudzības līgumu 
summa ir 499 070 EUR, no ku-
ras daļa summas ir segta pērn. 

• Lai uzlabotu iedzīvotāju 
pakalpojumu saņemšanu, no-
drošinot vides pieejamību, tiks 

veikta Tukuma novada Soci-
ālā dienesta ēkas pārbūve, Ti-
daholmas ielā 1, Tukumā. Pār-
būves laikā ēkā tiks ierīkots 
lifts. Plānoto darbu izmaksas –  
138 349 EUR. 

• Tukumā notiks vēl čet-
ru ielu pārbūve – Annas, Kal-

nu, Miera un Magoņu ielas. Par 
ielu projektēšanu ir noslēgts lī-
gums ar SIA "JLD".

• Šajā gadā plānots uzsākt arī 
darbu pie Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama pārbūves. Būvnie-
cības dokumentu izstrādei un 
metu konkursam budžetā ieplā-
noti 30 000 EUR. Tāpat šogad pa-
redzēta arī Tukuma Mākslas sko-
las un Tukuma Mūzikas būvnie-
cības ieceres izstrādes uzsākšana. 

• Būtiski minēt, ka Tuku-
ma novada pašvaldība ir noslē-
gusi līgumu ar SIA "3C" par au-
tomašīnu stāvlaukuma Raudas 
ielā 8, 10 un 12, Tukumā (stāv-
laukums pie slimnīcas un po-
liklīnikas) projektēšanu. Kopē-
jās projektēšanas izmaksas – 10 
103 EUR.

• Smārdes pagastā turpinā-
sies 2021. gadā iesāktā Milz-
kalnes sākumskolas pārbūve. 
Būvniecības izmaksas – 1 068 
861 EUR, būvdarbus veic SIA 
"Amatnieks".

• Šogad tiks veikta arī saliņas 
pie Šlokenbekas muižas labie-
kārtošana pie Slocenes upes ar 
mērķi izveidot vietu laulību ce-
remonijām un nelieliem brīvda-
bas koncertiem. Kopējās darbu 
izmaksas ir 120 000 EUR. 

• Kandavā turpināsies 2021. 
gadā uzsāktie ielu seguma at-
jaunošanas būvdarbi Kurze-
mes, Abavas, Talsu, Meža ie-
lās. Kopējās darbu izmaksas – 
289 351 EUR. 

• Kandavas pilsētā tiks tur-
pināta 2021. gadā iesāktā par-
ka pie Kārļa Mīlenbaha vidus-
skolas labiekārtošana (2. un 
5. kārta). Projekta izmaksas – 
153 065 EUR. 

• Savukārt Kohēzijas fonda 
(KF) projektu konkursā izvērtē-
šanai ir iesniegti 2 Tukuma no-
vada projekti: "Apsaimnieko-
šanas pasākumu veikšana un 
infrastruktūras izveide dabas 
liegumā "Plieņciema kāpa"" 
un "Antropogēno slodzi mazi-
nošas tūrisma infrastruktūras 
attīstība un biotopu apsaim-
niekošanas pasākumi Abavas 
senlejā".

Lielākie projekti novadā 2022. un 2023. gadā

Plānota Kurzemes ielas Tukumā pārbūves 3. kārta

Plānoti ielu seguma atjaunošanas būvdarbi Abavas ielā, Kandavā
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Šī gada martā plānots uz-
sākt būvdarbus pirmssko-
las izglītības iestādē "Vālodzī-
te", Spartaka ielā 18, Tukumā, 
lai veiktu energoefektivitā-
tes pasākumus ēkā, kā arī at-
jaunotu ēkas iekštelpas pēc 
energoefektivitātes un inže-
niertīklu pārbūves pasākumu  
ieviešanas.

Šobrīd notiek PII "Vālo-
dzīte" audzēkņu pārcelšana 
uz citām pašvaldības telpām. 
Turpmāk piecas grupas atra-
dīsies Zemītes ielā 5a, divas 
grupas PII "Pepija", viena grupa 
PII "Taurenītis" un trīs grupas 
PII "Pasaciņa". Kopumā pirms-
skolas izglītības iestāde pārceļ 
204 bērnus no 11 grupiņām.

Būvdarbu veiks piegādātā-
ju apvienība "MB/HX", kuru 
veido SIA "Marels būve" un 
SIA "Heinex". Būvuzraudzību 
nodrošinās SIA "RS Būvnieks", 
savukārt autoruzraudzība uzti-
cēta būvprojekta "Pirmsskolas 
izglītības iestādes "Vālodzīte" 
pārbūve" autoram SIA "Būv-
dizains". Līgums par būvdar-
bu veikšanu ar uzņēmēju ir no-
slēgts 22. februārī.

Jau iepriekš tika ziņots, ka 
Tukuma novada pašvaldība un 
Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra 2021. gada 31. maijā 
parakstīja vienošanos par Ei-
ropas Savienības fonda projek-
ta Nr.4.2.2.0/20/I/021 "Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
PII "Vālodzīte"" īstenošanu.

Projekta mērķis ir samazi-
nāt primārās enerģijas patēri-
ņu, sekmējot energoefektivitā-
tes paaugstināšanu Tukuma no-
vada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes "Vālodzīte" 
ēkā un pašvaldības izdevumu 
samazināšanos par siltumapgā-
di, veicot ieguldījumus pašval-
dības ēkā atbilstoši Tukuma no-
vada attīstības programmā plā-
notajām investīcijām.

Projekta gaitā ir sasniedza-
mie rezultāti: primārās enerģi-
jas gada patēriņa samazinājums 
sabiedriskajā ēkā projekta ietva-
ros veikto investīciju rezultātā 
– 258 717 kilovatstundas gadā; 
siltumnīcefekta (ogļskābo) gāzu 
samazinājums gadā projekta ie-
tvaros veikto investīciju rezultā-
tā – 52,541 CO2 emisijas ekvi-
valents (tonnas gadā).

28. februārī notika svinīga 
mūsu novadnieku – olimpiešu 
Dāvja Spriņģa un Jāņa Ozola – 
pieņemšana pie Tukuma nova-
da domes priekšsēdētāja Gun-
dara Važas.

20. februārī noslēdzās 
XXIV ziemas olimpiskās spēles 
Pekinā, kurās Oskara Ķiber-
maņa pilotētajā četrinieka eki-
pāžā kā stūmējs startēja arī tu-
kumnieks Dāvis Spriņģis. Ko-
mandas fiziskās sagatavotības 
treneris ir Jānis Ozols. Pateico-
ties lieliskai sadarbībai dažādos 
līmeņos, četru braucienu sum-
mā Latvijas bobslejistu četri-
nieks izcīnīja augsto piekto vie-
tu Pekinas olimpiskajās spēlēs.

Tikšanās laikā olimpieši 
klātesošajiem pastāstīja par sa-
vām sajūtām pirms un pēc iz-
šķirošajiem braucieniem, par 
ikdienas dzīvi Ķīnā trīs nedē-

ļu garumā, par to, kas ir svarī-
gākais, lai sasniegtu labākos re-
zultātus, kā arī par saviem nā-
kotnes plāniem.

Sarunas noslēgumā Dāvis 
Spriņģis Tukuma novada paš-

valdībai uzdāvināja savu Peki-
nas olimpisko spēļu formastēr-
pu ar personīgo autogrāfu.

Apsveicam Dāvi Spriņģi 
ar debiju olimpiādē un iegūto 
5. vietu!

24. februārī Tukuma 
novada domes deputāti 
apsekoja Tukuma pilsētas 
Durbes estrādi, kas ir tre-
šā lielākā estrāde Latvijā, 
lai rastu risinājumu estrā-
des sakārtošanai un sper-
tu soli pretī estrādes atjau-
nošanai. Jūnijā Tukumā ir 
plānots Latvijas koru sali-
dojums ar 3000 dalībnie-
kiem, taču estrāde šobrīd 

ir sliktā stāvoklī. Skatītā-
ju soli ir salauzti un bojā-
ti, fasāde nolietojusies.

Protams, lai estrādi re-
konstruētu, ir vajadzīgs 
liels finansējums, taču ir 
jārada vismaz pagaidu ri-
sinājums, lai varētu uz-
ņemt viesus un pasākums 
notiktu jau šovasar. De-
putāti vienojās par pa-
gaidu variantu, kas būtu 

starts ceļā uz estrādes la-
biekārtošanu. Plānots 
sākt ar bojāto sēdvietu 
virsmu nomaiņu un fasā-
des krāsojuma atsvaidzi-
nāšanu. Līdz ar to vasa-
rā varētu notikt arī regu-
lāras izrādes un koncerti, 
un vienlaikus pašvaldī-
ba uzsāktu estrādes pār-
būves un rekonstrukcijas 
projektēšanu.

Februārī par Latvijas valsts 
pilsoni kļuvusi Tukuma 2. vi-
dusskolas skolniece Miļina 
Maļevannija. Lai iegūtu Lat-
vijas pilsonību naturalizācijas 
kārtībā, nepieciešams Pilso-
nības un migrācijas lietu pār-
valdē iesniegt dažādus doku-
mentus, process ilgst apmēram 

gadu, bet pandēmijas laika at-
tālinātās darbības vēl vairāk 
sarežģī pilsonības iegūšanu.

Miļina Maļevannija ir īsta 
Latvijas patriote, ne tikai pēc 
uzticības solījuma valstij nodo-
šanas, kas tika izdarīts Tukuma 
novada pašvaldībā, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes 

rīkotajā svinīgajā pasākumā, 
bet visu laiku. To apliecināja arī 
jaunietes stāstījums, ka viņa ne-
gribētu pārcelties uz dzīvi kaut 
kur ārzemēs, ja nu vienīgi uz 
brīdi, lai nopelnītu naudu stu-
dijām, jo viņai mīļa ir Latvija, 
kurā viņa ir dzimusi un augu-
si. Vecāki gan nav ieguvuši Lat-
vijas pilsonību, varbūt tāpēc, ka 
process ir diezgan sarežģīts, pa-
ņem arī pārāk daudz laika, bet 
Miļinai, kuras dzimtā valoda 
ir krievu, nesagādā problēmas 
brīvi runāt latviski, jo viņa dzī-
vo latviskā vidē un iegūst izglī-
tību latviešu plūsmas skolā. 

No sirds sveicam Tukuma 
pilsētas iedzīvotāju Miļinu Ma-
ļevanniju un vēlam sasniegt ie-
cerētos mērķus un aktīvi ie-
saistīties sabiedriskajā dzīvē. 

Inga Priede
Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietniece

Tukumā par vienu pilsoni vairāk

Tukumnieki Olimpiskajās 
spēlēs Pekinā izcīna 5. vietu

Martā Tukumā 
plānots uzsākt PII 
"Vālodzīte" pārbūvi

Plānots atjaunot Durbes estrādi
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2. martā plkst. 18.00 
Brīvības laukumā Tukumā 
un Kandavas promenādē 
notika Latvijas pašvaldību 
kopīgs atbalsta mītiņš, 
kurā tika pausts atbalsts 
un solidaritāte Ukrainai 
cīņā par valsts neatkarības 
saglabāšanu.

Tukumā, Brīvības laukumā, 
ar uzrunu pasākumu atklāja 
Tukuma novada domes priekš-
sēdētājs Gundars Važa. Atbal-
sta un spēka vārdus pasāku-
mā Ukrainai veltīja arī Zemes-
sardzes 51. Kājnieku bataljona 
virsseržants Dagnis Kjahjars, 
Tukuma evaņģēliski luteris-
kās draudzes mācītājs Mārcis 
Zeiferts, žurnālists un rakst-
nieks Imants Liepiņš, viens 
no Latvijas Tautas frontes Tu-
kuma rajona nodaļas dibinā-
šanas iniciatoriem Vilis Selec-
kis un dzejniece Iveta Šimkus. 
Ar muzikālajiem priekšnesu-
miem klātesošos priecēja Tu-
kuma novada kori un Gun-
ta Meņģele, Madara Kukša un 
Atis Ozols.

Arī Kandavas vecpilsētas 
promenādē notika iedzīvo-
tāju pulcēšanās, lai simbolis-
ki paustu savu atbalstu Ukrai-
nai tās cīņā par valsts neatkarī-
bas saglabāšanu. Kandavnieku 
atbalsts izskanēja dziesmās 
un uzrunās, kā arī, veidojot 
svecīšu gaismas ceļu – spēka 
un gaismas simbolu, lai nes-
tu gaismu, kas šobrīd tik ļoti 
nepieciešama Ukrainai un  
pasaulei!

Tukuma novada pašval-
dības priekšsēdētāja vietnie-
ce Inga Priede savā uzrunā uz-
svēra, ka šobrīd Ukrainas tau-
ta cīnās ne tikai par savas valsts 
brīvību, bet arī mūsu – Latvi-
jas valsts – brīvību, tāpēc viņa 

ir patiesi lepna, ka Latvijas 
valsts Ordeņu kapituls ārkārtas 
sēdē pieņēmis lēmumu apbal-
vot Ukrainas prezidentu Vo-
lodimiru Zelenski ar Viestura 
ordeņa pirmo šķiru par savas 
valsts un zemes nelokāmu aiz-
sargāšanu.

Iedzīvotājus uzrunāja arī 
Pulkveža Oskara Kalpaka pro-
fesionālās vidusskolas direk-
tors pulkvežleitnants Intars 
Kušners, kurš norādīja, ka bū-
tiski šajā laikā ir stiprināt un 
demonstrēt tautas vienotību, 
izvairīties no apvainojumiem 
un nevērsties citam pret citu. 
Arī Kandavas un pagastu ap-
vienības vadītājs Jānis Mazi-
tāns aicināja Latvijas iedzīvo-
tājus saglabāt vienotību, būt 
saprotošiem, izpalīdzīgiem un 
saticīgiem.

Kandavas novadpētniecī-
bas muzeja vēsturniece Aksil-
da Petrevica savā uzrunā at-
skatījās teju 300 gadu tālā pa-
gātnē, kad 18. gadsimtā radās 
Krievijas impērija, un līdz pat 
šodien notiekošajam Ukrainā. 
Ukrainiete Orisja Urtāne-Ga-
jevska, kura Latviju par savām 
mājām sauc 40 gadus, emocio-
nālā uzrunā pateicās ukraiņu 
tautai par dzimtenes aizstāvību 
un latviešiem par lielo atbalstu 
cīņā par Ukrainas neatkarības 
saglabāšanu.

Noslēgumā Kandavas Bap-
tistu draudzes mācītājs Oskars 
Jēgermanis aicināja klātesošos 
vienoties kopīgā lūgšanā par 
mieru pasaulē.

Muzikālos sveicienus izpil-
dīja grupa "Miera Vējos", gru-
pas "Roja" solists Jānis Kalniņš, 
Kristīne Broka-Meļķe un Solvi-
ta Jansone.

Paldies ikvienam, kurš iera-
dās, un sirdīs un domās ir par 
Ukrainu.

KTUALITĀTES

Tukuma novada pašvaldība 
ir gatava sniegt vajadzīgo 
palīdzību Ukrainas 
pilsoņiem, uzņemt viesu 
ģimenes un nodrošināt 
materiālo atbalstu.

Lūgums informēt cilvēkus 
no Ukrainas, kuri ierodas Tu-
kuma novadā, ka jāpiesakās 
Valsts robežsardzes Kurzemes 
dienesta priekšniekam Gunta-
ram Spingam, tālr. 25915563. 
Tas nepieciešams, lai saņemtu 
atbalstu no valsts un pašvaldī-
bas iestādēm.

Ja cilvēki no Ukrainas tiek 
uzņemti bez pašvaldības at-
balsta pie radiem, draugiem 
vai paziņām Tukuma nova-
dā, kā arī, ja ir nepiecieša-
ma dzīves vieta, aicinām par 
to informēt Tukuma novada  
pašvaldību:

• Tukuma novada domes 
priekšsēdētājs Gundars Važa, 
tālr. 29194613;

• Priekšsēdētāja vietniece 
sociālās politikas jautājumos 
Inga Priede, tālr. 26350440;

• Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas vadītāja 
Gundega Rugāja – privātperso-
nu mājokļu piedāvājuma jautā-
jumos, tālr. 20038900;

• Projektu vadītājs Artūrs 
Doveiks – uzņēmējdarbī-
bas atbalsta jautājumos, 
tālr. 26197340;

• Tukuma novada sociālā 
dienesta vadītāja Ina Balgalve 
– sociālās palīdzības jautāju-
mos (pabalsti, psihologs u.c.), 
tālr. 25759992;

• Tukuma novada Vienotais 
dispečerdienests, tālr. 8881.

Tāpat, lai sniegtu būtiskāko 
informāciju par atbalsta snieg-

šanas un saņemšanas iespē-
jām Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem vienuviet, darbu uzsācis 
Sabiedrības integrācijas fonda 
izveidotais vienotais informatī-
vais tālrunis "Palīdzība ukrai-
ņiem Latvijā" – tālr. 27380380 
(uzturēšanās atļaujas, nakts-
mītnes, darbs, pārtika, medicī-
na, skolas u.c.).

Savukārt, lai nokārto-
tu uzturēšanās atļauju vai vī-
zas darba laikā, aicinām zva-
nīt Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes Tukuma noda-
ļas vadītājai Sandijai Kokinai, 
tālr. 67209615.

Biedrību atbalsts:
• Par mantiskajiem, pārtikas 

un apģērbu ziedojumiem, kas 
nonāks Tukuma novadā izmi-
tinātajiem, aicinām sazināties 
ar biedrību "Palīdzēsim viens 

otram" – Lailu Dembovsku, 
tālr. 29169395; e-pasts; loolita@
inbox.lv

• Tāpat arī ikvienu, kurš vē-
las palīdzēt ar pārtiku, apģēr-
bu, degvielu, degvielas kannām 
u.c. lietām, kas tiks nogādātas 
uz Ukrainu, aicinām vērsties 
pie Engures pagasta biedrības 
"Tavi draugi", kontaktperso-
na Ulvis Noviks, e-pasts: no-
viks.ulvis@gmail.com. Sīkāka 
informācija pieejama: https://
www.facebook.com/tavidraugi

• Ukrainas valsts iedzīvotā-
jiem, ierodoties Tukuma nova-
dā, būs arī citas nepieciešamī-
bas, ko nav iespējams ilgi uz-
glabāt vai arī šobrīd paredzēt, 
tāpēc aicinām sniegt finansiā-
lu atbalstu, ziedojot biedrībai 
"Tukuma Nevalstisko Orga-
nizāciju Apvienība", kura pa-
līdzēs Ukrainas valsts piede-

rīgajiem.  Biedrības konta Nr.:  
LV10UNLA0032000700653. 
Obligāti jānorāda maksāju-
ma mērķis: Ziedojums uk-
raiņu ģimenēm. Biedrības 
tālr. 29516262. Klātienē ie-
spējams ziedojumus nodot 
Talsu ielā 20, Tukumā, no 
plkst. 12.00 līdz plkst. 17.00. 
Visi ziedotāji tiks informēti par 
ziedojuma izlietojumu.

Tāpat ikvienam Latvijas ie-
dzīvotājam, kurš vēlas sniegt 
palīdzību ukraiņiem, ir iespēja 
reģistrēties palidziukrainai.lv. 
Arī Ukrainas iedzīvotāji, kuri 
ierodas Latvijā, bēgot no Krie-
vijas izraisītā kara Ukrainā, ai-
cināti reģistrēties palidziukrai-
nai.lv, lai pieteiktos atbalsta 
saņemšanai. Tīmekļvietnē pie-
ejama informācija par ieceļoša-
nu, uzturēšanos, apmešanos un 
darba iespējām Latvijā.

Par palīdzību Ukrainas bēgļiem

Tukuma novada iedzīvotāji pauž atbalstu Ukrainai 
cīņā par tās neatkarības saglabāšanu

Atbalsta mītiņš Tukumā, Brīvības laukumā

Atbalsta mītiņš Kandavas vecpilsētas promenādē
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Tukuma novadā esam gados 
vecākā senioru biedrība, bet 
joprojām aktīva, apvienojot 
seniorus savstarpējai 
sadarbībai, iesaistot 
brīvā laika pavadīšanas 
pasākumos, stiprinot savu 
vienaudžu fizisko un garīgo 
veselību.

Daudzu gadu garumā ar at-
pazīstamību novadā un valstī 
darbojas mūsu pulciņi: senioru 
deju kopa "Vēlreiz", teātra kopa 
"Kaprīze", veselības grupa "Mo-
žums", līnijdeju kolektīvs "Ka-
menes", zolītes klubs "Kreice-
ne", sieviešu vokālais ansamblis 
"Sidrabrasa". Tikai otro sezonu 
savu dziedāšanu uzsācis bied-
rības vīru vokālais ansamblis 
"Tukuma Malači", kuri atpazīs-
tamību jau ieguvuši Talsu se-
nioru sadziedāšanās pasāku-
mos, Dundagā, Aucē, 3. Vislat-
vijas senioru vokālo ansambļu 
sadziedāšanās svētkos Cēsīs, 

arī mūsu pilsētā. Senioru deju 
kopa pirmo reizi Latvijā pirms 
pāris gadiem organizēja kolek-
tīvu ar nosaukumu "Vēlreiz" 
festivālu Tumē, šogad tas pare-
dzēts Tukumā. Ar koncertiem 
deju kopa uzstājusies Tuku-
mā, pansionātā "Rauda", Baus-
kā, Alsviķos, Valdeķos, Iecavā 
u.c., ar savu uzstāšanos popu-
larizēta latviešu tautas deju kul-
tūra 2. Internacionālajā kon-
ferencē "Biophotonics – Riga". 
Kolektīva enerģiskais un iz-
domas bagātais vadītājs Valdis 
Drunks saviem dejotājiem ra-
dījis 12 jaunrades dejas. Skatī-
tājus priecē dalībnieku daudz-
veidīgie un krāšņie tērpi, kuru 
veidošanai atbalsts saņemts no 
Tukuma novada pašvaldības.

Senioru teātra kopa "Kap-
rīze" šogad atskatās uz savu 
10 gadu darbību. Kolektīvs ska-
tītājus priecējis Matkulē, Zan-
tē, Virbos, "Raudas" pansionā-
tā, Tukuma Raiņa Valsts ģimnā-

zijā, Tukuma E. Birznieka-Upīša 
pamatskolā, Rožu svētkos Sēmē, 
pašu mājās Tukumā. Jau otro 
gadu ar iedzīvotāju lielu atsau-
cību un ieinteresētību tiek orga-
nizēti svētki Veļķu mikrorajonā. 
Kolektīva vadītāja Ilga Lagzdiņa 
ar savu entuziasmu spēj kolek-
tīvam nodrošināt draudzību ar 
sava un kaimiņu novadu senio-
ru pašdarbniekiem.

Par skaistu tradīciju kļuvis 
mūsu biedrības veidotais novadu 
senioru saiets, šogad tas jau būs 
trīspadsmitais. Mūsu draugu 
pulkā ir Engures, Jaunpils, Slam-
pes, Smārdes, Džūkstes, Dobe-
les, Auces, Kandavas, Kuldīgas, 
Rojas, Dundagas pensionāru 
biedrības, Talsu senioru Tango 
klubs, mūsu pašdarbnieki.

Zolītes klubs "Kreicene" rīko 
draudzības sacensības ar Talsu 
senioriem.

Savas korekcijas pandēmi-
jas ierobežojumi veikuši kolek-
tīvu "Sidrabrasa", "Možums" un 

"Kamenes" aktīvā koncertēšanā 
un darbībā.

Ļoti lielu atsaucību guvis ce-
ļotāju klubs, kuru vada valdes 
loceklis Voldemārs Siliņš. Dau-
dzu gadu garumā iepazīta visa 
Latvija, no Ventspils un līdz pat 
Alūksnei, Krāslavai. Un pabūts 
arī ārzemēs Polijā, Somijā, Vā-
cijā, Čehijā, Austrijā, Lietuvā, 
Igaunijā, Baltkrievijā, Ungārijā, 
Slovākijā.

Par tradīciju kļuvusi Tukuma 
pilsētas senioru diena, kurā izsa-
kām pateicību mūsu aktīvajiem 
senioriem, pašdarbniekiem, ko-
lektīvu vadītājiem. Mēs lepoja-
mies ar to, ka kolektīvos senio-
ri piedalās pat tad, kad pārkāpta 
80 gadu robeža.

Iepriekšējos gados veiksmī-
ga sadarbība bijusi ar Tukuma 
novada sociālo dienestu. Esam 
sveikuši seniorus 75, 80, 85, 90, 
95 gadu jubilejās, iepazīstot viņu 
dzīves apstākļus, morāli atbals-
tot, apkopojot informāciju par 

pensionāru dzīves vides kvali-
tāti. Pirms Covid-19 epidēmijas 
sveicām 1975 seniorus.

Tukuma novada pašvaldī-
ba atbalstījusi mūsu biedrību un 
kolektīvus finansiāli (tērpu iegā-
de, pasākumu organizēšana, lī-
dzfinansējums projektos "Inā-
ras un Borisa Teterevu fonds", 
nodibinājuma "Cemex" iespē-
ju fonds", transporta nodrošinā-
jums). Mūsu mērķtiecīgajā  dar-
bībā un atpazīstamībā liela nozī-
me ir Tukuma NVO apvienības 
valdes priekšsēdētājas Guntas 
Kalviņas atbalstam.

Tukuma novada pašvaldība 
vairākkārt mūsu biedrībai iztei-
kusi pateicību par ieguldīto ne-
savtīgo darbu Tukuma novada 
labā, vairojot novadnieku pa-
šapziņu un lepnumu par mūsu 
pagastiem un pilsētu.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru 

biedrības valdes priekšsēdētāja

Tukuma pilsētas pensionāru biedrībai – 60 gadi

Pašvaldības finansējums tiek 
piešķirts ar mērķi veicināt Tu-
kuma novada iedzīvotāju at-
bildību par savu dzīves vidi un 
uzlabot vietējo dzīves kvalitāti. 
Projekta "Darām paši" atbalstā-
mās jomas ir dzīves vides sakār-
tošana, ģimeņu un bērnu atpū-
tas vietu izveide un esošo un 

jaunu aktīvās atpūtas vietu piln-
veide. Viena projekta īstenoša-
nai pašvaldības finansējums var 
būt līdz 750 EUR ar biedrības 
līdzfinansējumu un/vai pašie-
guldījumu naudas, mantas vai 
brīvprātīgā darba veidā vismaz 
20 % apmērā no kopējām pro-
jekta izmaksām.

Projektu konkurss "Darām 
paši" tiek izsludināts vienu reizi 
gadā. Projekta īstenošanas laiks: 
2022. gada 15. aprīlis–15. oktob-
ris. Sakarā ar epidemioloģisko 
situāciju, pieteikumu iesniegša-
nas termiņš ir  pagarināts līdz 
2022. gada 14. martam (pasta 
zīmogs). Pieteikumu NVO ie-

sniedz Pašvaldībai papīra vai 
elektroniskā formātā. Pieteiku-
mu papīra formātā iesniedz per-
sonīgi Pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centros (Tukumā, 
Kandavā, Jaunpilī, Smārdē) vai 
nosūta pa pastu uz adresi Talsu 
iela 4, Tukums, Tukuma novads, 
LV-3101. Pieteikumu, parakstī-

tu ar drošu elektronisko paraks-
tu, nosūta uz Pašvaldības e-pas-
tu: pasts@tukums.lv.

Nolikums un pieteikuma 
veidlapas pieejamas pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā "Aktualitātes" > "Sabied-
rības līdzdalība" > "Biedrības" > 
"Aktualitātes biedrībām".

Aicinām nevalstiskās organizācijas pieteikties projektu konkursam 
"Darām paši"

Pērnā gada decembra no-
galē kļuva zināms, ka uzņē-
mējs, SIA "Stiga RM" īpašnieks 
Andris Ramoliņš, Tukuma no-
vada pašvaldībai nolēmis zie-
dot 50 000 EUR Tukuma nova-
da bērnu un jauniešu labklājības 
veicināšanai. Lai uzzinātu, ko 
par nepieciešamu uzskata jau-
nieši un novada iedzīvotāji, tika 
veikta iedzīvotāju aptauja, kur 
ikvienam bija iespēja iesniegt sa-
vus priekšlikumus par to, kā zie-
dojuma ietvaros varētu uzlabot 
bērnu un jauniešu dzīves kvali-
tāti Tukuma novadā.

Kopumā tika saņemts nepilns 
simts iedzīvotāju priekšlikumu. 
Iedzīvotāju vēlmes bija visdažā-
dākās – rotaļu laukumu un to 
papildu elementu izveide pagas-
tu un pilsētu laukumiņos, meža 
šķēršļu trase, baseins, Tukuma 
2. vidusskolas stadiona izbūve, 
"Pump Track" velotrase, Engures 
skeitparka atdzimšana un citas. 
Visplašāko iedzīvotāju atbalstu 
guva ideja par asfaltbetona velot-
rasi ("Pump Track") būvniecību 
Tukumā.

 Ieceres ietvaros Tukuma no-
vada pašvaldība sadarbībā ar uz-
ņēmēju paredzējusi ierīkot la-
biekārtotu aktīvās atpūtas zonu 
ar plašu asfalta velotrasi. Trase ir 
aktīvas atpūtas infrastruktūra, 
kas piemērota dažādu vecumu 
un prasmju auditorijai no 3 gadu 

vecuma. Šādas velotrases piemē-
rotas sportošanai ar visu veidu 
nemotorizētiem braukšanas lī-
dzekļiem. Tukuma trase tiks vei-
dota tā, lai bērni un jaunieši va-
rētu droši apgūt līdzsvara pama-
tus un pēc tam doties skeitparkā 
vai blakus esošajā BMX trasē jau 
ar pamatprasmēm.

Lai noskaidrotu plašāku in-
formāciju par ieceri, uz sarunu 
aicinājām ziedojuma iniciato-
ru – SIA "Stiga RM" īpašnieku 
Andri Ramoliņu.

– Kā izlēmāt par labu tieši 
šai iniciatīvai? Kas bija galve-
nais izvēles kritērijs?

Ļoti vienkārši – 75 % no iesū-
tītajām idejām bija par šo iniciatī-
vu. Sākotnējais mērķis bija atbalstīt 
tieši lauku reģionus. Lai nebūtu, 
kā saka, ietekme, bija doma neat-
balstīt idejas, kas būtu saistāmas ar 
Smārdi, kas ir mana dzimtā vieta, 
un nebijām plānojuši atbalstīt ide-
jas Tukumā, jo prioritāte bija lau-
ku reģioni. Jāatzīst, ka aktivitāte no 
lauku reģioniem bija gaužām vāja. 
Ja būtu izvēlējušies īstenot projektu 
lauku reģionā, tad mums būtu jā-
īsteno kādi 4 vai 5 projekti, bet tam 
neesam gatavi – veltīt tik lielu ad-
ministratīvo resursu no savas pu-
ses –, tāpēc vairāk gribam, lai tas 
ir viens projekts. Asfaltbetona ve-
lotrases iniciatīva bija visjaudīgākā.

– Vai jau esat uzsākuši pro-
jekta īstenošanu?  

Esam satikušies ar būvnieku. 
Šis uzņēmums veido projektus 
visā Eiropā – viņi ir vieni no la-
bākajiem. Šajā uzņēmumā strā-
dā arī vairāki cilvēki no Tuku-
ma novada. Savukārt meitene, 
kas zīmēs trases projektu, arī ir 
tukumniece un to darīs, patrio-
tisku jūtu vadīta. Šī būs unikāla 
trase, tādas šobrīd nav nekur ci-
tur Eiropā.

– Kur pilsētā redzat, ka būtu 
iespēja izvietot šādu aktīvās at-
pūtas objektu?

Esam lūguši pašvaldībai ap-
būves tiesības zemesgabalam, 
kas atrodas blakus volejbola lau-
kumiem (Revolūcijas iela 4). Ve-
lotrase šajā vietā lieliski papil-
dinātu jau izveidoto BMX trasi 
un skeitparku turpat līdzās un 
veidotu vienotu aktīvās atpūtas 
kompleksu dažādu vecumu gru-

pām un prasmju līmeņiem. Lai 
izvairītos no lielas birokrātijas 
un laika tērēšanas, iesim līdzīgu 
ceļu kā gājām Kuldīgā. Pašlaik 
esam uzrakstījuši Tukuma no-
vada pašvaldībai iesniegumu ar 
lūgumu piešķirt nomā zemi, pēc 
tam īstenojam projektu un atdo-
dam atpakaļ zemesgabalu jau ar 
gatavu projektu.

– Cik ilgā laikā plānojat īs-
tenot projektu? 

Šobrīd optimistiskais vari-
ants ir pabeigt līdz Līgo svētkiem. 
Katrā ziņā ne vēlāk kā jūlijs.

– Kā nonācāt līdz idejai ie-
saistīties labdarībā bērniem? 

Nodarbojamies ar to jau 
15 gadu garumā. Bērni ir vie-
nīgā sabiedrības absolūti ne-
aizsargātākā daļa. Piedzims-
tot nevienam netiek dota ie-
spēja izvēlēties ģimeni, un, kā 

zināms, sabiedrībā ir labvēlī-
gāki slāņi un mazāk labvēlīgi 
slāņi. Lai mazāk labvēlīgo slā-
ņu bērnu dzīvi padarītu kaut 
cik līdzīgu turīgāku cilvēku 
bērniem, atbalsts ir ļoti bū-
tisks. Bērni, kam ieaudzināts 
patriotisms pret valsti, ir ļoti 
svarīgi, jo mums nav vajadzī-
ga sabiedrība, kam ir vienal-
ga par savu dzimteni un kas ir 
gatavi braukt uz Angliju labā-
kas dzīves meklējumos. Mums 
viņi ir vajadzīgi, jo mūsu pa-
liek arvien mazāk.

– Ko vēl vēlaties pateikt Tu-
kuma novada iedzīvotājiem?

Šajos saspringtajos apstākļos 
ir ļoti svarīgi, ka neapstājas šādi 
labdarības projekti. Mēs nodo-
dam vēstījumu visai sabiedrībai, 
ka ticam šai valstij, šīs valsts nā-
kotnei un investējam mūsu ko-
pējā labklājībā. SIA "Stiga RM" 
ir ziedojusi Ukrainas atbalstam 
250 000 EUR apmērā. Mēs at-
balstīsim arī bēgļu ģimenes gan 
Tukuma, gan Kuldīgas novadā, 
nodrošinot ar visu nepiecieša-
mo apmēram 50 ģimenes (kat-
rā novadā). Šobrīd mums ir jā-
rūpējas nevis par sevi, bet par 
tiem, kas aizstāv Eiropu un vi-
sas Eiropas vērtības!

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības

 sabiedrisko attiecību speciāliste

Noskaidrots SIA "Stiga RM" atbalstītais projekts

Asfaltbetona velotrases ("Pump Track") ilustratīvais piemērs
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Saistošo noteikumu Nr. 1  
"Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu 
un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai un tām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai"

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 
noteikumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldī-
bu pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada 
saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki 
saistošie noteikumi par pašvaldības līdzfinansējumu apmēru un 
tā piešķiršanas nosacījumiem daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai un tām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, nepieciešams pieņemt 
vienotus saistošos noteikumus Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā, jo pēc administratīvi teritoriālās reformas Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā jābūt noteiktam vienotam 
regulējumam daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanas jomā.
Likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 27.2 panta 
otrās daļas 4. un 5. punkts un piektā daļa noteic, ka pašvaldība 
var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem) 
vai dzīvokļu īpašniekiem, piešķirot finansējumu energoefek-
tivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā. Kārtību, kādā 
tiek sniegta šā panta otrajā daļā minētā palīdzība, un palīdzības 
apmēru nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos. 
Sniedzot šā panta otrajā daļā noteikto palīdzību, pašvaldība 
ievēro komercdarbības atbalsta kontroli regulējošos normatīvos 
aktus. Lai sekmētu mājokļu energoefektivitātes paaugstināšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, lai nodrošinātu dzīvojamā 
fonda ilgtspēju un energoresursu efektīvu izmantošanu, Tukuma 
novada pašvaldība ir izstrādājusi attiecīgu saistošo noteikumu 
projektu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma piešķiršanas nosacījumus, kārtību un apmēru, kādā 
Tukuma novada dome līdzfinansē daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus. Pašvaldības 
līdzfinansējuma kopējais apjoms viena gada ietvaros tiek 
noteikts saskaņā ar pašvaldības budžetu. Pašvaldības līdzfinansē-
jums energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem tiek piešķirts:
1) energosertifikāta izstrādei – 80 % apmērā no mājas energoser-
tifikāta izstrādes izmaksām, bet ne vairāk kā 500,00 euro,
2) tehniskajai apsekošanai – 80 % no tehniskās apsekošanas 
izmaksām, bet ne vairāk kā 500,00 euro,
3) apliecinājuma kartes izstrādei – 50 % no apliecinājuma kartes 
izmaksām, bet ne vairāk kā 2 000,00 euro, vai būvprojekta 
izstrādei – 50 %, bet ne vairāk kā 3 000,00 euro,
4) energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai, kas ir 
paredzēti ēkas energosertifikātā – 50 % no projekta kopējām 
atbalstāmajām izmaksām, bet ne vairāk kā 20 000,00 euro.
Ja līgumā par dzīvojamās mājas atjaunošanu ir iekļauta 
energoefektivitātes garantija vai tiek slēgts energoefektivitātes 
pakalpojuma līgums (EPC), tad atbalsta intensitāti palielina par 
10 % no energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanas 
projekta kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 22 000,00 euro. 
Pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai tiek piešķirts:
1) paskaidrojuma raksta izstrādei – 50 %, bet ne vairāk kā 
500,00 euro, apliecinājuma kartes izstrādei – 50 %, bet ne vairāk 
kā 750,00 euro vai būvprojekta izstrādei – 50 %, bet ne vairāk kā 
1 000,00 euro,
2) labiekārtošanas darbu veikšanai – 50 % no labiekārtošanas 
darbu kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 20 000,00 euro.
Ja pretendents ir piesaistījis Eiropas Savienības fondu vai citu 
finansējumu līdzekļus dzīvojamās mājas energoefektivitātes 
uzlabošanai un šos projektus īstenojis, var saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas darbu 
veikšanai 80 % apmērā no labiekārtošanas darbu kopējām 
izmaksām, bet ne vairāk kā 30 000,00 euro.

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu atkarīga no pieprasījuma.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Veicina būvniecības un teritorijas labiekārtošanas darbu veicēju 
saimniecisko darbību, ja palielinās pieprasījums pēc ēku ener-
goefektivitātes darbiem vai labiekārtošanas darbiem. Saistošo 
noteikumu mērķis ir šādu pieprasījumu veicināt.
Sakārtotai un labiekārtotai dzīves videi ir pozitīva ietekme uz 
darbaspēka saglabāšanu un piesaistīšanu.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Līdzfinansējuma saņemšanai pretendents Tukuma novada 
pašvaldībai iesniedz pieteikumu (saistošo noteikumu 1. pie-
likums). Lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu pieņem 
Tukuma novada dome.
Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var 
vērsties Tukuma novada būvvaldē, Tukuma novada pašvaldības 
Komunālajā nodaļā vai Attīstības nodaļā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā" 27.2 panta otrās daļas 4. un 
5. punktu un piekto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 
noteic kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) piešķir līdzfinansējumu plānoto 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (turpmāk – dzīvojamā 
māja) energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanai un tām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, 
kā arī līdzfinansējuma apmēru un tā piešķiršanas 
nosacījumus.

2. Lietotie termini:
2.1. atbalstāmās izmaksas – izmaksas, kuru segšanai 

Pašvaldība saskaņā ar Noteikumiem var piešķirt 
līdzfinansējumu;

2.2. energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi – tādas 
darbības, kuru rezultātā tiek panākts pārbaudāms, 
izmērāms vai aprēķināms energoefektivitātes pieaugums;  

2.3. energoefektivitātes pakalpojums – tos 
sniedz saskaņā ar rakstveida līgumu par noteiktu 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu īstenošanu, 
ko slēdz energoefektivitātes pakalpojumu saņēmējs un 
energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējs;

2.4. energoefektivitātes pakalpojuma līgums (EPC) – 
energoefektivitātes pakalpojuma līgums, kas noslēgts 
starp uzņēmumu (ESKO) un dzīvojamās mājas 
iedzīvotājiem;

2.5. energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējs (ESKO) 
– profesionāls uzņēmums, kas palīdz sakārtot dzīvojamās 
mājas tehnisko dokumentāciju, piesaista finansējumu, 
veic būvdarbus un garantē darbu kvalitāti 20 gadu 
garumā;

2.6. energoefektivitātes garantija – energoefektivitātes 
pakalpojuma līgumā iestrādāts ESKO apliecinājums, ka 
līguma izpildes laikā uzņēmums nodrošinās noteiktu 
enerģijas patēriņu;

2.7. Pašvaldības līdzfinansējums – Pašvaldības budžeta 
finanšu līdzekļu daļa dzīvojamo māju energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanai un/vai dzīvojamai 
mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai.

3. Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas mērķis 
ir uzlabot dzīvojamo māju energoefektivitāti un sniegt 
atbalstu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanai, lai nodrošinātu dzīvojamā fonda 
ilgtspēju un energoresursu efektīvu izmantošanu.

II. Pretendentiem izvirzāmās prasības

4. Pašvaldības līdzfinansējums var tikt piešķirts 
dzīvojamām mājām, kurās dzīvokļa īpašumi iegūti 
saskaņā ar likumu "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju" vai likumu "Par kooperatīvo dzīvokļu 
privatizāciju", vai likumu "Par lauksaimniecības 
uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju" un kuras 
atbilst šādiem nosacījumiem:

4.1. dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka 
par 200 m² un tajā esošo nedzīvojamo telpu platība 
nepārsniedz 30 % no dzīvojamās mājas kopējās platības, 
neņemot vērā Pašvaldībai piederošo īpašuma daļu;

4.2. vienai personai pieder ne vairāk kā 25 % no 
dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļa īpašumiem, neņemot 
vērā Pašvaldībai piederošo īpašuma daļu;

4.3. dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas 
pārvaldīšanai un apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu 
īpašnieku sabiedrība vai Civillikumā noteiktajā kārtībā 
noslēgts savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā esošās 
daļas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu, vai dzīvojamo 
māju apsaimnieko pārvaldnieks, kurš darbojas, 
pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju" 50. panta septīto daļu;

4.4. dzīvojamai mājai piesaistītais zemesgabals 
(gabali) ir nodots dzīvokļu īpašnieku īpašumā vai par tā 
izmantošanu noslēgts līgums;

4.5. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir pieņemts 
lēmums veikt dzīvojamās mājas energosertifikāta izstrādi, 
tehnisko apsekošanu un mājas energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumus, kā arī piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanu, nodrošinot dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku līdzfinansējuma daļu un nepieciešamības 
gadījumā – arī kredītiestādes finanšu līdzekļus, ja 
kopsapulcē "par" nobalsojuši vismaz 75 % no dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašniekiem;

4.6. negatīvā starpība starp aprēķinātajiem un visu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku samaksātajiem 

maksājumiem par apsaimniekošanu (apsaimniekošanas 
maksa) un pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu (apkure, aukstais un karstais ūdens, 
kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana), pēdējos 
divpadsmit mēnešos nepārsniedz 10 % (sākot atskaites 
periodu divus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas 
dienas).

5. Ja pieteikumu Pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku vārdā 
iesniedz juridiskā persona, tā nedrīkst būt ar tiesas 
lēmumu atzīta par maksātnespējīgu, tai skaitā tai nedrīkst 
būt ar tiesas lēmumu noteikts tiesiskās aizsardzības 
process, vai saskaņā ar Komercreģistrā pieejamo 
informāciju tā nedrīkst atrasties likvidācijas procesā.

6. Pašvaldības līdzfinansējumu nepiešķir, ja:
6.1. Noteikumu 7. un 8. punktā minētie pasākumi jau 

ir tikuši finansēti vai līdzfinansēti no Eiropas Savienības 
fonda, valsts budžeta, Pašvaldības budžeta līdzekļiem vai 
citiem finanšu instrumentiem;

6.2. pretendents iepriekšējos divos gados, skaitot 
no Pašvaldības līdzfinansējuma jauna pieprasījuma 
iesniegšanas dienas, iepriekš piešķirto līdzfinansējumu 
nav izmantojis noteiktajā termiņā;

6.3. pretendents ir saņēmis Noteikumu 10. un 
11. punktā noteikto Pašvaldības līdzfinansējumu pilnā 
apmērā.

III. Atbalstāmās un neatbalstāmās izmaksas

7. Dzīvojamo māju energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu atbalstāmās izmaksas ir šādas:

7.1. energosertifikāta izstrādes un tehniskās 
apsekošanas izmaksas;

7.2. būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde 
atbilstoši dzīvojamās mājas energosertifikātā norādītajam 
par ekonomiski pamatotiem energoefektivitāti 
uzlabojošiem pasākumiem;

7.3. energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšana, kas ir paredzēta ēkas energosertifikātā 
– pārskatā par energoefektivitāti uzlabojošiem 
pasākumiem.

8. Dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanas atbalstāmās izmaksas ir šādas:

8.1. teritorijas labiekārtojuma būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrāde; 

8.2. piebraucamo ceļu, stāvlaukumu un gājēju celiņu 
atjaunošana, pārbūve vai jauna būvniecība (ieskaitot 
nepieciešamās inženierkomunikācijas un aprīkojuma 
elementus), ja dzīvojamai mājai tiek nodrošināta 
operatīvā transporta piekļuve;

8.3. bērnu rotaļu laukumu atjaunošana, pārbūve vai 
jauna būvniecība (ieskaitot aprīkojuma elementus);

8.4. slēgtas atkritumu konteineru novietnes būvniecība;
8.5. zaļo zonu labiekārtošana;
8.6. pagalma apgaismojuma atjaunošana, pārbūve vai 

jauna būvniecība;
8.7. vides pieejamības nodrošināšana personām ar 

īpašām vajadzībām.
9. Neatbalstāmās izmaksas ir šādas:
9.1. dzīvojamās mājas vai piesaistītā zemesgabala 

kārtējās uzturēšanas izmaksas;
9.2. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, noformēšanu 

un rezervēšanu, procentu maksājumi, soda procenti, 
maksa par finanšu transakcijām;

9.3. izmaksas, kas saistītas ar pieteikuma 
līdzfinansējuma saņemšanai sagatavošanu, t.sk. 
konsultāciju pakalpojumi u.c.;

9.4. nodokļi un nodevas, izņemot pievienotās vērtības 
nodokli, ja tas nav atgūstams no valsts budžeta;

9.5. visas citas izmaksas, kas Noteikumos nav noteiktas 
kā atbalstāmās.

IV. Energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu līdzfinansējuma apjoms un 

piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas 
pasākumu līdzfinansējuma apjoms

10. Pašvaldības līdzfinansējums energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumiem tiek piešķirts šādā apjomā:

10.1. energosertifikāta izstrādei – 80 % no tāmes, bet ne 
vairāk kā 500,00 euro;

10.2. tehniskajai apsekošanai – 80 % no tāmes, bet ne 
vairāk kā 500,00 euro;

10.3. apliecinājuma karšu izstrādei – 50 % apmērā, bet 
ne vairāk kā 2000,00 euro kopā par visām apliecinājuma 
kartēm;
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10.4. būvprojekta izstrādei – 50 % apmērā, bet ne 

vairāk kā 3000,00 euro;
10.5. energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 

veikšanai, kas ir paredzēti ēkas energosertifikātā 
– pārskatā par energoefektivitāti uzlabojošiem 
pasākumiem – 50 % no kopējām atbalstāmajām 
izmaksām, bet ne vairāk kā 20 000,00 euro;

10.6. ja līgumā par dzīvojamās mājas atjaunošanu 
ir iekļauta energoefektivitātes garantija vai tiek slēgts 
energoefektivitātes pakalpojuma līgums (EPC), tad 
Noteikumu 10.5. punktā minēto atbalsta intensitāti 
palielina par 10 % no energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanas kopējām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 22 000,00 euro.

11. Pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai tiek 
piešķirts šādā apjomā:

11.1. paskaidrojuma raksta izstrādei – 50 % no 
tāmes, bet ne vairāk kā 500,00 euro;

11.2. apliecinājuma kartes izstrādei – 50 % no 
tāmes, bet ne vairāk kā 750,00 euro;

11.3. būvprojekta izstrādei – 50 % no tāmes, bet ne 
vairāk kā 1000,00 euro;

11.4. labiekārtošanas darbu veikšanai – 50 % no 
labiekārtošanas darbu kopējām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 20 000,00 euro;

11.5. pretendenti, kuri piesaistījuši Eiropas 
Savienības fondu vai cita finansējuma līdzekļus 
dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošanai, 
var saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanas darbu veikšanai 
80 % apmērā no labiekārtošanas darbu kopējām 
izmaksām, bet ne vairāk kā 30 000,00 euro.

V. Pieteikumu līdzfinansējuma 
saņemšanai iesniegšanas, reģistrācijas  

un izskatīšanas kārtība

12. Pilnvarotā persona Pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai iesniedz pieteikumu ar pielikumiem 
par plānotajiem darbiem (Noteikumu 1. pielikums 
un 2. pielikums) Pašvaldībai ne vēlāk kā pirms 
būvdarbu uzsākšanas. Pašvaldības līdzfinansētajiem 
dokumentiem jābūt derīgiem.

13. Noteikumu 12. punktā minēto pieteikumu 
Pašvaldības Komunālā nodaļa reģistrē dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanas un piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas 
reģistrā pieteikumu saņemšanas secībā un virza 
izskatīšanai Pašvaldības Vides un komunālo 
jautājumu komitejā (turpmāk – Komiteja).

14. Pašvaldības Komunālā nodaļa iesniegtajās 
plānoto darbu tāmēs iekļautās izmaksas salīdzina 
ar attiecīgajā gadā Pašvaldības publisko iepirkumu 
pretendentu piedāvātām pakalpojumu vai 
materiālu izmaksu kategorijām un pārbauda, vai 
tās nepārsniedz 15 %. Konstatējot pārsniegumu 
par vairāk nekā 15 %, Komunālā nodaļa par to 
informē Komiteju. Šādā gadījumā Komitejai, izskatot 
jautājumu par līdzfinansējuma piešķiršanu un tā 
apmēru, ir tiesības konkrētajās tāmju pozīcijās 
līdzfinansējumu atteikt vai samazināt.

15. Komiteja pilnvarotajai personai piešķiramo 
Pašvaldības līdzfinansējuma daļu nosaka, 
pamatojoties uz atbalstāmo izmaksu aprēķinu 
un nepārsniedzot Noteikumos noteiktos 
līdzfinansējuma apjomus, un virza apstiprināšanai 
Pašvaldības domes sēdē.

16. Ja Komitejai, izskatot pieteikumu, rodas šaubas 
par atbalstāmo izmaksu aprēķina atsevišķu pozīciju 
izmaksu atbilstību vidējām tirgus izmaksām, tā 
ir tiesīga pieprasīt pilnvarotajai personai sniegt 
paskaidrojumus un pieprasīt papildu dokumentus.

17. Lēmumu par Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu un tā apmēru vai atteikumu to 
piešķirt pieņem Pašvaldība. Ja izmaksu atbilstība 
netiek pierādīta, Pašvaldība ir tiesīga tās izslēgt 
no atbalstāmajām izmaksām Pašvaldības 
līdzfinansējuma aprēķināšanai.

18. Pašvaldība tās līdzfinansējumu piešķir 
pilnvarotajām personām pieteikumu 
reģistrācijas secībā atbilstoši Pašvaldības budžetā 
līdzfinansējumam paredzētajiem līdzekļiem. Ja 
budžetā piešķirtie līdzekļi ir izlietoti, piešķirtais 
Pašvaldības līdzfinansējums tiek izmaksāts nākamajā 
gadā, tiklīdz līdzekļi budžetā ir apstiprināti.

VI. Pašvaldības līdzfinansējuma 
izmaksāšanas kārtība

19. Viena mēneša laikā pēc Pašvaldības lēmuma 
pieņemšanas par Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu Pašvaldības izpilddirektors un 
pilnvarotā persona noslēdz līgumu par Pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanas kārtību.

20. Pilnvarotā persona trīs mēnešu laikā pēc 
Noteikumu 19. punktā noteiktā līguma noslēgšanas 
Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai par 
dzīvojamās mājas energosertifikāta izstrādi un/vai 
tehniskās apsekošanas veikšanu iesniedz Pašvaldības 
Komunālajā nodaļā:

20.1. ēkas energosertifikātu un/vai tehniskās 
apsekošanas atzinumu;

20.2. darba izpildītāja rēķinu par energosertifikāta 
izstrādi un/vai tehniskās apsekošanas veikšanu.

21. Pilnvarotā persona viena gada laikā pēc 
Noteikumu 19. punktā noteiktā līguma noslēgšanas 
Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai par 
dzīvojamās mājas būvniecības dokumentācijas 
izstrādi iesniedz Pašvaldības Komunālajā nodaļā:

21.1. apliecinājuma kartes izrakstu no būvniecības 
informācijas sistēmas (turpmāk – BIS) ar eZīmogu 
ar Tukuma novada būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) 
atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi 
vai paskaidrojuma raksta kopiju ar Būvvaldes atzīmi 
par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi un 
darba izpildītāja rēķinu;

21.2. būvatļaujas izrakstu no BIS ar eZīmogu ar 
atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi 
un darba izpildītāja rēķinu.

22. Pilnvarotā persona divu mēnešu laikā pēc 
būvdarbu pabeigšanas Pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai par energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanu dzīvojamā mājā Pašvaldības 
Komunālajā nodaļā iesniedz:

22.1. apliecinājuma kartes izrakstu no BIS ar 
eZīmogu ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu 
pabeigšanu;

22.2. akta izrakstu no BIS ar eZīmogu par 
pieņemšanu ekspluatācijā.

23. Pilnvarotā persona viena gada laikā pēc 
Noteikumu 19. punktā noteiktā līguma noslēgšanas 
Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai par 
dokumentācijas izstrādi dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanas darbiem iesniedz 
Pašvaldības Komunālajā nodaļā:

23.1. paskaidrojuma raksta izrakstu no BIS 
ar eZīmogu ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi;

23.2. būvatļaujas izrakstu no BIS ar eZīmogu ar 
atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi 
un darba izpildītāja rēķinu. 

24. Pilnvarotā persona divu mēnešu laikā 
pēc dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanas darbu pabeigšanas Pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai par šiem darbiem 
Pašvaldības Komunālajā nodaļā iesniedz:

24.1. paskaidrojuma raksta izrakstu no BIS 
ar eZīmogu ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu 
pabeigšanu;

24.2. akta izrakstu no BIS ar eZīmogu par 
pieņemšanu ekspluatācijā.

25. Ja pilnvarotā persona nevar izpildīt Noteikumu 
20., 21., 22., 23. vai 24. punktu noteiktajā termiņā, 
tad ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms Noteikumu 
19. punktā noteiktā līguma termiņa beigām 
pilnvarotajai personai jāiesniedz rakstisks iesniegums 
Pašvaldībai par apstākļiem, kuri ir kavējuši iesniegt 
dokumentus noteiktajā termiņā, norādot plānoto 
izpildes termiņu. Pašvaldība, izvērtējot apstākļus, 
var noslēgt vienošanos pie līguma par termiņa 
pagarinājumu.

26. Pašvaldība Pašvaldības līdzfinansējumu 
izmaksā pilnvarotajai personai, pārskaitot finanšu 
līdzekļus uz pilnvarotās personas norādīto norēķinu 
kontu 20 (divdesmit) darba dienu laikā no 
dokumentu iesniegšanas Pašvaldības Komunālajā 
nodaļā, atbilstoši Noteikumu 20., 21., 22., 23. un 
24. punktā noteiktajam.

27. Pašvaldības līdzfinansējums ir uzskatāms par 
attaisnoti izlietotu tikai pēc Pašvaldības apstiprinātas 
Pasākuma īstenošanas atskaites (Noteikumu 
3. pielikums).

VII. De minimis nosacījumi 
saimnieciskās darbības veicējiem, kas 

pretendē uz līdzfinansējuma saņemšanu

28. Ja energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi 
un teritorijas labiekārtošanas darbi tiek līdzfinansēti 
dzīvojamā mājā, kurā kāds no dzīvokļu īpašniekiem 
ir saimnieciskās darbības veicējs (turpmāk – 
Atbalsta pretendents) un konkrētais dzīvokļa 
īpašums tiek izmantots saimnieciskajā darbībā, 
un ja tam atbalsts līdzfinansējuma piešķiršanas 
ietvaros kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, 
tad atbalstu proporcionāli īpašuma vai kopīpašuma 
daļai sniedz saskaņā ar Eiropas Komisijas 2013. gada 
18. decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta 
piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk – 
Regula) un saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 

21. novembra noteikumiem Nr. 715 "Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas 
kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 715).

29. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr  715 Atbalsta 
pretendentam de minimis atbalsta uzskaites sistēmā 
(pieejama – https://deminimis.fm.gov.lv/login; 
autorizācija un pieslēgšanās izmantojot Valsts 
ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu – https://eds.vid.gov.lv/login/) uz pieteikuma 
iesniegšanas datumu jābūt iesniegušam aizpildītu 
de minimis veidlapu.

30. Lemjot par līdzfinansējuma piešķiršanu valsts 
atbalsta veidā, Pašvaldība ievēro šādus nosacījumus:

30.1. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Regulas 
1. panta 1. punktā minētos nozares un darbības 
ierobežojumus;

30.2. Pašvaldība pārbauda, vai ir bijusi Atbalsta 
pretendenta komercsabiedrības apvienošanās, 
sadalīšana vai iegāde pēdējo triju fiskālo gadu 
periodā;

30.3. Pašvaldība pārbauda, vai Atbalsta 
pretendentam ar tiesas spriedumu nav pasludināts 
vai uzsākts maksātnespējas process, vai ar tiesas 
spriedumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības 
process, vai ar tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas 
tiesiskās aizsardzības process, tam uzsākta bankrota 
procedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums, vai 
tā saimnieciskā darbība ir izbeigta;

30.4. pirms lēmuma par projekta apstiprināšanu 
pieņemšanas Pašvaldība pārbauda, vai Atbalsta 
pretendentam valsts atbalsts nepalielina attiecīgajā 
fiskālajā gadā, kā arī iepriekšējos divos fiskālajos 
gados saņemtā de minimis atbalsta kopējo apmēru 
līdz līmenim, kas pārsniedz Regulas 3. panta 
2. punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta 
apmēru. Atbalsta pretendents tiek vērtēts viena 
vienota uzņēmuma līmenī. Viens vienots uzņēmums 
atbilst Regulas 2. panta 2. punktā noteiktajai "viena 
vienota uzņēmuma" definīcijai.

31. Ievērojot Regulas 5. panta 1. un 2. punkta 
nosacījumus, šo saistošo noteikumu ietvaros 
piešķirto de minimis atbalstu drīkst kumulēt ar citu 
de minimis atbalstu līdz Regulas 3. panta 2. punktā 
noteiktajam robežlielumam, kā arī drīkst kumulēt 
ar citu valsts atbalstu attiecībā uz vienām un tām 
pašām attiecināmajām izmaksām vai citu valsts 
atbalstu tam pašam riska finansējuma pasākumam, 
ja šīs kumulācijas rezultātā netiek pārsniegta attiecīgā 

maksimālā atbalsta intensitāte vai atbalsta summa, 
kāda noteikta valsts atbalsta programmā, atbalsta 
projektā vai Eiropas Komisijas lēmumā.

32. Ja Atbalsta pretendents darbojas vienlaicīgi 
vairākās nozarēs, tostarp Regulas 1. panta 1. punktā 
minētajās nozarēs, vai veic darbības minētajās 
nozarēs, Atbalsta pretendents nodrošina šo nozaru 
vai darbību, vai to izmaksu nodalīšanu saskaņā ar 
Regulas 1. panta 2. punktu.

33.  Atbalsta pretendentam ir tiesības norādīt, ka, 
proporcionāli viņa īpašuma vai kopīpašuma daļai, 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākuma 
izmaksas tiek segtas no citiem privātiem līdzekļiem 
bez valsts atbalsta, proporcionāli samazinot 
Pašvaldības atbalsta daļu.

34. De minimis atbalsts ir uzskatāms par piešķirtu 
ar dienu, kad pieņemts Pašvaldības lēmums par 
līdzfinansējuma piešķiršanu.

35.  Pašvaldība piešķirto de minimis atbalstu, kas 
sniegts saskaņā Regulu, uzskaita, ievadot par to 
informāciju de minimis atbalsta uzskaites sistēmā, 
ievērojot MK noteikumus Nr. 715.

36. Pašvaldība un Noteikumu 27. punktā minētais 
līdzfinansējuma saņēmējs uzglabā informāciju 
par sniegto de minimis atbalstu atbilstoši Regulas 
6. panta 4. punktam.

VIII. Noslēguma jautājums

37. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

37.1. Engures novada domes 2021. gada 
25. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 "Par Engures 
novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību 
energoefektivitātes un labiekārtošanas pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās";

37.2. Tukuma novada domes 2018. gada 
26. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 7 "Par Tukuma 
novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai un piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai";

37.3. Kandavas novada domes 2010. gada 
30. septembra saistošie noteikumi Nr. 24 "Par 
kārtību, kādā pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamās 
mājas renovācijai un restaurācijai dzīvojamās mājas 
īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu īpašniekiem".

Domes priekšsēdētājs       G. Važa

Turpinājums no 5. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 4 
"Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību un izcenojumiem Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ģeotelpiskās informācijas likuma (turpmāk – Likums) 6. panta pirmā 
daļa noteic, ka pašvaldība savu funkciju izpildei organizē nepieciešamās 
ģeotelpiskās informācijas iegūšanu un uzturēšanu, kā arī izmantošanas 
kārtību. Likuma 13. panta sestā daļa noteic, ka vietējā pašvaldība, lai 
nodrošinātu savu funkciju un uzdevumu izpildi, par savu administratī-
vo teritoriju izveido un uztur augstas detalizācijas topogrāfiskās in-
formācijas datubāzi (turpmāk – Datubāze), veic iesniegtās informācijas 
pārbaudi, kā arī nosaka augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
iesniegšanas un pieņemšanas kārtību. Likuma 26. panta trešā daļa un 
7.1 daļa noteic, ka pašvaldības saistošajos noteikumos nosaka maksu 
par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas pārbaudi, reģistrāc-
iju Datubāzē, sagatavošanu un izsniegšanu no Datubāzes, kā arī maksu 
par tās turējumā esošās ģeotelpiskās informācijas izmantošanu, ģeotel-
piskās informācijas pakalpojumiem un maksas piemērošanas kārtību.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka augstas detalizētas topogrāfiskās informāci-
jas iesniegšanas, pieņemšanas, pārbaudes, izsniegšanas un atjaun-
ināšanas kārtību Tukuma novada administratīvajā teritorijā, kā arī 
maksas piemērošanas kārtību par ģeotelpiskās informācijas izsniegšanu.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par  
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav nepieciešamas. Saistošo notei-
kumu izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldības administrācijas 
darbinieki. Topogrāfiskās informācijas pieņemšanu un pārbaudi, kā 
arī mērniecībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un koordinē 
Tukuma novada pašvaldības izvēlēta juridiska persona.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI, ar Tukuma novada domes 26.01.2022., lēmumu (prot. Nr. 1, 6. §)
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2022. gada 23. februārī 
attālināti Zoom 
videokonferences režīmā 
notika domes kārtējā sēde, 
kuras darba kārtībā tika 
izskatīti 86 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības kultūras un sporta 
jautājumos

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 14 "Par naudas balvām 
par sasniegumiem sportā Tukuma 
novadā".
• Veica precizējumus Tukuma no-

vada domes 2021. gada 24. novem-
bra saistošajos noteikumos  Nr. 38 
"Tukuma novada pašvaldības pirmss-
kolas  izglītības nodrošināšanas 
funkcijas īstenošanas kārtība".
• Veica precizējumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 29. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 47 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
nodevām Tukuma novada 
pašvaldības organizētajos svētkos".
• Nolēma piedalīties ar līdzfi-

nansējumu Tukuma profesionālās 
ievirzes deju skolas "Demo" Valsts 
kultūrkapitāla fonda mērķprogram-
mas konkursa "Mūzikas un dejas 
mākslas izglītības iestāžu materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana" konkur-
sa projekta īstenošanā.
• Nolēma nepieciešamības 

gadījumā piešķirt līdzfinansējumu 
304,49 EUR biedrībai "Mēs sabiedrī-
bai un kultūrvidei biedrība LIRA" 
Eiropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai konkursa projekta 
īstenošanā.
• Nolēma reorganizēt Tukuma no-

vada pašvaldības dibināto izglītības 
iestādi "Vānes pamatskola" ar 
2022. gada 1. septembri, pārveidojot 
to par Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestādi "Vānes sākumskola".
• Nolēma mainīt Tukuma Raiņa 

Valsts ģimnāzijas amatiermākslas 
kolektīvu "Savējie" un "Savējās" 
piederību, reģistrējot tos pie Tukuma 
pilsētas Kultūras nama.
• Nolēma atcelt Engures novada 

domes 2018. gada 15. februāra 
noteikumus "Kārtība, kādā organ-
izējami jauniešu (vecumā no 14 līdz 
18 gadiem) nodarbinātības pasākumi 
vasaras brīvlaikā Engures novadā".
• Atzina par spēku zaudējušiem 

Tukuma novada domes 2009. gada 
26. novembra noteikumus Nr. 15 
"Tukuma Mūzikas skolas audzēkņu 
uzņemšanas noteikumi".
• Atzina par spēku zaudējušiem 

Tukuma novada domes 2009. gada 
22. oktobra noteikumus Nr. 9 "Par 
audzēkņu uzņemšanu Tukuma Māk-
slas skolā".
• Lēma par pārtikas pakām 

izglītojamajiem Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēs no 
2022. gada 5. janvāra līdz 2022. gada 
13. februārim.

Finanšu jautājumos

• Apstiprināja noteikumus Nr. 5 
"Kārtība, kādā Tukuma novada 

pašvaldības iestādes plāno un uzskai-
ta ieņēmumus no maksas pakalpo-
jumiem un ar šo pakalpojumu 
sniegšanu saistītos izdevumus".
• Nolēma Kandavas evaņģēliski 

luteriskajai draudzei 2021. gadā 
piešķirtā finansējuma 430,00 EUR 
apgūšanas termiņu pagarināt līdz 
2022. gada 30. novembrim.
• Aktualizēja zemes uzskaites 

vērtību.

Sociālajos jautājumos

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 29. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 45 
"Par kārtību, kādā Tukuma novada 
pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā".
• Lēma par medicīniskās aprūpes 

telpu nodošanu Kandavas un pagastu 
apvienībai.
• Lēma par ēkas "Lodes", Jaunpilī, 

Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, 
nodošanu lietošanā pašvaldības 
iestādei "Tukuma novada sociālais 
dienests".
• Lēma par nekustamā īpašuma 

Ķiršu ielā 10, Kandavā, Tukuma 
novadā, izmantošanu pašvaldības 
nodrošinātas pansijas pakalpojuma 
izveidei īpašuma pirmajā stāvā.

Attīstības jautājumos

• Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 18 "Par pašvaldības līdz-
finansējumu vēsturisku ēku fasāžu 
atjaunošanai, vēsturisku būvgald-
niecības un metālkalumu izstrādāju-
mu restaurācijai Tukuma novadā".
• Nodeva publiskajai apspriešanai 

un atzinumu saņemšanai detālplāno-
jumu nekustamajam īpašumam 
"Madaras", Tumes pagastā, Tukuma 
novadā.
• Nodeva publiskajai apspriešanai 

un atzinumu saņemšanai detālplāno-
jumu nekustamajam īpašumam 
"Liepkalniņi", Tumes pagastā, Tuku-
ma novadā.
• Nolēma lūgt Pašvaldību aizņē-

mumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomi akceptēt 
atļauju Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
820 708,79 EUR projekta "Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
PII "Vālodzīte"" īstenošanai.
• Atbalstīja investīciju projekta 

"Stāvlaukuma izbūve pie Tuku-
ma slimnīcas un poliklīnikas" 
iesniegšanu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā.
• Atbalstīja investīciju projekta 

"Annas, Kalna, Miera un Ma-
goņu ielu atjaunošana Tukumā" 
iesniegšanu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā.
• Atbalstīja investīciju projekta 

"Zemgales vidusskolas Slampē, 
Tukuma novadā, fasādes vienkāršotā 
atjaunošana" iesniegšanu Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā.
• Pieņēma ziedojumu no privāt-

personas 63 519,53 EUR Lestenes 
Brāļu kapu uzturēšanai.
• Atbalstīja nodibinājuma "En-

gures ezera dabas parka fonds" ini-

ciatīvu dalībai projektā un piešķīra 
finansējumu 1000,00 EUR projekta 
īstenošanai.
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu "Tukuma novada En-
gures ezera zivju krājumu atjaunoša-
na un papildināšana".
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu 
konkursā, iesniedzot projek-
ta iesniegumu "Tukuma novada 
Lapmežciema pagasta Kaņiera 
ezera zivju krājumu atjaunošana un 
papildināšana".
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu "Matkules ūdenskrātuves 
zivju resursu atjaunošana un papild-
ināšana Matkules pagastā, Tukuma 
novadā".
• Atļāva SIA "Tolmets Tukums" 

paplašināt darbību atkritumu 
savākšanai, pārstrādei, uzglabāšanai 
un reģenerācijai, kas ietver dažādu 
atkritumu (bīstamo un nebīstamo) 
savākšanu un sagatavošanu atkār-
totai izmantošanai un realizēšanai 
Stacijas ielā 4D, Tukumā, Tukuma 
novadā.

Administratīvajos jautājumos

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 29. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 46 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
nodevām".
• Veica grozījumus 2021. gada 

28. jūlijā apstiprinātajā Tuku-
ma novada pašvaldības iestādes 
"Pašvaldības administrācija" noli-
kumā.
• Konceptuāli atbalstīja pieteiku-

ma iesniegšanu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā 
līdz 2022. gada 24. martam valsts 
budžeta dotācijas saņemšanai vien-
padsmit valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centru izveidei 
un uzturēšanai.
• Noslēdza deleģēšanas līgumu ar 

sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
"Komunālserviss TILDe".
• Noslēdza deleģēšanas līgumu ar 

sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
"Jaunpils pils".
• Apstiprināja Pūres pagasta, 

Jaunsātu pagasta, Tumes pagasta, 
Degoles pagasta, Sēmes pagasta, 
Zentenes pagasta, Jaunpils pagasta 
un Viesatu pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvo padomju sastāvus. Tāpat 
apstiprināja Jaunpils un Viesatu 
pagastu iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju nolikumus.
• Veica grozījumus Tukuma no-

vada domes 2022. gada 2. februāra 
lēmumā "Par Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu amatu  
sarakstiem".

Nekustamo īpašumu 
jautājumos

• Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 15 "Par Tukuma novada 
pašvaldībai piekrītoša vai piederoša 

neapbūvēta zemesgabala nomas 
maksas noteikšanu".
• Izveidoja Tukuma novada domes 

Mantas nomas maksas atvieglo-
jumu komisiju un apstiprināja tās 
nolikumu.
• Nolēma Tukuma novada 

pašvaldības nekustamo īpašumu 
"Jaunpils pils", Jaunpils pagastā, 
Tukuma novadā, un "Jaunpils Dzir-
navas", Jaunpils pagastā, Tukuma no-
vadā, nodot bezatlīdzības lietošanā 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
"Jaunpils pils".
• Atsavināja pašvaldības nekus-

tamo īpašumu "Papardes", Zantes 
pagastā, Tukuma novadā, un apsti-
prināja tā izsoles noteikumus.
• Atsavināja pašvaldības nekusta-

mo īpašumu "Atkritumu izgāztuve 
Dzeņi", Slampes pagastā, Tukuma 
novadā, un apstiprināja tā izsoles 
noteikumus.
• Atsavināja pašvaldības nekusta-

mo īpašumu (starpgabals) pie Lejas 
ielā 11, Tukumā, Tukuma novadā.
• Atsavināja pašvaldības nekusta-

mo īpašumu (starpgabals) "Zīļuks", 
Engures pagastā, Tukuma novadā.
• Atsavināja pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – zemesgabalu 
Jumpravas ielā 8, Tukumā, Tukuma 
novadā.
• Atsavināja pašvaldības nekus-

tamo īpašumu – dzīvojamo telpu 
"Amati"-1, Milzkalnē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Atsavināja pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – zemesgabalu 
"Egļusalas", Zemītes pagastā, Tuku-
ma novadā.
• Atsavināja pašvaldības nekusta-

mo īpašumu – zemesgabalu Bērzu 
ielā 4, Kandavā, Tukuma novadā.
• Atsavināja pašvaldības nekus-

tamo īpašumu – dzīvojamo telpu 
"Austrumi"-5, Pienavā, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Atsavināja pašvaldības nekus-

tamo īpašumu – dzīvojamo telpu 
"Austrumi"-20, Pienavā, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Pagarināja nekustamā īpašuma– 

telpu Nr. 29, Nr. 9 un Nr. 30 Lielajā 
ielā 24, Kandavā, Tukuma novadā – 
nomas līguma termiņu.
• Pagarināja zemes nomas līguma 

termiņu nekustamajam īpašumam 
"Žuburiņi", Matkules pagastā, Tuku-
ma novadā.
• Nolēma pagarināt nedzīvojamās 

telpas – garāžas Melnezera ielā 1, Tu-
kumā, Tukuma novadā, bezatlīdzības 
lietošanas līguma termiņu ar Tu-
kuma 2. vidusskolu līdz 2022. gada 
31. decembrim.
• Nolēma pagarināt nedzīvojamo 

telpu nomas līgumu un bezatlīdzības 
lietošanas līgumu termiņu ar biedrī-
bu "Irlavas interešu klubiņš".
• Noteica, ka sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību "Amatnieks" 
2022. gada nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas termiņš ir 
2022. gada 15. novembris.
• Veica grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumā "Par Darījumu ar lauk-
saimniecības zemi izvērtēšanas 
komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu".

Komunālajos jautājumos

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 17 "Par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja saistošos no-

teikumus Nr. 16 "Par decentral-
izēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību 
Tukuma novadā".
• Veica grozījumus Tukuma no-

vada domes 2021. gada 29. decembra 
lēmumā "Par pakalpojuma līgumu 
par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā "Janvāri"".
• Noteica Tukuma novada 

pašvaldības autoceļu ikdienas 
uzturēšanas klases ziemas sezonai 
(no 16. oktobra līdz 15. aprīlim) un 
vasaras sezonai (no 16. aprīļa līdz 
15. oktobrim).
• Piešķīra pašvaldības nozīmes 

ceļa statusu servitūta ceļa posmam 
Slampes pagastā 505 m garumā un 
3 m platumā no ceļa ass (ar kopējo 
platumu 6 m).
• Veica grozījumus Tukuma novada 

Domes 2017. gada 30. maija lēmumā 
"Par Tukuma novada pašvaldībā 
sniegto pakalpojumu atkritumu 
apsaimniekošanas jomā nozīmīguma 
izvērtēšanu un atkritumu apsaimnie-
košanu Tukuma novadā".

Citos jautājumos

• Nolēma noteikt aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūrau-
gu audzēšanai Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā.
• Noteica maksu Tukuma novada 

pašvaldībā, novada pagastu pār-
valdēs un bāriņtiesā 1,40 EUR par 
viena paraksta apliecinājumu saistībā 
ar parakstu vākšanu par likum-
projektu vai Satversmes grozījumu 
projektu ierosinājumu, vai par ier-
osinājumu rīkot tautas nobalsošanu 
par Saeimas atsaukšanu.

Domes sēdes slēgtajā daļā

• Pagarināja kāda nekustamā 
īpašuma nomas līguma termiņu, 
piešķīra nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu juridiskām un 
fiziskām personām, nolēma mainīt 
pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu pret fiziskas personas 
nekustamo īpašumu, norakstīja no 
Tukuma novada pašvaldības bilances 
uzskaites īstermiņa prasību parādu, 
noslēdza uztura līgumu ar kādu 
fizisko personu, nolēma uz laiku 
sniegt palīdzību fiziskai personai 
mājokļa jautājumā, izīrējot pagaidu 
dzīvojamo telpu, noteica speciālis-
tiem izīrējamās dzīvojamās telpas 
statusu, reģistrēja divus speciālistus 
palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai, pagarināja vairākiem 
speciālistiem dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņu, izīrēja dzīvojamo 
telpu vairākām personām.

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

28. februāra Tukuma novada domes ārkārtas sēdē lemtais

23. februāra Tukuma novada domes sēdē lemtais

2022. gada 28. februārī attālināti 
Zoom videokonferences režīmā 
notika domes ārkārtas sēde, 
kuras darba kārtībā bija iekļauti 
3 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

• Noteica pirmpirkuma tiesības nekustamajam īpašumam "Turras", 
Engurē, Engures pagastā, Tukuma novadā.
• Noteica Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 19 par-

akstu vākšanas vietas.

• Veica grozījumus Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija 
lēmumā "Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu 
apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimnie-
košanu Tukuma novadā".
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Maksimālais būvdarbu 
veikšanas laiks ir 
astoņi gadi no atzīmes 
saņemšanas būvatļaujā 
par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi. 

Noteikumi attiecas uz vi-
siem būvobjektiem, tai skaitā 
uz savrupmājām un palīgēkām. 
Visām būvēm, kuru celtniecība 
sākta pirms 2014. gada 1. ok-
tobra (būvatļaujas datums), 
būvdarbu pabeigšanas termiņu 
skaita no 2014. gada 1. oktobra, 
un tās ekspluatācijā jānodod 
līdz 2022. gada 1. oktobrim (as-
toņus gadus pēc Būvniecības li-
kuma stāšanās spēkā).

Ja tiek pārsniegts maksi-
mālais būvdarbu veikšanas il-
gums, īpašniekam ir jāmaksā 
paaugstināts nekustamā īpa-
šuma nodoklis 3 % apmērā no 
augstākās zemes vai būves ka-
dastrālās vērtības līdz brīdim, 
kad būve tiks nodota eksplua-
tācijā vai tiks pagarināts būvat-
ļaujas derīguma termiņš.

Ja līdz 2022. gada 1. oktob-
rim nav iespējams ēku nodot 
ekspluatācijā (būvdarbi nav pa-
beigti), normatīvie akti paredz 
pagarināt būvatļaujas derīgu-
ma termiņu arī pēc noteiktā 
maksimālā būvdarbu veikša-
nas ilguma.

Būvvalde informē, ka, 
pirms vēlaties ierosināt pie-
ņemt ekspluatācijā ēku, jāveic 
sagatavošanās darbi:

1. ēkas, ārējo inženiertīklu, 
citu vienlaikus izbūvētu būvju 
horizontālās un vertikālās no-
vietnes izpildmērījumi, bet at-
jaunošanas vai pārbūves gadī-
jumā izpildmērījumus veic, ja 
mainījusies situācija apvidū;

2. ēkas kadastrālā uzmērī-
šana;

3. elektroinstalācijas pretes-
tības mērījumi;

 4. apkures iekārtu, dūmva-
du un vēdkanālu apsekošanas 
akts;

5. ēkas energoefektivitātes 
pagaidu sertifikāts apkurinā-
mām ēkām;

6. izmaiņu būvprojekts, ja, 
īstenojot ieceri, ir mainīts ēkas 
vai būvju novietojums, palieli-
nāts ēkas būvapjoms, mainīts 
ārējais izskats;

7. ja ir mainīts iekšējais plā-
nojums ēkai, jāsaņem raks-

tisks saskaņojums no projek-
ta autora.

Ierosinot viendzīvokļa vai 
divdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas, tai skaitā vasaras mājas, 
dārza mājas, kā arī visu veidu 
palīgēku pie dzīvojamām mā-
jām, vai tās daļas pieņemša-
nu ekspluatācijā, būvniecības 
ierosinātājs būvvaldē iesniedz 
šādus dokumentus, izņemot 
gadījumu, ja attiecīgā informā-
cija un dati pieejami būvniecī-
bas informācijas sistēmā:

1. apliecinājumu par ēkas 
vai tās daļas gatavību eksplua-
tācijai vai ēkas nojaukšanu (no-
teikumu Nr. 529 14. pielikums; 
veidlapa pieejama pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
– būvvaldes sadaļā – "Pašvaldī-
ba"> "Būvvalde"> "Jaunumi"), 
būvprojektu un būvprojekta iz-
mainītās daļas vai rakstisks sa-
skaņojums no projekta autora 
par izmaiņām ēkas iekšējā plā-
nojumā;

2. izpildmērījumu plānu, 
tai skaitā vertikālo uzmērīju-
mu, kurā atainota uzbūvētās 
ēkas piesaiste zemes gabala ro-
bežām, ēkas vertikālā piesaiste, 
izbūvēto inženierbūvju (piemē-
ram, žogs, ūdensapgādes, ka-
nalizācijas, elektroapgādes, ap-
kures utml. inženiertīkli, ceļi 
un laukumi) uzmērījumi, to 
tehniskie rādītāji (piemēram, 
garums, dziļums, augstums; 
ceļiem un laukumiem – platī-
ba). Izpilduzmērījumu plānam 
ir jābūt reģistrētam pašvaldī-
bas augstas detalizācijas in-
formācijas datubāzē. Izpilduz-
mērījumu var veikt sertificēts 
mērnieks;

3. tehnisko noteikumu iz-
sniedzēju (ja paredzēti pieslē-
gumi pie centralizētiem in-
ženiertīkliem) atzinumus par 
inženiertīklu gatavību eksplua-
tācijai;

4. ēkas vai telpu grupas ka-
dastrālās uzmērīšanas lietu 
(jāpasūta Valsts zemes dienes-
tā (turpmāk – VZD); VZD ie-
sniedzams brīvas formas ie-
sniegums; veidlapa, kura pie-
ejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv – būv-
valdes sadaļā – "Pašvaldība">"-
Būvvalde">"Jaunumi", ēkas 
energoefektivitātes pagai-
du sertifikātu (veic sertificēts 
energoauditors). Ēkas atjauno-
šanas vai pārbūves gadījumā – 

ja veikti energoefektivitātes pa-
sākumi;

 5. elektroinstalācijas pār-
baudes dokumentāciju (veic 
sertificēts elektriķis);

 6. apkures ierīces, iekār-
tas, dūmvadu un dabīgās ven-
tilācijas kanālu tehniskā stā-
vokļa pārbaudes aktu (veic 
sertificēts skursteņslauķis).

Pēc dokumentu saņemšanas 
būvvalde 10 darba dienu lai-
kā vienosies ar iesniedzēju par 
objekta apsekošanu. Ja būvdar-
bi veikti atbilstoši akceptētajai 
būvniecības iecerei un būvnie-
cību reglamentējošajiem nor-
matīvajiem aktiem, tiek sagata-
vots akts par ēkas pieņemšanu 
ekspluatācijā.

Būvvalde aicina izmantot 
būvniecības informācijas sis-
tēmu, lai iesniegtu apliecināju-
mu par būves gatavību eksplua-
tācijai, arī tad, ja būvatļauja nav 
reģistrēta būvniecības infor-
mācijas sistēmā. Šādos gadīju-
mos varat izmantot divus sce-
nārijus:

1. pats nekustamā īpašu-
ma īpašnieks iesniedz būv-
niecības informācijas sistē-
mā "vēsturisko iesniegumu", 
tam pievienojot pielikumā ie-
skenētu vai fotografētu pro-
jektu un būvatļauju. Būvvalde, 
pamatojoties uz to, noformēs 
sistēmā vēsturisko būvatļau-
ju. Pēc tam varēsiet iesniegt 
Valsts zemes dienestā paš-
rocīgi parakstītu iesniegu-
mu par būves kadastrālo uz-
mērīšanu, norādot būvniecī-
bas lietas numuru (veidlapa 
pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv – būv-
valdes sadaļā "Pašvaldība">"-
Būvvalde">"Jaunumi"). Vai arī 
kadastrālās uzmērīšanas lietu 
varat pasūtīt būvniecības in-
formācijas sistēmā;

2. pieteikt vizīti būvval-
dē pie būvvaldes vadītāja, viet-
niekiem vai būvinspektoriem 
(kontakti pieejami pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv), līdzi ņemot projektu, 
būvatļauju u.c. dokumentus, 
kas saistīti ar būvi. Vēsturisko 
iesniegumu (veidlapa pieeja-
ma pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv – būvvaldes 
sadaļā "Pašvaldība">"Būvval-
de">"Jaunumi"). Šādā gadīju-
mā varēsiet aizpildīt iesniegu-
mu papīra formātā, vai arī 

sniegsim metodisko palīdzī-
bu vēsturiskā iesnieguma aiz-
pildīšanai būvniecības infor-
mācijas sistēmā (šajā gadīju-
mā lūgums līdzi ņemt ID karti 
ar e-parakstu vai bankas kar-
ti, lai varētu veikt identifikāci-
ju sistēmā).

Klātienes pakalpojumi tiek 
sniegti zaļajā režīmā

Ja līdz 2022. gada 1. oktob-
rim nav iespējams ēku nodot 
ekspluatācijā, normatīvie akti 
paredz pagarināt būvatļaujas 
derīguma termiņu arī pēc no-
teiktā maksimālā būvdarbu 
veikšanas ilguma. Tādā gadīju-
mā būvvaldē jāiesniedz:

1. iesniegums ar lūgumu 
pagarināt būvatļaujas derīguma 
termiņu, norādot iemeslu (veid-
lapa pieejama tīmekļa vietnē – 
būvvaldes sadaļā "Pašvaldī-
ba">"Būvvalde"> "Jaunumi");

2. ēkas kadastrālās uzmē-
rīšanas lieta;

3. ēkas novietnes un tai iz-
būvēto ārējo inženiertīklu iz-
pildmērījuma plāns;

4. būvētāja civiltiesiskās at-
bildības apdrošināšanas poli-
ses kopija.

Pēc dokumentu saņemšanas 
būvvalde veiks objekta apseko-
šanu, sastādīs būves pārbaudes 
atzinumu. Pēc atzinuma pa-
rakstīšanas būvvalde pieņems 
lēmumu par būvatļaujas derī-
guma termiņa pagarināšanu, 
būvdarbu pārtraukumu, attei-
kumu pagarināt būvatļaujas 
derīguma termiņu vai citu lē-
mumu, atbilstoši konstatēta-
jai situācijai dabā. Atbilde uz 
iesniegumu tiks sniegta viena 
mēneša laikā.

Atgādinām, ka būvniecī-
bas dokumentu aprite kopš 
2020. gada 1. janvāra notiek 
elektroniski būvniecības in-
formācijas sistēmā: https://
bis.gov.lv.

Vēršam uzmanību, ka būv-
niecības informācijas sistē-
mā ir pieejama video apmā-
cība dokumentu iesniegšanai 
būvvaldē caur būvniecības in-
formācijas sistēmu: https://bis.
gov.lv/noderigi/bis-apmacibas, 
kā arī lietošanas rokasgrāma-
ta: https://bis.gov.lv/bis-doku-
mentacija/bis-lietosanas-ro-
kasgramatas.

Iveta Vistapole
Būvvaldes vadītāja

Tukuma novada dome 
2022. gada 26. janvārī pieņē-
ma lēmumu "Par Tukuma nova-
da teritorijas plānojuma 2011.–
2023. gadam grozījumu apstipri-
nāšanu" (sēdes prot. Nr. 1, 14. §) 

un izdeva pašvaldības saisto-
šos noteikumus Nr. 10 "Grozī-
jumi Tukuma novada domes 
2012. gada 26. aprīļa saistoša-
jos noteikumos Nr. 12 "Tukuma 
novada teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi"". Ar Tu-
kuma novada (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) terito-
rijas plānojuma 2011.–2023. ga-
dam grozījumiem iespējams ie-
pazīties portālā geolatvija.lv 

–https://geolatvija.lv/geo/tapis#-
document_22871.

Saite uz oficiālo publikāci-
ju oficiālajā izdevumā "Latvijas 
Vēstnesis" –https://www.vestne-
sis.lv/op/2022/34.47.

VISPASAULES 
SOCIĀLĀ DARBA 
DIENA
No 2007. gada pasaulē tiek at-
zīmēta sociālā darba diena. Šajā 
dienā tiek akcentēti sociālā dar-
ba sasniegumi, veicināta sociālo 
dienestu un sociālo pakalpoju-
mu redzamība, akcentētas dažā-
du sabiedrības grupu cilvēktie-
sības un sociālais taisnīgums. Tā 
ir nozīmīga diena, kuru atzīmē 
sociālie darbinieki visā pasaulē, 
stāstot, izglītojot un atspoguļo-
jot profesijas ieguldījumu cilvē-
ka, ģimenes, kopienas un plašā-
kas sabiedrības stiprināšanā.
Kopš 2015. gada arī Latvijā svi-
nam šo dienu, pievēršot sabied-
rības uzmanību sociālā darba 
profesijai. Šogad Vispasaules so-
ciālā darba diena tiks atzīmē-
ta 15. martā, un šī gada vadmo-
tīvs ir "Iekļaujam ikvienu jaunas 
ekosociālas pasaules veidoša-
nā!". Vadmotīva redzējums izriet 
no pandēmijas postošās ietek-
mes, klimata krīzes un nepiecie-
šamības kopīgi, apvienojot vi-
sas pasaules solidāri, cilvēcīgi un 
iekļaujoši domājošos un darbī-
gos spēkus, veidot jaunu ekoso-
ciālo pasauli.

TUKUMA NOVADA 
SOCIĀLAIS  
DIENESTS NO 
14. – 18. MARTAM 
AICINA  
PIEDALĪTIES  
PASĀKUMOS
•  "Pasniedz savu meistarklasi!". 
Aicinām ikvienu dalīties savās 
zināšanās un prasmēs (kulinārijā, 
rokdarbos, mākslā u.c.), novadot 
meistarklasi nelielās grupās Die-
nas aprūpes centru un kopienas 
centru apmeklētājiem. Pieteik-
šanās līdz 10. martam. Pieteik-
ties vai uzzināt papildu infor-
māciju var, zvanot Jeļenai Ho-
dakovskai uz tālr. 22036464 vai 
Maritai Kauliņai uz tālr. 29171921.
• Sarunas par un ap sociālo dar-
bu "Iepazīsti sociālo darbu!" – ai-
cinām pieteikties skolu jaunie-
šus, NVO un citus interesentus. 
Diskusijas norisināsies Tukuma 
novada sociālajā dienestā Tida-
holmas ielā 1, Tukumā, un Jelga-
vas ielā 4A, Kandavā. Ja būs in-
terese, arī citās pagastu terito-
rijās. Vienas diskusijas ilgums 
– 1 stunda 30 minūtes, dalībnie-
ku skaits – līdz 10. Pieteikšanās 
līdz 10. martam, zvanot Ingai Ei-
zengraudai uz tālr. 26644939.
• Akcija "Uzzīmē sociālo darbi-
nieku!" – aicinām pirmsskolas iz-
glītības iestāžu piecus un sešus 
gadus veco bērnu grupiņas pie-
dalīties zīmējumu konkursā. Zī-
mējumus A3 formātā iesniegt 
Tukuma novada sociālajā die-
nestā Tidaholmas ielā 1, Tukumā, 
un Jelgavas ielā 4A, Kandavā, 
līdz 10. martam, tie tiks izman-
toti Vispasaules sociālā darba 
nedēļas ietvaros un būs apskatā-
mi sociālajā dienestā. Dalībnie-
ki saņems pārsteiguma balvas. 
Sīkāka informācija, zvanot Ingai 
Eizengraudai uz tālr. 26644939.

Ēkas, kuru būvniecība uzsākta pirms 
2014. gada 1. oktobra, jānodod 
ekspluatācijā līdz 2022. gada 1. oktobrim

PAZIŅOJUMS PAR TUKUMA NOVADA (administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) TERITORIJAS PLĀNOJUMA 2011.–2023. GADAM GROZĪJUMU 
APSTIPRINĀŠANU
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No 2022. gada 1. marta gada 
ienākumu deklarācijas iespējams 
iesniegt tikai elektroniski – 
izmantojot Valsts ieņēmumu 
dienesta (VID) Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS).

Gada ienākumu deklarāciju var ie-
sniegt par trim iepriekšējiem gadiem. 
Šī gada laikā iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju var ne tikai par 2021. gadu, 
bet arī par 2020. gadu, 2019. gadu 
un līdz 2022. gada 16. jūnijam par 
2018. gadu.

Pašnodarbinātajiem – saimniecis-
kās darbības veicējiem, kā arī indi-
viduālo uzņēmumu, individuālo ko-
mersantu, zemnieku un zvejnieku 
saimniecību īpašniekiem, kuri ir ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa maksā-
tāji, un visiem iedzīvotājiem, kuriem 
jāveic iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa piemaksa, – gada ienākumu dekla-
rācija ir jāiesniedz obligāti, izmanto-
jot EDS.

Valsts ieņēmumu dienesta speciā-
listi Tukuma pilsētas valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā pieņem tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta pirmdienās un ceturtdie-

nās, pierakstoties pa tālr. 63122707, 
26603299, 29288876.

Tukuma novada valsts un pašval-
dības vienotajos klientu apkalpoša-
nas centros (VPVKAC) iespējams sa-
ņemt konsultācijas un atbalstu gada 
ienākumu deklarācijas aizpildīšanā 
un iesniegšanā tikai pēc iepriekšēja  
pieraksta:

• Tukuma pilsētas VPVKAC, Tal-
su iela 4, Tukums, pieņem otrdienās, 
trešdienās un piektdienās. Pierakstu 
var veikt, zvanot uz tālr. 63122707, 
26603299, 29288876;

• Kandavas pilsētas VPVKAC, 
Dārza iela 6, Kandava, pieņem katru 
darba dienu. Pierakstu var veikt, zva-
not uz tālr. 63107367;

• Engures pagasta VPVKAC, Jū-
ras iela 85, Engure, pieņem katru dar-
ba dienu. Pierakstu var veikt, zvanot 
uz tālr. 24400168;

• Jaunpils pagasta VPVKAC, "Ēr-
ģelnieki", Jaunpils, pieņem katru dar-
ba dienu. Pierakstu var veikt, zvanot 
uz tālr. 63107068;

• Smārdes pagasta VPVKAC, Jau-
nā iela 9, Smārde, pieņem katru darba 
dienu. Pierakstu var veikt, zvanot uz 
tālr. 63192243, 27030161.

Marts
9. marts plkst. 18.00 – Tukuma no-

vada Pūres pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Pūres Kultūras 
nama telpās.

10. marts plkst. 18.00 – Smār-
des pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde. Vieta tiks  
precizēta.

14. martā plkst. 18.00 – Tukuma 
novada Sēmes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde pagasta zālē, 
Ezera ielā 1a, Sēmē.

16. marts plkst. 18.00 – Engures 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde Engures Saieta namā, Jū-
ras ielā 114, Engurē.

21. marts plkst. 18.00 – Tukuma 
novada Jaunsātu pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Jaunsātu 
Tautas nama telpās.

28. marts plkst. 18.00 – Zantes pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde Zantes Kultūras namā.

29. marts plkst. 16.00 – Tuku-
ma novada Irlavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Irlavas pa-
gasta ēkas zālē.

30. marts plkst. 18.00 – Tukuma 
novada Džūkstes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Džūkstes 
Kultūras namā.

Aprīlis
25. aprīlis plkst. 13.30 – Tukuma 

novada Lestenes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Lestenes 
pagasta administrācijas zālē.

8. aprīlī plkst. 18.00 
Šlokenbekas muižā no-
tiks Tukuma novada uz-
ņēmēju apbalvošanas pa-
sākums "Tukuma nova-
da uzņēmējs 2021", kurā 

pašvaldība izteiks pateicību vietējiem 
uzņēmējiem par viņu veikumu.

Balvas pasniegšanas ceremoni-
ja pirmo reizi notiks apvienotā Tuku-
ma novada ietvaros, tādēļ tā būs lie-
liska iespēja nodibināt jaunus kon-
taktus, kā arī lieliski pavadīt laiku. 
Aicinām sekot plašākai informācijai 

par pasākuma norisi Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē un sociālo 
tīklu kontos.

Tukuma novada pašvaldība laipni 
aicina uz svinīgo pasākumu ikvienu 
novada uzņēmēju! Pieteikties un sa-
ņemt ielūgumus iespējams pie Tuku-
ma novada pašvaldības Uzņēmējdarbī-
bas un NVO konsultantes Baibas Lat-
ves: baiba.latve@tukums.lv, 20003793. 
Pasākumā ieeja paredzēta tikai ar ie-
lūgumiem, tādēļ aicinām ikvienu in-
teresentu savlaicīgi pieteikties līdz 
25. martam. Vietu skaits ir ierobežots.

Par gada ienākumu 
deklarācijām

Tukuma novada 
pašvaldības konsultatīvo 
padomju norises laiki 

Notiks ikgadējais uzņēmēju 
apbalvošanas pasākums  
"Tukuma novada uzņēmējs 2021"
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11 .  f e b r u -
ārī Kandavas 
Kultūras nama 
mazajā zālē 
notika kon-
kursa "Kanda-
vas Gada jau-

nietis 2021" noslēguma pasā-
kums. Šis ir jau desmitais gads, 
kad jauniešu centrs "Nagla" 
rīko konkursu, kura mērķis ir 
noskaidrot aktīvākos novada 
jauniešus, kas aktīvi iesaistās 
sabiedriskajā dzīvē, brīvprā-
tīgajā darbā, piedalās projek-
tos vai īsteno savas iniciatīvas, 
piedalās jaunatnes organizāci-
jās, attīsta savus individuālos 
talantus. Jauniešu pieteiku-
mus vērtēja kompetenta žūri-
ja sešu cilvēku sastāvā – Kan-
davas un pagastu apvienības 
vadītājs Jānis Mazitāns, Tu-
kuma novada domes deputāte 
Dace Adiņa, Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Dace Strazdiņa, Tukuma no-
vada jaunatnes lietu speciālists 
Sandis Ozoliņš, Cēres pamat-
skolas direktore Ilona Lazdā-
ne un "Kandavas Gada jaunie-

tis 2020" titula ieguvēja Danie-
la Dreslere.

Šogad konkursam tika ie-
sniegti 14 pieteikumi.

Grupā no 13 līdz 15 ga-
diem bija 7 pretendenti – Ali-
sa Strautiņa no Cēres, Ance Di-
duha no Zemītes, Karīna Terē-
ze Bože no Matkules, Kristers 
Samiņš no Kandavas pagasta, 
Krists Kristers Rēvalds no Vā-
nes, Viktorija Koļcova no Zan-
tes un Viktorija Siliņa no Kan-
davas. Titulu "Kandavas Gada 
jaunietis 2021" ieguva Ance Di-
duha. Ance ir Kandavas Kār-
ļa Mīlenbaha vidusskolas skol-
niece, kura var lepoties gan ar 
labiem sasniegumiem mācībās, 
gan iesaisti kultūras, sporta un 
sabiedriskajā dzīvē skolā, kā 
arī Zemītes pagastā. Ance ak-
tīvi iesaistās gan jauniešu cen-
tra organizētajās aktivitātēs, 
gan iniciē un organizē aktivitā-
tes Zemītes pagasta jauniešiem. 
Pērn pilnveidojusi līdera pras-
mes Erasmus+ projektā Somi-
jā, kā arī piedalījusies Dziesmu 
un deju svētkos deju kolektīva 
"Ozoliņi" sastāvā.

Grupā no 16 līdz 18 gadiem 
bija 5 pretendenti – Arkādijs 
Mihailovs no Zantes, Artūrs 
Jekovičs un Parisa Anna Ka-
ņepe no Kandavas, Elizabe-
ta Heinsone un Ingars Sa-
miņš no Kandavas pagasta. 
Titulu "Kandavas Gada jau-
nietis 2021" ieguva Elizabe-
ta Heinsone. Elizabeta ir aktī-
va, daudzpusīga un mērķtiecī-
ga jauniete, kura jau 2019. gadā 
ieguva galveno titulu jaunāka-
jā vecuma grupā un šogad – vi-
dējā. Elizabeta aktīvi iesaistās 
dažādos jauniešu izaugsmes 
semināros, apmācībās, jau-
niešu organizācijās, projektos, 
kā arī īstenojusi savu projek-
tu – "Mēs esam īpaši", kas ak-
tualizē mobinga tēmu, – pie-
dalās nometņu organizēšanā 
jauniešiem un ģimenēm. Kopā 
ar komandu ieguvusi otro vie-
tu projektā jaunajām biznes-
menēm – "Be The Future". Jau-
niete dzīvo un mācās Rīgā, 
tomēr joprojām aktīvi iesais-
tās jauniešu centra aktivitā-
tēs, kā arī organizē aktivitātes  
jauniešiem.

Grupā no 19 līdz 25 ga-
diem bija 2 pretendenti – Dār-
ta Estere Kamparzāle un Kār-
lis Kristaps Šteinbergs no Kan-
davas. Titulu "Kandavas Gada 
jaunietis 2021" ieguva Dārta 
Estere Kamparzāle. Pērn Dārta 
strādāja Cēres pamatskolā par 
latviešu valodas un literatū-
ras skolotāju. Cēres pamatskolā 
Dārta devusi savu ieguldījumu 
jauniešu izaugsmē – izveidoju-
si skolēnu pašpārvaldi, mudi-
nājusi skolēnus aktīvi darbo-
ties un organizēt pasākumus, 
kā arī pati piedalījusies jaunie-
šu organizētajos pasākumos, 
iesaistījusies un veidojusi jau-

niešiem saistošas ārpusstundu 
aktivitātes.

Žūrijas simpātijas balvu sa-
ņēma – Alisa Strautiņa, Ar-
kādijs Mihailovs, Ingars Sa-
miņš, Artūrs Jekovičs, Pari-
sa Anna Kaņepe, Dārta Estere  
Kamparzāle.

Apbalvošanas pasāku-
mu vadīja Elgars Ezerkalns, 
bet muzikālos priekšnesumus 
sniedza dziedātāja Loreta Kli-
biķe un bijusī kandavniece 
Marta Monta Zūdiņa ar pianis-
tu Matīsu Žilinski.

Līva Lauma Truhņēviča
Jauniešu centra "Nagla" pārstāve

Aizvadīts konkursa "Kandavas Gada 
jaunietis 2021" noslēguma pasākums

KANDAVĀ UZSĀK 
KOMPLEKTĒT 
GRUPAS 
APMĀCĪBĀM 
2022. GADĀ

Ar 2022. gadu Kandavas Pieau-
gušo izglītības un uzņēmējdarbī-
bas  atbalsta centrs (PIUAC) orga-
nizē pieaugušo neformālās izglītī-
bas kursus un piedāvā Tukuma un 
apkārtējo novadu iedzīvotājiem 
piedalīties dažādās kursu nodar-
bībās. Nodarbību mērķis ir apgūt 
vai pilnveidot prasmes, zināša-
nas un kompetences gan saistī-
bā ar darbu, gan sabiedriskajiem 
un personīgajiem mērķiem. Kursi 
tiek plānoti un organizēti pēc ie-
dzīvotāju pieprasījuma. Piedāvā-
jumā ir datorzinības ar priekšzinā-
šanām, flordizains, datorgrafika, 
viedtālruņu lietošana senioriem 
un citiem interesentiem, biroja 
darba organizācija un pārvaldība, 
angļu valoda, krievu valoda, foto-
grafēšanas pamati, norvēģu valo-
da. Pēc programmas apguves da-
lībniekiem tiek izsniegta PIUAC 
apliecība. Katras jomas nodarbī-
ba sāksies, kad grupa tiks nokom-
plektēta. Grupa no 8 līdz 12 cilvē-
kiem. Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. 26335356 vai rakstot uz e 
pastu egija.muizniece@tukums.lv.

Kandavas Kultūras namā 
katru nedēļu ir kāds pasākums –  
mazāks vai lielāks, pašu orga-
nizēts vai aicināts, tiek domāts 
par dažādiem vecumiem un 
gaumēm. Jūtami, ka ļaudis ir ie-
sēdējušies mājās un nespēj no-
ticēt, ka zaļajā režīmā kultūras 
pasākumus var apmeklēt, tādēļ 
reklāmai un motivēšanai tiek 
pievērsta ļoti liela uzmanība. 
Uzsvars tiek likts uz vietējiem 
kultūras pasākumiem, kuros 
piedalās savējie, un tad arī ska-
tītāju interese netrūkst. Dažus 
no tiem ir vērts paspodrināt.

Vietējiem kandavniekiem 
patīk teātris, un pašā 2021. gada 
izskaņā bija ilgi gaidītā Kanda-
vas Kultūras nama amatier-
teātra izrāde "Purva bridējs", 
kuras režisors ir Kandavā īpa-
ši mīlētais aktieris Voldemārs 
Šoriņš. Zāle bija pilna skatītā-
ju, un tik liela uzmanība izrā-
dei un aplausi pēc tās ilgi nebija 
dzirdēti. Tagad mūsu teātris ar 
savu izrādi priecē arī iedzīvotā-
jus citos pagastos. 

4. februārī Kandavas Kultū-
ras namā notika šovs "Kandav-

nieks dzied maskā", kuru vadīja 
TV režisors un raidījuma "Uz-
mini nu" vadītājs Arvīds Ba-
bris. Izklaidējošajā pasākumā 
zem maskām slēpās 8 kandav-
nieki, kurus minēja gan žūri-
ja, gan pasākuma apmeklētāji, 
bet priekšnesumus spilgti pa-
pildināja Kandavas deju skolas 
un Kandavas Kultūras nama 
deju kolektīva "Imuliņa" dejo-
tāji. Žūrijā bija Inga Priede – 
kandavniece, Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce, Gints Birkenšteins – mūzi-
ķis, Kandavas himnas autors, 
Kandavas mūzikas skolas pe-
dagogs, un Daigones šeihs jeb 
Jānis Lepsis, kurš slavens ar 
saviem āboliem, kas tiek au-
dzēti Pūrē, Strazdē un ne ti-
kai, un ir arī Kandavā pazīs-
tams kā amatierteātra aktieris. 

Taču īpašā pasākuma viešņa 
bija Grēta Grantiņa – "X fakto-
ra" uzvarētāja. Jautrie "minjo-
ni" atklāja pasākumu un ieveda 
skatītājus šovā, kurā piedalījās 
"zaķis" jeb Lolita Lejiņa – ap-
ģērbu veikala "Donna" pārde-
vēja, "kaķis" jeb Rinalds Šmēls 
– SIA "Kandavas ceļi" darbi-
nieks un finanšu konsultants, 
"begemots" jeb Dagnija Gud-
riķe – dzejniece un fotogrāfe, 
"minnija" jeb Lāsma Mūrniece 
– Kandavas K. Mīlenbaha vi-
dusskolas matemātikas skolo-
tāja, "bings" jeb Kitija Švīgere – 
Kandavas amatniecības centra 
vadītāja, "pele" jeb Varis Krū-
miņš – Kandavas bērnu un jau-
natnes sporta skolas direktors, 
treneris, "vienradzis" jeb Jānis 
Mazitāns – Kandavas un pa-
gastu apvienības vadītājs, un 

"suns" jeb Juris Alksniņš – lai-
mīgs pensionārs. Šovā uzvarēja 
"bings" jeb Kitija Švīgere, tomēr 
dalībnieki atzina, ka visam pāri 
uzvarēja azarts un draudzība.

14. februāra vakarā visi tika 
mīļi aicināti uz Mīlestības die-
nai veltītu romantisku pastai-
gu "Randiņš Kandavas Prome-
nādē", kur skanēja romantiska 
mūzika, lidoja Amora bultas, 
sirdis pukstēja daudz strau-
jāk, jo zīlniece zīlēja un kafej-
nīcā tika jaukti mīlas kokteiļi, 
bet ikvienam mīlas pārim bija 
iespēja izstaigāt 8 tiltus un pār-
liecināties, vai pietiekami labi 
ir iepazinis savu otro pusīti, un 
nofotografēties uz mīlas soli-
ņa, palūkoties caur rozā bril-
lēm un ar gaiseni trāpīt tieši 
sirds mērķī. Visu februāri Kan-
davas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" notika izstāde "Pie-
derība laikam", kurā bija skatā-
mi Kandavas un pagastu apvie-
nības decembrī rīkotā fotokon-
kursa darbi, bet šobrīd aktīvi 
organizējam jaunus pasāku-
mus un izstādes.

Liels lepnums un prieks 
par mūsu Kandavas Kultū-
ras nama grupu "Miera vējos", 
kura divas reizes nominēta Lie-
lajai mūzikas gada balvai "Zel-
ta Mikrofons" kategorijā "Kan-
trī vai šlāgermūzikas albums" 
ar albumiem "Dzīve ir skais-
ta" un "Te mūsu saknes un cerī-
bu pļavas". Apbalvošana notika  
26. februārī.

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kandavas Kultūras nams ir aktīvs un ar 
lieliem plāniem jau pirmajā gada ceturksnī

Foto no šova "Kandavnieks dzied maskā"

Kandavas un pagastu ap-
vienība (Apvienība) informē, ka 
elektroenerģijas taupīšanas no-
lūkos no 1. marta eksperimen-
tālā kārtā Kandavas pilsētā tiks 
samazināta ielu apgaismojuma 
intensitāte, atstājot degam kat-
ru otro vai trešo laternu. Gājēju 

drošībai apgaismojums uz gājē-
ju celiņiem pēc iespējas tiks at-
stāts esošajā apmērā. Visas bīs-
tamās vietas arī turpmāk būs 
izgaismotas. Neskaidrību vai 
uzlabojumu gadījumā lūdzam 
sazināties ar Apvienības vadītā-
ju Jāni Mazitānu, tālr. 28016651.

     IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
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Pārvalde
14. februārī 

Zemītes pagas-
ta Tautas nama 
telpās notika 
pirmā iedzīvo-
tāju konsulta-

tīvās padomes sēde. Padomes 
sastāvam pieteikušies septiņi 
iedzīvotāji. Sēdē piedalījās Tu-
kuma  novada pašvaldības pār-
stāve, domes priekšsēdētāja viet-
niece Inga Priede, Kandavas un 
pagastu apvienības vadītājs Jā-
nis Mazitāns, pagasta pārval-
des vadītāja Rita Diduha. Tikša-
nās laikā tika pārrunāti aktuā-
lie pagasta jautājumi un ievēlēta 
padome. Padomes priekšsēdētā-

ja amatā vienbalsīgi tika ievēlē-
ta Ieva Vavilova, priekšsēdētāja 
vietnieks būs Aigars Zandbergs  
un sekretāre – Ilze Rudlapa. Pa-
domes locekļi – Aivars Oše-
nieks, Ērodeja Kirillova, Gun-
tis Krūmiņš, Kaspars Kreceris. 
Pozitīvi, ka padomes sastāvā ir 
daudz jauni cilvēki, kuri ir iztei-
kuši vēlmi strādāt sava pagasta 
labā. Labiekārtošanā veicam ik-
dienas uzturēšanas un sakopša-
nas darbus.

Kultūra
Mēneša sākumā pagasta ie-

dzīvotāji tika aicināti palīdzēt 
ceļmalas kastanim kļūt par labo 
vārdu sirsniņkoku. Lai to īsteno-

tu, tika aicināts iesūtīt vai klātie-
nē nodot savus labos vēlējumus, 
uzrakstītus uz sirsniņas formas 
laukuma; tos ielaminētus iekā-
rām kastaņkokā blakus Tau-
tas namam. Piedāvājām intere-
sentiem arī jauno latviešu filmu 
"Tabu" un rosījāmies aktivitātēs, 
kas saistītas ar diviem starptau-
tiskiem projektiem par veselību 
un radošumu vecumposmos pēc 
50 gadiem un esošajos pandē-
mijas ietvaros. Notika arī sporta 
spēļu pēcpusdiena, kurā bija ie-
spēja pēc ilgstoša pārtraukuma 
izbaudīt pingponga spēli, šautri-
ņu mešanu un zolītes spēli.

Martā plānojam turpināt ie-
sāktās starptautisko projek-

tu aktivitātes. Amatierkolektīvi 
darbojas saskaņā ar nodarbību 
plānu un plāno aktīvāk iesaistī-
ties kultūras norisēs pagastā un 
novadā. Par publiskām aktivi-
tātēm kultūrā, pasākumiem vai 
izklaides norisēm martā aici-
nām sekot līdzi publiskajā vidē –  
Kandavas un pagastu apvienī-
bas tīmekļa vietnē.

Izglītība
Zemītes sākumskola savā tī-

mekļa vietnē (http://www.ze-
mitesskola.lv/) publicējusi in-
formāciju ar aicinājumu pie-
vienoties skolas audzēkņiem 
sākumskolas vecuma posmā un 
bērnudārzā. Visus interesentus 

lūdzam sazināties ar skolas di-
rektori Ramonu Liepiņu-Krau-
ju, tālr. 29180869. Vienojoties ar 
skolas vadību, jums tiek piedā-
vāta iespēja apskatīt skolu klātie-
nē un pārrunāt iespējamās mā-
cību programmas un ārpusstun-
du nodarbības.

Nodomu protokolā ir vieno-
šanās 30. martā plkst. 11.00 Ze-
mītes sākumskolā  skolēniem 
paredzēta tikšanās un sport-
iskas aktivitātes ar Latvijas 
bobsleja izlases sportistu, pasau-
les junioru čempionāta 1. vietas 
ieguvēju bobsleja četriniekos Ivo 
Danu Kleinbergu.

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Zemītes pagasta pārvaldē

Kopš 2021. gada septem-
bra Zemītes pārstāvji ir veik-
smīgu iesaistījušies divos Eras-
mus projektos pieaugušo iz-
glītības jomā – "Women 55+" 
(Women 55+ versus COVID-19) 
Nr.  2 0 2 0 -1-PL 01-K A 2 2 7-
ADU-095746 un "Hea-
lthy 50+" (Healthier Europe-
ans – a healthier Community) 
Nr. 2020-1-PL01-KA204-082141.

Projekta "Women 55+" mēr-
ķis ir labās prakses apmai-

ņa starp piecām valstīm – Po-
liju, Latviju, Spāniju, Slovākiju 
un Turciju – par sieviešu radošo 
prasmju apgūšanu un uzlaboša-
nu cīņā ar pandēmiju. Savukārt 
projekta "Healthy 50+" mērķis 
ir veselības veicināšana mērķa 
grupā (pieaugušie vecumā virs 
50 gadiem) piecās valstīs – Poli-
jā, Latvijā, Portugālē, Slovākijā, 
Rumānijā. Abu projektu mērķa 
grupas ir pieaugušie un pieaugu-
šo izglītotāji.

"Healthy 50+" pieaugu-
šo izglītotāju mobilitātē Polijā 
2021. gada 24.–29. oktobrī pie-
dalījās četras Zemītes pārstā-
ves – Anna Čuprika, Ilze Ausek-
le, Ramona Liepiņa-Krauja, Egi-
ja Šīmane.

"Women 55+" pieaugušo iz-
glītotāju mobilitātē Turcijā no 
2021. gada 27. septembra līdz 
2. oktobrim  piedalījās divas 
pārstāves – Ērodeja Kirrilova, 
Baiba Garance –, mācoties pie-

redzi darbā ar mērķa grupu sie-
vietēm vecumā virs 55 gadiem. 
Savukārt 2021. gada 15.–19. no-
vembrī Rita Diduha un Aira 
Skricka piedalījās izglītojamo 
mobilitātē Slovākijā, apgūstot 
radošās prasmes un satiekot ci-
tas 20 dalībnieces no projekta 
partnervalstīm.

Kopš 2022. gada abu projektu 
aktivitātēs iesaistās arī senioru 
deju kopas "Ozolzīles" dalībnie-
ces, kuras "Women 55" ietvaros 

gatavos kosmētiku un rotas no 
dabīgiem materiāliem un dabas 
veltēm, savukārt "Healthy 50+" 
ietvaros stiprinās veselību, vin-
grojot, nūjojot, darbinot roku 
motoriku.

Kopumā dalības "Hea-
lthy50+" un "Women55+" stipri-
na Zemītes iedzīvotāju un pieau-
gušo izglītotāju radošās un soci-
ālās prasmes.

Zemītes pārstāvju dalība divos Erasmus  
projektos "Healthy 50+" un "Women 55+"

Šis gads Vānes pagastā sā-
kās neierasti un ar pārmaiņām. 
Janvārī savus pēdējos darbus 
pagasta pārvaldē steidza pa-
veikt ilggadējā Vānes pagasta 
pārvaldes vadītāja Daina Prie-
de. Savos pēdējos darba mē-
nešos viņai nācās ne tikai ap-
kalpot sava pagasta iedzīvotā-
jus, bet arī piepalīdzēt kaimiņu 
pagastam. 31. janvārī svinīgi 
un ar pateicības vārdiem Dai-
na Priede devās godam pelnī-
tā atpūtā. Savukārt 1. febru-
ārī pagasta pārvaldes vadītājas 
pienākumus sāka pildīt Signija 
Tauriņa-Alksne. Iedzīvotājiem 
lūgums ievērot pagasta pārval-
des vadītājas pieņemšanas lai-
kus, kas ir pirmdienās 13.00–
18.00, trešdienās 8.00–17.00, 
ceturtdienās 8.00–12.00. Tālru-
nis 26550459. Pagasta pārval-
dei ir izveidots oficiāls facebook 
konts – Vānes pagasts.

Pārvalde
Vānes pagasta pārvaldē feb-

ruāris ir bijis ļoti saspringts. 
Lai iepazītos ar esošo situā-
ciju, problēmām un risināju-
miem, pagasta pārvaldes va-
dītāja februārī tikās ar pagasta 
iestāžu vadītājiem un personā-
lu, kā arī uzklausīja iedzīvotā-
ju sūdzības un ierosinājumus. 
Februārī notika pirmā Vānes 
pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes sēde. Lai gan jau-

ni biedri iedzīvotāju konsul-
tatīvajai padomei šogad nevar 
pievienoties, uz padomes sa-
pulcēm laipni ir aicināti visi pa-
gasta iedzīvotāji. Tā kā pagasta 
pārvaldes vadītāja tikai febru-
ārī stājās amatā, esošās situā-
cijas izzināšanas darbs noteik-
ti turpināsies vēl vairākus mē-
nešus. Tuvākajā laikā plānotas 
tikšanās ar iedzīvotājiem, tiks 
apsekoti pašvaldības īpašumi, 
risināts jautājums par trenažie-
ru zāli, iedzīvotāji rosināti pie-
dalīties "Darām paši" projektā, 
veikts ielu apgaismojuma audits 
un plānoti teritorijas labiekār-
tošanas darbi. Sociālā darbinie-
ce Mudīte Ozola iedzīvotājus 
šobrīd pieņem pēc iepriekšēja 
pieraksta; lai pieteiktos, jāzva-
na uz tālr. 28678132. Jāpiebilst, 
ka Vānes pagasta pārvaldes ēkā 
sociālajai darbiniecei tagad ir 
atsevišķs kabinets – 5. kabinets.

Izglītība
Vānes pamatskolā papildus 

ierastajam mācību procesam 
bērni paši rada un piedalās da-
žādos pasākumos un aktivitā-
tes. Notikuši vairāki interesan-
ti, radoši un sportiski pasāku-
mi. "Sniega diena", kurā bērni 
parādīja savas sportiskās spē-
jas. 21. janvārī – Barikāžu atce-
res pasākums. Pēc sarunām par 
Barikāžu laiku klases veido-
ja informatīvus plakātus. "Sve-

ču dienā" no bērnu atnestajām 
svecēm tika veidota izstāde. 
Noslēgumā notika sadziedāša-
nās pa klašu grupām. Dziedā-
šana un sadziedāšanās ir sko-
las jaunā tradīcija! Karjeras 
mēneša ietvaros notika profe-
siju pēcpusdiena ar radošajām 
darbnīcām. 17. februārī sko-
la pirmo reizi piedalījās klima-
ta pārmaiņu mazināšanas akci-
jā "Silto džemperu diena". Sko-
lā tika samazināta apkure un 
mācību darbā netika izmanto-
ti datori. Arī mazie bērndārz-
nieki neatpalika no lielajiem… 
Dzīvnieku patversmei "Ar sirdi 
delnā" nogādāta saziedotā barī-
ba un dzīvnieku aksesuāri. Sve-
ču dienā izveidota sveču izstā-
de, lietas sveces un noklausīti 
sveču stāsti. 3. februārī, atzīmē-
jot M. Stārastes 108. dzimšanas 
dienu, bērni devās uz bibliotē-
ku. 7. februārī bērni paši atklāja 
savas ziemas olimpiskās spēles 
ar jautrām stafetēm un zīmē-
jumiem sniegā. Ar dziesmām, 
rotaļām, mīklu minēšanu un 
pankūku cepšanu nosvinē-
ti Meteņi. 14. februārī atzīmēta 
draudzības diena, radot svētkus 
cits citam, sakot labus vārdus, 
iepriecinot ar pašu gatavotiem 
apsveikumiem un svētku kēksi-
ņiem sirds formā.

Janvārī skolā bija tikšanās ar 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdes darbiniekiem saistībā 

ar skolas reorganizāciju. Sko-
lu paredzēts reorganizēt par sā-
kumskolu (1.–6. klasei). Gai-
dām pozitīvu lēmumu, jo ir iz-
darīts viss, lai skola turpinātu  
darboties.

Kultūra
Neskatoties uz savdabīgo iz-

aicinājumu un jaunas piere-
dzes piepildīto laiku, nesnau-
žam. Kultūras namā darbojas 
trīs kolektīvi. Vānes amatierte-
ātris ar Ziemassvētkos uz savas 
skatuves uzvesto izrādi "Liepāja 
– Rīga jeb Sievietei jābūt skais-
tai" (pēc filmas "Vieglu garu" 
motīviem) nu katru nedēļas no-
gali dodas viesizrādēs uz kul-
tūras namiem gan pašu nova-
dā, gan pie kaimiņiem. Paldies 
visiem skatītājiem par atsau-
cību un atbalstu! Jaunas kon-
certprogrammas gatavo sie-
viešu vokālais ansamblis "Par 

to…", kuram šajā gadā plānots 
10 gadu jubilejas pasākums. 
Pirmsskolas vecuma bērnu ro-
taļu un deju pulciņš apgūst lus-
tīgus deju soļus un dziesmas, lai 
drīz jo drīz varētu priecēt ska-
tītājus ārpus savām nodarbību 
telpām. Sadarbībā ar Kandavas 
amatniecības centru katru mē-
nesi notiek radošās nodarbī-
bas.  Savukārt bibliotēkā kopā 
ar pirmsskolas izglītības ies-
tādes vecākās grupas bērniem 
un audzinātājām notika pasa-
ku rīts "Kad pasaka pati pre-
tī nāk". Pasākums bija veltīts 
rakstniecei un ilustratorei Mar-
garitai Stārastei. No 15. februā-
ra līdz 15. martam Vānes Seno 
lietu krātuvē apskatāma Aijas 
Vīnakmenes izstāde "Pieskārie-
nā uzplaukst ziedi".

Signija Tauriņa-Alksne
Vānes pagasta pārvaldes vadītāja

Pārmaiņu laiks Vānes pagastā
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Pārvalde
17. februārī Cēres pamatsko-

las zālē notika pirmā iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes tikšanās, 
uz kuru bija ieradušies 9 Cēres 
pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes locekļi, Tukuma 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inga Priede, Kanda-
vas un pagastu apvienības va-
dītājs Jānis Mazitāns. Tikšanās 
laikā tika pārrunāti iedzīvotā-
jiem aktuāli pagasta jautājumi. 
Vienbalsīgi par Cēres pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes priekšsēdētāju ievēlēja Intu 
Leitartu, par priekšsēdētāja viet-
nieku Ivetu Rupeiku, sēdes pro-
tokolēs Iveta Ozola.

Cēres pagasta pārvalde sa-
vas kompetences ietvaros turpi-
na sniegt pakalpojumus teritori-
jas iedzīvotājiem. Labiekārtoša-
nā tiek veikti ikdienas teritorijas 
uzturēšanas darbi, atbilstoši lai-
ka apstākļiem.

Izglītība
No 24. janvāra līdz 4. feb-

ruārim notika skolas, izglītī-
bas programmu akreditācija 
un izglītības iestādes vadītājas 
novērtēšana. Akreditācijas ek-
spertu komisija attālināti tikās 
ar skolēniem, vecākiem, skolo-
tājiem un iestādes dibinātāju – 
Tukuma novada domes un Iz-
glītības pārvaldes pārstāvjiem. 
Akreditācijas ziņojums un ek-
spertu komisijas ieteikumi tiks 
saņemti martā.

17. februārī  projekta "Slimī-
bu profilakses un veselības vei-
cināšana Tukuma novadā, Kan-
davas un pagastu apvienībā" 
ietvaros Cēres pamatskolas 5.–
8. klašu skolēni piedalījās no-

darbībā par veselīgu uzturu 
kopā ar lektori Agritu Spēlma-
ni. Skolēni gan uzzināja teorētis-
kas zināšanas, gan arī darbojās 
praktiski – gatavoja un nogaršo-
ja veselīgo ēdienu.

Kultūra, sports
Februārī Cēres pagastā no-

tika divi kultūras pasākumi. 
5. februārī skatītājiem bija ie-
spēja noskatīties Vānes ama-
tierteātra uzvedumu pēc filmas 
"Vieglu garu" motīviem. Savu-
kārt 23. februārī bērni skatī-
jās animācijas filmu "Spārnotā 
sardze".

Pēc ilga pārtraukuma atsā-
kās sportiskās aktivitātes Cēres 
sporta hallē. 22. janvārī, ievē-
rojot valstī noteiktos epidemio-
loģiskos noteikumus, norisinā-
jās sacensības florbolā  "Cēres 
kauss – 2022", kuras organizē-
ja Kandavas Kultūras un spor-
ta centrs. Par kausu cīnījās trīs 
Tukuma novada komandas un 
viena komanda no Talsu nova-
da. Šogad kausu ieguva koman-
da "Aparāts" no Engures, otrā 
vietā atstājot "Cēri". Visaizrau-
jošākā cīņa izvērtās par 3. un 
4. vietu starp komandām "Nur-
me" (Lauciene, Talsu novads) un 
"Pazudušie dēli" (Slampe). Spē-
les rezultāts izšķīrās pēcspēles 
metienos jeb bullīšos, kuros pā-
rāki izrādījās kaimiņu novada 
florbolisti. Līdz ar to "Nurmei" 
3. vieta, 4. vietā "Pazudušie dēli" 
no Slampes. Labākais vārtsargs: 
Kristaps Hofmanis ("Aparāts"). 
Vērtīgākais spēlētājs: Toms 
Krūze ("Nurme").

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Cēres pagastā
Pārvalde

Ar pārvaldes 
struktūrvienību 
vadītājiem pār-
runāts 2022. gada 
budžets un lemts 
par prioritāri vei-

camajiem darbiem.
Tukuma novada domes sēdē 

apstiprinātas Tumes un Degoles 
pagastu iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes, kas strādās šīs do-
mes pilnvaru laiku. Tumes pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīvajā 
padomē darbosies: Ilvars Ausek-
lis, Arvis Bautra, Arvīds Driķis, 
Daiga Elpere, Rudīte Martišaus-
ka, Iveta Runce, Lolita Vācie-
te un Sandra Skļepoviča. Dego-
les pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvajā padomē darbosies: Agris 
Andersons, Sandra Bogdāno-
va, Edgars Celms, Edgars Jeki-
movs un Māris Lasmanis. Pir-
mās konsultatīvo padomju sēdes 
notika marta sākumā.

Tukuma mežniecībā ie-
sniegts pārskats par paveikto 
mežu cirsmā "Kundziņu mežs". 
Domes iepirkumu speciālis-
tiem sagatavots un iesniegts ie-
pirkumu plāns 2022. gadam. 
Saplānoti veicamie ceļu uztu-
rēšanas darbi 2022.–2024. ga-
dam un iesniegti domei  
apstiprināšanai.

Kultūra
Pagastu bibliotēkās apmek-

lētāji var apskatīt dažādas li-
teratūras izstādes, kas veltītas 

svarīgiem notikumiem un grā-
matu autoru jubilejām – Mier-
mīlim Steigam 95, novadnie-
cei rakstniecei Mārai Zālītei 70 
un rakstniecei Skaidrītei Kal-
dupei 100.

Februārī tika atzīmēti gada 
romantiskākie svētki, kurus 
ar nepacietību gaida visi mīlē-
tāji un romantikas piekritēji, – 
Svētā Valentīna diena. Svētku 
ietvaros Tumes Kultūras namā 
bija apskatāma foto izstāde 
"Mīlestība ir skaista", kuras au-
tore ir Zane Stalidzāne. Savu-
kārt Kultūras nama darbinieki 
bija sarūpējuši tiešsaistes Dis-
ko balli "Veca mīlestība nerūs", 
kas notika 19. februārī. Tieš-
saisti vēroja ne vien Latvijā dzī-
vojošie, bet arī citās valstīs mī-

tošie. Cilvēki aktīvi dalījās un 
iesaistījās pasākumā, komen-
tējot un stāstot savus piedzīvo-
jumus par un ap mīlestību. Pa-
sākuma laikā tika apbalvoti arī 
mīlestības stāstiņu autori.

Jau otro gadu pēc kār-
tas notika Sieviešu dienas 
"Smuk'brauciens", kas norisi-
nājās no 4. līdz 10. martam. Uz 
"Smuk'braucienu" tika aicinātas 
visas sievietes, sieviešu kolektī-
vi, mammas un meitas, māsas, 
draudzenes, un protams, dā-
mas varēja ņemt līdzi arī savus 
vīriešus. "Smuk'brauciena" da-
lībnieces tika arī apbalvotas.

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja

Tumē un Degolē

Tiešsaistes Disko balle "Veca mīlestība nerūs"

Pārvalde
Ņemot vērā, 

ka laikapstākļu 
dēļ ceļu stāvok-
lis ir pasliktinā-
jies un braukša-
nas apstākļi ir 

apgrūtināti, pie pagastu pār-
valdes ir vērsušies pagasta ie-
dzīvotāji, informējot par grū-
ti izbraucamiem ceļa posmiem. 
Ilgstoša lietus laikā grants ceļi 
pārmitrinās, zaudē nestspēju 
un uz tiem intensīvāk veidojas 
bedres, ceļi kļūst grūti izbrau-

cami. Lietus un mitrums ap-
grūtina autoceļu uzturēšanu, jo 
slapjā laikā ceļu planēšana nav 
efektīva un bedres ātri vien vei-
dojas atkārtoti.

Plūdu laikā ir slēgts pašval-
dības autoceļš Nr. C4 "Meini-
ķi–Skrimbas". Lūdzam minēto 
ceļa posmu apbraukt, izvēloties 
citu maršrutu.

Informējam, ka pašvaldī-
bas autoceļus regulāri apseko 
pagastu pārvaldes darbinieki. 
Grants autoceļu uzturēšanas 
un remonta darbus varēs veikt, 

kad autoceļi būs apžuvuši, kā 
arī atguvuši nestspēju, citā-
di ceļu uzturēšanas smagsvara 
tehnika vēl vairāk pasliktinās 
autoceļu stāvokli. Apgrūtinā-
tas pārvietošanās apstākļos ai-
cinām būt saprotošiem un uz-
manīgiem.

Kultūra
Pēc  pagājušā gada Tumes 

Kultūras nama ierosinājuma 
daži Tukuma novada kultūras 
nami un tautas nami iesaistī-
jās interesantā orientēšanās pa-
sākumā ""Smuk"brauciens"", 
kurš norisinājās gandrīz nedē-
ļas garumā. Iesaistījās gan dā-
mas, gan kungi no visa Tukuma 
novada. Tā kā atsaucība un in-
terese bija samērā liela, tad šo-
gad turpinām orientēšanās tra-
dīciju, lai popularizētu, saliedē-
tu un radītu prieku, interesantu 
piedzīvojumu mūsu pagastu un 
pilsētas iedzīvotājiem. Pie Jau-
nsātu Tautas nama tika izvei-
dots foto stūrītis sieviešu dienas 
auto orientēšanās pasākumam 
""Smuk"brauciens"".

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs

Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Atbalsta biedrība (Bied-
rība) 2021. gadā izsludināja 
jaunu nacionālās nozīmes ilg-
termiņa projektu "Iedvesmas 
bibliotēka" un aicināja biblio-
tekārus pieteikt idejas arhitek-
tūras un dizaina risinājumiem 
savās bibliotēkās, lai tās kļūtu 
vēl mūsdienīgākas un pievilcī-
gākas apmeklētājiem.

Biedrība saņēma 26 pietei-
kumus, izvērtēja un izvēlējās 
5 bibliotēkas, kuru idejas tiks 
realizētas 2022. gadā. Tukuma 
novada Pūres pagasta biblio-
tēka ir viena no tām, kura šajā 
gadā piedzīvos pozitīvas pār-
maiņas: tiks izveidota Rotaļtē-
ka – telpa, kur notiks "spēlis-
košanās" pašiem mazākajiem 
apmeklētājiem kopā ar vecā-
kiem, būs pieejamas jaunas 
grāmatas, spēles, interaktīvais 
galds un īpaši veidota Grāmatu 
pils aktīvai laika pavadīšanai  
bibliotēkā.

Lai iekļautos projekta lai-
ka grafikā, februārī tiek zīmēta 
skice Grāmatu pilij, slēgti līgu-
mi un veikti avansu maksāju-
mi. Pateicoties AS "Riga Wood 
Baltic" (Latvijas Finieris Group) 
ziedojumam, saņemts bērza sa-
plāksnis, un meistars Kaspars 
Rudzītis var uzsākt Grāmatu 
pils izgatavošanu. Projekta ko-
pējās izmaksas – 9278 EUR, 
kur 50 % ir Biedrības finansē-
jums un 50 % pašvaldības no-
drošinājums. Līdz 2022. gada 
30. septembrim projekts "Rotaļ-
tēka" tiks realizēts, un turpmāk 
tā būs vieta brīvā laika pavadī-
šanai, rotaļām un lasīšanai, kur 
digitālā laikmetā augušie bērni 
gūs spēlēšanās prieku kopā ar 
vecākiem. Jāpiebilst, ka projekts 
būs lieliska dāvana Pūres biblio-
tēkas 130 gadu jubilejā.

Valda Dzelzkalēja
Pūres pagasta bibliotēkas  

INIC vadītāja

Pūres bibliotēka –  
2022. gada 
iedvesmas bibliotēka

Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldē

Pūres bibliotēkas telpa, kas projekta realizācijas laikā kļūst par Rotaļtēku
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Pārvalde
Tiek gata-

vota specifi-
kācija vasaras 
ceļu uzturēša-
nas darbiem, 
notiek preci-

zēšana specifikācijai, projek-
tam "Ielu apgaismojuma izbū-
ve Lancenieku ciema Kortelī-
šu ielā un ceļa V1450 posmam". 
Uzrakstīts pieteikums projek-
tam "Klientu apkalpošanas 
centra (KAC) sniegto pakal-
pojumu pieejamība pagastos". 
Plānota KAC izveide Džūkstes 
Biedrību namā. Mājokļu darba 
grupā diskutēts un sistemati-
zēti pašvaldībai piederošie dzī-
vokļi. Tika diskutēts par īres 
maksas palielināšanu atbilstoši 
tirgus vērtībām. Mājokļu gru-
pa turpina strādāt un meklēt 
labākos risinājumus. Tāpat ri-
sināts jautājums par dzeramā 
ūdens apgādi "Kalējkrāmos".

Notikusi sanāksme par ielu 
tirdzniecību – vietām, atļau-
jām u.c. Iesniegtas ziņas Tu-
kuma novada pašvaldībai par 
iepirkumu lielgabarīta kon-
teineru izvešanai. Saskaņots 
pašvaldības ceļu un ielu tehnis-
ko revīziju grafiks. Bijusi tikša-
nās ar mežzini, apkopoti darbi 
– jaunaudžu kopšana 2022. ga-
dam. Pārrunāts stāvoklis me-
žos – 5 cirsmas būs jāgatavo iz-
solei. Eglēs iemeties mizgrau-
zis, tās spēcīgi bojātas. Kopā 
ar SIA "Komunālserviss TIL-

De" speciālisti risināts jautā-
jums par "Zemgaļiem" 11; pa-
nākta vienošanās par stāvvada 
nomaiņu visos trijos stāvos, kas 
arī tika izdarīts.

Pārvaldes teritorijā veikta 
centra ielu kaisīšana. Pēc lielā 
vēja kapos zāģēti lūzušie koki 
un zari, sakopta teritorija.

Abos pagastos notiku-
šas konsultatīvo padomju sē-
des. Ievēlēti: Slampes konsul-
tatīvās padomes priekšsēdētājs 
– Gints Miķelsons, vietniece 
Zane Breča; Džūkstes konsul-
tatīvās padomes priekšsēdētā-
ja – Irita Sila, vietnieks Zintis 
Grāveris. Konsultatīvās pado-
mes iepazīstinātas ar Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvaldes 
2022. gada budžetu. Pārrunā-
tas aktualitātes.

Slampes Kultūras pils
Mēneša sākumā sociāla-

jos tīklos izsludinājām aici-
nājumu iesūtīt pašu sacerētus 
vai tautā jau iemīļotus dzejo-
ļus par mīlestību. Šie dzejoļi 
tika izvietoti Slampes Kultū-
ras pils foajē logos lielās sirdīs 
kā "Sirds pieturvietas atspul-
gos", kur garāmejot arī vakarā, 
jo tie ir izgaismoti, var piestāt 
un izlasīt kādu no dzejoļiem. 
Tie logos bija skatāmi līdz  
28. februārim.

Savukārt 18. februārī 
plkst. 19.00 Slampes Kultū-
ras pilī viesojās ģitārists Reinis 
Jaunais ar koncertprogram-

mu "Klejā" (saīsinājums no vār-
da "klejojumā") – tas ir mūziķa 
jaunākā albuma nosaukums. 
Koncertprogrammā dzirdamas 
gan instrumentālas kompozīci-
jas, kuras tika papildinātas ar 
mūziķa ceļojumu stāstiem, gan 
arī dziesmas ar latviešu dzej-
nieku dzeju. 

Bet 25. februārī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī bija ska-
tāma Liepājas teātra viesizrāde 
"Kā mīl tā otra puse".

Džūkstes  
Kultūras nams 

Noticis Sveču dienai un Me-
teņiem veltīts konkurss, kura 
rezultātā tapa foto galerija par 
godu Sveču dienai. 

25. marts – Komunistiskā 
genocīda upurus pieminot, ai-
cinām iedzīvotājus visas dienas 
garumā aizdegt svecītes un no-
likt ziedus piemiņas parkā pie 

represēto piemiņas akmens.
Abās kultūras iestādēs tur-

pina aktīvi darboties amatier-
mākslas kolektīvi – dejotāji, 
dziedātāji.

Slampes pagasta  
bibliotēka

18. februārī 70. dzimša-
nas dienu svinēja izcilā latvie-
šu dzejniece, rakstniece, no-
vadniece Māra Zālīte. Slampes 
pagasta bibliotēkā bija skatāma 
informatīva izstāde par Māru 
Zālīti un viņas radošo darbī-
bu. Bibliotēkā pieejamie no-
vadpētniecības materiāli par 
Māru Zālīti ir apkopoti kopš 
1972. gada.

"Mīlestības skartie" – izstā-
de tika izveidota par godu Va-
lentīndienai. Bija iespēja ie-
skatīties pazīstamu latviešu li-
terātu mazāk zināmās dzīves 
lappusēs, izmantojot pieeja-

mos digitālos resursus no www.
dspace.lu.lv un  laikrakstu da-
tubāzes www.nais.lv.

Slampes pagasta biblio-
tēkas novadpētniecības krā-
jums ir papildināts ar materiā-
liem, pārsvarā ar fotogrāfijām 
par Slampes kultūras dzī-
ves un p/s "Zemgale" sabied-
riskās dzīves norisi. Ir uzsāk-
ta informācijas apkopošana un  
sistematizēšana.

Kļūdas labojums: Tukuma 
novada pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā "Tukuma No-
vada Vēstis" 2022. gada Nr. 2 
(200) publicēta neprecīza infor-
mācija sadaļā pie Pagastu bib-
liotēkām (12. lpp.) par Mārītes 
Rudzītes piecu gadu laikā no-
austo jostu skaitu.  Rakstā mi-
nētas 270 jostas; precizējam – ir 
128 jostas.

Džūkstes pagasta 
bibliotēkas

Februārī Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkas apmeklētāji va-
rēja skatīt divas plauktu izstā-
des – "Dzejniecei, dramaturģei 
Mārai Zālītei 70" un "Rakst-
niecei Skaidrītei Kaldupei 100". 
Savukārt no 18. februāra līdz 
18. martam bibliotēkā skatāma 
izstāde  "Maijas Baumanes va-
ļasprieka izšuvumi".

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Februāris Slampē un Džūkstē –  
sācies solārais pavasaris

2022 .  gada 
2. februārī Tu-
kuma nova-
da domes sēdē 
tika apstipri-
nāts Smārdes 
pagasta pārval-

des budžets, kas paredz finan-
šu samazinājumu – budžets 
būs par 300 000 EUR mazāks 
nekā pērn. Pagastam ir pieeja-
mi līdzekļi tikai pārvaldes dar-
bības uzturēšanas vajadzībām, 
bet jauni kapitālie darbi, pa-
matlīdzekļu iegāde vai amatu 
vietas (Kopienu centrs) nav ie-
spējamas.

Ceļi
Nelabvēlīgu laikapstākļu ie-

tekmē, kad ziemā iestājas at-
kusnis ar lietus nokrišņiem, 
grants seguma ceļu virskār-
ta kļūst ekstremāli mīksta. Se-
guma virskārta ir atkususi, bet 
dziļāk zeme vēl ir sasalusi, un 
mitrumam no ceļa seguma nav, 
kur iesūkties. Šādos laika aps-
tākļos automašīnas (arī vieg-
lās) ceļu var īsā laikā masvei-
dīgi un smagi sabojāt, lai gan 
šķīdoņa periods ir īss. Tādēļ uz 
ceļa posma "Cērkste–Rauda" ir 
terminēti uzstādītas masas ie-
robežojuma zīmes – 7 tonnas. 

Aicinām iedzīvotājus iespēju 
robežās šķīdonī izvairīties no 
kravas transporta lietošanas 
uz grants seguma ceļiem, kā 
arī, braucot ar vieglajiem auto-
mobiļiem, izvēlēties pēc iespē-
jas mazāku pārvietošanās āt-
rumu, kas arī pasaudzēs grants 
ceļus. Grants ceļus jēgpilni ie-
spējams remontēt tikai sausākā 
laika periodā pie zemāka mit-
ruma. Tātad pavasarī. Smārdes 
pagastā ir 85 km dažādu paš-
valdības koplietošanas ceļu ar 
grants segumu.

Pārvalde
Februārī pašvaldībā noslē-

dzās personāla vērtēšana un 
sākās ielu apgaismojuma au-
dits. Sakarā ar iepirkumu paš-
valdības ceļu uzturēšanai ap-
kopota daudzpusīga informā-
cija par šo tēmu, aizvadītas 
diskusijas ar pašvaldības vadī-
bu, lai iepirkumā varētu iesais-
tīties arī vietējie uzņēmumi un 
zemnieku saimniecības.

Izaicinājumiem bagāts šis 
mēnesis bija Smārdes komu-
nālajam dienestam, kas ope-
ratīvi novērsa trīs avārijas si-
tuācijas. Divas reizes applū-
da pārvaldes ēkas pagrabstāvs 
– vienā reizē salūza lokālais 

ūdens sūknis akā pie pagast-
mājas, pēc nedēļas piektdienas 
vakarā no ierindas izgāja ma-
ģistrālais ūdenskanalizācijas 
ūdenssūknis, kā rezultātā aug-
stā gruntsūdens līmeņa dēļ no-
tika pārvaldes ēkas applūšana. 
Nekavējoties reaģēja Komunā-
lais dienests, kas jau piektdie-
nas naktī apturēja applūšanu. 
Savukārt 22. februārī Skolas 
ielā tika konstatēts ūdensvada 

plīsums zem asfaltbetona se-
guma, ko neizbēgami nācās uz-
lauzt, lai novērstu problēmas.

Kopā ar Komunālo dienestu 
notiek plānošana par koku ap-
zāģēšanu pašvaldības ielās, ceļ-
malās, mežmalās, kā arī citās 
ikdienā redzamās pašvaldības 
teritorijās, kur ziemā masvei-
dīgi sagāzušies koki. Konsulta-
tīvā līmenī plānots iesaistīt ar-
boristu.

Izglītība
Pirmo reizi Latvijas skolu 

Ziemas festivālā startēja Smār-
des pagasta skolas. Jau otro 
gadu skolu festivāls pandēmijas 
dēļ notiek virtuāli, skolēniem 
sportojot individuāli un fiksē-
jot veikto distanci ar viedtālru-
ņa sporta lietotni ar GPS.

160 skolu konkurencē Milz-
kalnes sākumskola ar sakrā-
tiem vairāk nekā 1000 kilo-
metriem, ko individuāli vei-
ca skolēni, izcīnīja 29. vietu. Ja 
sākumskolas vērtētu atsevišķi, 
Milzkalnes skola kāptu uz goda 
pjedestāla, jo piekāpās vienī-
gi prestižajai Rīgas Valda Zā-
līša sākumskolai un Ogres sā-
kumskolai. 

Smārdes pamatskola ar sa-
krātiem 616 km ielauzās labā-
ko 50 skolu vidū. Debijas reizei 
– ļoti labi. Festivāla gaitā skolē-
niem bija iespēja krāt kilomet-
rus piecos sporta veidos – ejot, 
skrienot, slēpojot distancē vai 
no kalna un snovojot. Spītējot 
pavasarīgajiem laikapstākļiem 
festivāla gaitā, Smārdes izglītī-
bas iestāžu skolēni lielākoties 
izvēlējās skriešanu un došanos 
garākās pastaigās.

Pirmo reizi Ziemas festivāls Smārdes pagastā

Turpinājums 14. lpp.
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Pārvalde
F e b r u ā r ī 

notika pārval-
des darbinieku 
ikgadējā izvēr-
tēšana un tiek 
uzsākts funk-

cionālais audits. Nodrošinām 
visus iepriekšējos pakalpoju-
mus, kārtojam arhīva lietas.

9. februārī darbu pārvaldē 
uzsāka šoferis Aivars Pērkons, 
savukārt 1. martā sāks strādāt 
šoferis Uģis Meiers. Abi šofe-
ri ir ar ilggadēju pieredzi pa-
sažieru pārvadājumos.

Informējam, ka SIA "Tu-
kuma Auto" ir pārtraucis pa-
sažieru pārvadājumus mar-
šrutā "Rāvi–Jaunpils".

Esam sagatavojuši projekta 
pieteikumu Valsts un Pašval-
dības vienotā klientu apkal-
pošanas centra izveidei Viesa-
tu pagastā, ceram, ka projekts 
tiks apstiprināts un varēsim 
drīzumā realizēt.

Norit darbs pie projekta par 
rotaļu laukuma uzstādīšanu 
Jaunpilī, aizvien risinās darbs 
pie tehniskā projekta "Gājēju 
celiņš līdz Medulājiem".

Februārī un martā pārval-
dē praktisko pieredzi prak-
ses laikā iegūst Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes 
Ekonomikas un sabiedrības 
attīstības fakultātes pēdējā 
kursa studente Nadīna Pah-
murkina. Nadīna pārrunās 
ar jauniešu centra speciālis-
tiem ieguva visaugstāko pun-
ktu skaitu, un ļoti ceram, ka 
pēc augstskolas viņa jūlijā uz-
sāks darba gaitas Jaunpils jau-
niešu centrā.

Kopā ar vides pārvaldības 
speciālistu Ēvaldu Rundānu 
tika apsekotas plūdu skartās 
teritorijas Viesatu pagastā.

Drīzumā pārvaldes vadītāja 
tiksies ar dakteri Jāni Raibar-
tu, lai pārrunātu aktuālākos 
jautājumus par ārsta prakses 

darbību Jaunpilī. Būs tikšanās 
ar Jaunpils vidusskolas vadību 
par vidusskolas nākotnes jau-
tājumiem un risināmo.

Sports
Zoom platformā turpinās 

ārstnieciskā vingrošana, kopā 
ar A. Fridrihsonu vingro vai-
rāk nekā trīsdesmit cilvēki. 
24. februārī Veselības projek-
ta ietvaros notika lekcija ar 
psiholoģi I. Rosicku. Šī pro-
jekta aktivitātes turpināsies 
arī turpmāk.

Sporta namā notiek in-
tensīvi treniņi un spēles.  
BK "Jaunpils" priecājas par 
uzvarām un jaudīgām spē-
lēm, kā arī aktīviem līdzjutē-
jiem, savukārt jaunākās gru-
pas sparīgi trenējas un uzsāk 
spēles jau ar konkurentiem 
no dažādām pilsētām. Sporta 
namā aktivitātes notiek –tre-
nējas novusā, šautriņu meša-
nā, futbolā.

Labiekārtošana
Turpinās vētras nogāzto 

koku savākšana, zāģēšana. Sa-
plānoti autoceļu uzturēšanas 
darbi trīs gadiem. Šogad veik-
sim ikdienas uzturēšanu kā ie-
rasts, dubultās virsmas apstrā-
di plānojam Jaunpilī Vēju ielai, 
savukārt Viesatās – Birzītes ce-
ļam un Līvānu ielai.

Spēcīgo lietavu un laika 
apstākļu dēļ šajā pavasarī ceļu 
stāvoklis ir stipri pasliktinā-
jies, vietām situācija dramatis-
ka. Uzsāksim pirmos planēša-
nas darbus, tiklīdz laikapstākļi 
to ļaus. Lai neveidotos situāci-
jas, kad nesakārtotās meliorā-
cijas sistēmas appludina, bojā 
un sliktākajā scenārijā pārrauj 
pašvaldības autoceļus, aicinām 
iedzīvotājus un lauksaimnie-
kus savlaicīgi sakārtot melio-
rācijas sistēmas savos īpašu-
mos. Šobrīd šī problēma izteik-
ta ir Jurģos, daži zemnieki jau 
veikuši savu sistēmu sakārto-

šanu, dažiem tas jāveic steidza-
mības kārtā, lai neciestu ceļu 
satiksmes dalībnieki un netik-
tu bojāts kaimiņu vai pašvaldī-
bas īpašums.

Kultūra
13.  februārī Jaunpils pilī 

mīlestības noskaņas radīja ģi-
tārists Ēriks Upenieks.

Mīlestības dienā Viesatu 
Kultūras nama darbinieces aici-
nāja mīlētājus uz "Bučunamiņu" 
Viesatās, kur varēja pacienāties 
ar sirsniņkončām un rakstīt 
skaistas mīlestības vēstules.

2. februārī pilī SIA "Jaunpils 
pils" vadība organizēja preses 
konferenci par paveikto, iece-
rēto kultūras un tūrisma jomā. 
Iedzīvotājiem bija iespēja iztau-
jāt pils vadību par dažādiem 
Jaunpils sabiedrībai aktuāliem 
jautājumiem.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja 

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Bibliotēka piedalās mācī-
bās Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministri-
jas programmā "Dari digitāli". 
Programmas mērķis ir veicināt 
sabiedrības spējas un ieintere-
sētību efektīvi izmantot e-risi-
nājumus, sekmēt sabiedrības 
uzvedības maiņu e-risinājumu 
izmantošanā. Bibliotēka pieda-
lījās Latvijas Pašvaldību mācī-
bu centra tiešsaistes mācībās 
"Virtuālās atkarības: cēloņi, iz-
pausmes, korekcijas iespējas".

Sociālajā tīklā Facebo-
ok tika ievietota virtuālā iz-
stāde "Koka priekšmeti", kura 
tapusi ar iedzīvotāju līdz-
dalību, piedaloties bibliotē-
kas veidotajā izstādē no cik-
la "Izstādi bibliotēkā veido  
iedzīvotāji".

No 1. marta līdz 1. aprī-
lim bibliotēkā skatāma novad-
nieces Aldas Štolceres 8. mar-
ta apsveikumu kartīšu izstā-
de. Citu cilvēku sūtītās kartītes 
(apmēram 150)  Alda  ir sa-

krājusi, sākot  no 20. gadsimta 
60. gadiem.

Viesatu pagasta bibliotēka 
piedalās Latvijas Bibliotekā-
ru biedrības (LBB) izsludināta-
jā  nominācijā "Gada notikums 
Latvijas bibliotēkās 2021". No-
minācijas mērķis ir atcerēties, 
izcelt un godināt, kā arī apko-
pot un saglabāt vēsturei nozī-
mīgākos notikumus Latvijas 
bibliotēku nozarē, pievērst uz-
manību bibliotēku darbam un 
popularizēt to, demonstrēt bib-

liotēku sniegumu un ieguldī-
jumu nozares, sabiedrības un 
valsts attīstībā. Viesatu pagas-
ta bibliotēka piesaka nomināci-
jai pasākumus:  "Piemiņas ak-
mens atklāšana novadniekam 
kartogrāfam Matīsam Siliņam" 
un "Tiešsaistes Piemiņas pasā-
kuma pēcpusdienu" – 1. oktob-
rī  no Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas, kas bija veltīta pir-
majam latviešu kartogrāfam 
Matīsam Siliņam. Nomināci-
jā var pieteikt gan bibliotēku 

pašu veidotus notikumus, gan 
citu paveikto nozarē kopumā. 
Balsošanā par "Gada notikumu 
Latvijas bibliotēkās 2021" pie-
dalās tikai bibliotekāri un bib-
liotēku nozares pārstāvji.

Viesatu pagasta novadpēt-
niecības istabā no 1. marta līdz 
1. aprīlim izstāde "Koka kastī-
tes", izstāde tapusi ar iedzīvotā-
ju līdzdalību.

Sandra Šteina 
Viesatu bibliotēkas vadītāja

Pirmo reizi Ziemas festivāls Smārdes pagastā
Jāpiebilst, ka Smārdē un 

Milzkalnē bija ieradusies arī  
festivāla rīkotāju – Latvijas 
Sporta federāciju padomes – 
koordinētā filmēšanas grupa, 
kas iemūžināja mūsu skolēnu 
aktivitātes videosižetā un foto-
galerijās.

Konsultatīvā  
padome

Aizvadītas pirmās divas 
Smārdes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes tikša-
nās. Pirmajā tikšanās reizē pa-
gasta pārvalde iepazīstināja pa-
domes dalībniekus ar aktuāla-
jiem pašvaldības darbiem šajā 
gadā. Ņemot vērā kraso budže-
ta samazinājumu 2022. gadā, 
iespējams vien pabeigt iesāk-
tos darbus – Šlokenbekas mui-
žas Slocenes upes saliņas la-
biekārtojumu un Milzkalnes 
sākumskolas rekonstrukciju. 
Sadarbībā ar Latvijas Dzelzce-
ļu (LDz) sācies darbs pie Smār-
des un Milzkalnes dzelzceļa 
stacijas rekonstrukcijas plāno-

šanas, kas paredz izbūvēt jau-
nus peronus. Peroni būs pielā-
goti ne tikai jaunās paaudzes 
elektrovilcieniem, bet arī pielā-
goti iedzīvotājiem ar speciālām 
vajadzībām. Jāpiebilst, ka Milz-
kalnē paredzēts peronu pārcelt 
gandrīz par 300 metriem tuvāk 
ciematam – novietojot pie pa-
šas pārbrauktuves. Šobrīd tur-
pinās diskusija ar LDz par pe-
rona novietojumu – LDz šobrīd 
ieplānojis peronu novietot otrā 
pusē sliedēm, jo pretējā pusē iz-
būvēti elektrolīnijas balsti. Tas 
nozīmē, ka pie šādas ieceres īs-
tenošanas, pasažieriem nākot 
no Milzkalnes ciemata puses, 
būs jāšķērso sliedes, lai varētu 
iekāpt vilcienā, kam iebilst paš-
valdība, jo šāds plānojums rada 
drošības riskus. Jautājuma ri-
sināšanā aktīvi darbojas Tu-
kuma pašvaldības priekšsēdē-
tājs Gundars Važa un priekšsē-
dētāja vietnieks Imants Valers, 
un 24. februārī notika ar LDz 
tikšanās klātienē uz Milzkal-
nes perona, lai risinātu jautāju-
mu, kā arī ieviesuši citas korek-
cijas plānojumā, lai tie būtu vēl 

ērtāk pieejami cilvēkiem ar in-
validitāti.

Konsultatīvajā padomē tika 
ieskicēti plānotie projekti, kas 
tiek veidoti sadarbībā ar bied-
rību "Partnerība laukiem un 
jūrai", – Vēja dārza Sporta ta-
kas labiekārtošana un biedrī-
bas "Sarma" inventāra iegāde 
senioru aktivitāšu kapacitātes 
stiprināšanai Kopienu centrā.

Kā zināms, plānots attīs-
tīt Smārdes kopienas centru, 
nākotnē izveidojot jaunu štata 
vietu, lai proaktīvi veidotu iz-
glītojošas aktivitātes visu pa-
audžu iedzīvotājiem, taču šādai 
amata vietai vismaz 2022. gadā 
nav pieejami pašvaldības bu-
džeta līdzekļi. Konsultatīvā pa-
dome iestājās par Smārdes ko-
pienas centra izveidi, uzsverot, 
ka pašvaldība ir daudz investē-
jusi infrastruktūrā, bet šobrīd 
ir vitāli svarīgi ieguldīt sabied-
rības izaugsmē.

Savukārt otrajā konsulta-
tīvās padomes tikšanās rei-
zē pagasta pārvalde iepazīsti-
nāja ar situāciju uz pašvaldī-
bas un valsts ceļiem, kas šķērso 

Smārdes pagastu. Notika pla-
šāka diskusija par kultūras dzī-
vi Smārdes ciematā. Uz tikša-
nos bija aicināta Šlokenbekas 
muižas Kultūras centra vadī-
tāja Daiga Osīte, kura detali-
zēti iepazīstināja ar kultūras 
dzīves organizēšanu un plāno-
tajiem pasākumiem Smārdē, 
Covid-19 noteikto ierobežoju-
mu apgrūtinājumiem.

Konsultatīvā padome rosi-
nāja nākotnē rīkot vairāk kul-
tūras pasākumu tieši Smār-
des ciematā – Smārdes Kultū-
ras centrā vai Kopienu centra 
telpās –, un kultūras pasāku-
mi var būt arī mazākam cilvē-
ku lokam, tiem nav katru reizi 
jābūt grandioziem koncertiem. 
Tika nolemts apkopot idejas 
pasākumu rīkošanai un veidot 
nelielu aptauju, iesaistot visu 
vecumu grupu iedzīvotājus.

Kultūra
Milzkalnes bibliotēkā febru-

ārī bija skatāma Smārdes kul-
tūras centra rokdarbu, aušanas 
amatiermākslas kolektīva rok-
darbnieču izstāde. Tāpat Šloken-

bekas muižā aizvadīts senioriem 
veltītais koncerts, kurā uzstājās 
Dailes teātra aktieri Gints Grā-
velis un Ērika Eglija-Grāvele.

Deju kolektīvi enerģiski ga-
tavojas Dziesmu un deju svēt-
kiem, plānota paveiktā ne-
formāla atrādīšana ekspertu 
komandai. Notiek aktīva gata-
vošanas pavasara sezonai, dar-
bu pārplānošana.

Tūrisms
Šlokenbekas muižā noslē-

dzies darbs pie interaktīvās 
spēles, kas lietojama mobilā te-
lefona aplikācijā un paredzē-
ta muižas viesiem. Jāpiebilst, 
ka muižā ieviests apmeklētāju 
skaitītājs, kas atvieglos statisti-
kas apkopošanu. Janvāra kopē-
jais viesu skaits – 2460 cilvēki.

Aicinām sekot aktuālajai in-
formācijai Smārdes pagasta pār-
valdes Facebook kontā. Kontak-
tinformācija par Smārdes pa-
gastu – tukums.lv/smarde.

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

Turpinājums no 13. lpp.

Viesatu pagasta bibliotēkas ziņas
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Pārvalde

Engures pa-
gasta pārvalde 
februārī aktīvi 
izstrādājusi un 
realizējusi da-
žādus projek-

tus. Pārvalde sadarbībā ar no-
dibinājumu "Engures ezera da-
bas parka fonds" iesaistījusies 
divos jaunos projektos – Engu-
res ezera zivju mazuļu krājumu 
atjaunošana un Bērzciema pe-
lēkās kāpas sakopšana no Bēr-
zciema kapiem līdz Roņu ra-
gam. Pārvalde aktīvi turpina 
darbu pie uzsākto projektu plā-
nošanas – Engures centrālap-
kures siltumtrašu un katlu mā-
jas projekta, Plieņciema baltās 
kāpas infrastruktūras attīstī-
bas projekta u.c.

Engures pagasta pārvalde 
sadarbībā ar biedrību "Basket-
bola skola Tukums" iesniegusi 
biedrībā "Partnerība Laukiem 
un Jūrai" ELFLA izsludināta-
jā rīcībā projektu "Basketbols 
vieno!". Ja projekts tiks apstip-
rināts, plānots atjaunot pie En-
gures internāta ēkas Skolas 
ielā 9 esošo tenisa kortu lau-
kumu, uzklājot jaunu asfaltbe-
tona segumu, uzstādot jaunus 
basketbola grozus, izveido-
jot basketbola spēles laukuma 
marķējumu.

Komunālā joma
Bagāto nokrišņu dēļ jop-

rojām saglabājas ļoti augsts 
gruntsūdeņu līmenis Engures 
pagasta ciemos. Engures pa-
gasta pārvaldes komunālais 
dienests strādā pie meliorāci-
jas sistēmu un novadgrāvju ap-
sekošanas un attīrīšanas, lai 
veicinātu sekmīgāku teritoriju 
meliorāciju.

Engures ciemā vēl jopro-
jām aktīvi turpinās centralizē-
tās ūdens un kanalizācijas sis-

tēmas izbūve. Darbus plānots 
turpināt arī martā.

Engures komunālais dienests 
veic Engures pagasta infrastruk-
tūras apsekošanu, lai apzinātu 
situāciju par ielu un ceļu stāvok-
li pēc ziemas sezonas, kā arī veic 
pētījumu par notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu "Pagastmalas" jau-
du un paplašināšanās iespējām 
Engures ciemā.

Kultūra
Engures radošie un spor-

ta kolektīvi atraktīvi nosvinē-
ja "Zušuciema gada balli bez 
balles" Zušuciema parkā, kurā 
tika sumināti konkursa "Zie-
massvētku sēta 2021" uzvarē-
tāji un video formātā pārlūko-
ti divi gadi kultūras un sporta 
dzīvē, kura, neskatoties uz ie-
robežojumiem, bijusi intere-
santa, atraktīva un kurioza. Šī 
bija pirmā balle, kas norisinā-
jās Zušuciema parkā, kurā ta-
gad var apskatīt vēl vienu vides 
objektu – informatīvo stendu. 
Tajā ir lasāma informācija par 
zušu dzīves ceļu, par vides ob-
jektiem Zušuciema parkā un ti-
cējumi, kas saistoši būs ikvie-
nam parka apmeklētājam.

Engures Saieta namā visu 
februāri bija apskatāma "Pū-
res pindzeles" studijas glez-
nu izstāde. Diemžēl straujās 
Covid-19  saslimšanas izpla-
tības dēļ neizdevās noorgani-
zēt radošo darbnīcu ar pērļo-
šanu. Februārī noslēdzās Saie-
ta nama kvests par Apšuciemu, 
un uzvarētājs bija Gustavs Slū-
tiņš. Kā atzina Gustavs, nebija 
viegli, un nākamo izspēli saga-
tavosim mazliet vieglāku.

Visu martu Engures bibliotē-
kā apskatāma Engures Mūzikas 
un mākslas skolas zīmēšanas un 
koktēlniecības nodaļas audzēk-
ņu izstāde, plauktu izstādes, kas 
veltītas marta jubilāriem:

• "Gleznotājam Vilhelmam 
Purvītim – 150";

• "Kordiriģentam Jānim 
Dūmiņam – 100";

• "Aktierim Miervaldim 
Ozoliņam – 100";

• "Populārākās latviešu 
rakstnieces marta mēnesī".

Izglītība
Februāris Engures vidus-

skolā bijis mācību notikumiem 
bagāts. 3. un 6. klasei bija ie-
spēja pierādīt savas zināšanas 
un spējas, kārtojot valsts di-
agnosticējošos darbus latviešu 
valodā un matemātikā. Pašlaik 
sesto klašu skolēni gatavojas di-
agnosticējošam darbam dabas-
zinībās.

Engures vidusskolas skolēni 
ir piedalījušies Tukuma nova-
da tiešsaistes olimpiādēs un ie-
guvuši godalgotas vietas: fizikā 
– Laura Ozoliņa (12. kl.), Vik-
torija Znajemska (12. kl.), sko-
lotājs Bruno Andruss; matemā-
tikā – Mareks Vizbulis (9. kl.), 
Anna Marija Vārpiņa (11. kl.), 
skolotāja Skaidrīte Vilciņa; an-
gļu valodā – Paula Nikola Mo-
motkova (7.a kl.), skolotāja Ieva 
Orste; ģeogrāfijā – Anna Ma-
rija Vārpiņa (11. kl.), skolotāja 
Sarma Skujiņa.

Skolēni ir piedalījušies arī 
dažādos mācību konkursos un 
aktivitātēs: konkursā "SMART" 
(Smaidi, Mācies, Atmini, Radi, 
Tiekamies!) starp Tukuma no-
vada 2. klašu skolēniem mūsu 
skolas 2. klases skolēni iegu-
va godpilno otro vietu. Uzva-
ru kaldināt palīdzēja skolotāja 
Māra Dumbre.

15. februārī mūsu skolas 
skolēni devās uz Tukuma no-
vada skolēnu sporta olimpiā-
di volejbolā un sīvā cīņā iegu-
va 3. vietu.

Engures vidusskolas skolē-
nu pašpārvaldes pārstāvji Rūta 
Zandere (7. kl.), Dainis Jansons 

(10. kl.), Monta Liberte (11. kl.) 
4. februārī kopā ar citiem Tu-
kuma, Engures, Jaunpils un 
Kandavas (TEJK) jauniešiem 
piedalījās  projekta "Ar TEJK uz 
izaugsmi" skolēnu parlamen-
tu tīkla pirmajās mācībās. Mā-
cību tēma bija vērsta uz medij-
pratību un kritisko domāšanu, 
kas mūsdienu informācijas da-
žādībā ir tik ļoti nepieciešamas.

Mīlestības svētkus skolā 
svinējām, piedaloties zibakcijā 
"99 % mīlestības krāsā" un fo-
tografējoties "mākoņu un eņģe-
ļu ielokā", kā arī sūtot un saņe-
mot Valentīndienas pastu.

Konsultatīvā pado-
me

Engures pagasta iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes 
(EPIKP) 16. februāra sēdē pie-
dalījās 14 padomes locekļi, 
5 pieaicinātie speciālisti dar-
ba kārtības attiecīgajos jautāju-
mos – Engures pagasta pārval-
des vadītāja Kristīne Raginska, 
komunālās daļas vadītājs Ju-
rijs Semeneņa, Tukuma novada 
domes deputāts Oskars Kam-
bala, būvvaldes pārstāvis Kār-
lis Kozlovskis, "Piekrastes kon-
venta" pārstāvis Ainārs Dubra.

Sēdes darba kārtībā šoreiz 
bija ļoti aktuāli jautājumi par 
pagasta teritorijas sakopšanu 
un pilnveidi. Diskutējām par 
EPIKP sēžu norises un darba 
kārtības procesu un komuni-
kācijas veidiem ar pagasta ie-
dzīvotājiem. Tika nolemts Fa-
cebook vietnē ievietot aktuālo 
informāciju par sēdēm un akti-
vitātēm. Tāpat tiek plānots kat-
rā Engures pagasta ciemā izvie-
tot pasta kastīti iedzīvotāju ie-
rosinājumiem.

Saņēmām Plieņciema iedzī-
votāju ierosinājumu – automa-
šīnu ātruma ierobežošana caur 
Plieņciemu no 90 uz 70 km/h. 

Tiks gatavota EPIKP vēstule 
"Latvijas Valsts ceļu" Tukuma 
nodaļai par izmaiņām satik-
smes ātruma ierobežojumiem 
Plieņciemā. Ciema abos galos 
uzstādīt balto apdzīvotas vietas 
zīmi (ātrums 50 km/h) vai no-
ņemt 90 km/h zīmi ciema vidū, 
saglabājot visa ciema garumā 
70 km/h, kā arī tiks lūgta ie-
spēja izveidot gājēju pārejas pie 
abām autobusu pieturām.

Pie labiekārtošanas jautā-
jumiem tika aktualizēts jautā-
jums par ostu – jo Engures os-
tas uzturēšanas un sakoptības 
jautājums ir neviennozīmīgs un 
sarežģīts, teritorijai ir vairāki 
īpašnieki, kuri iespēju robežās 
nodrošina kārtību, bet atklāts 
ir jautājums par to, kam būtu 
jāvāc atkritumi aiz tūristiem, 
cilvēkiem, kas iziet cauri ostai, 
bieži atstājot tur atkritumus. 
Nesakoptās teritorijas faktis-
kie īpašnieki gadiem nav liku-
šies par tiem piederošo teritori-
ju ne zinis un nav to uzturēju-
ši, kā rezultātā ostas teritorijas 
pašā vidū ir vizuāli nepievilcī-
ga, vidi degradējoša teritorija.  
O. Kambala sniedza informāci-
ju, ka šī lieta ir "sakustējusies", 
akcionāri zināmi, tad ir cerība 
uz viņu līdzatbildību un goda-
prātu, ka teritorija tiks sakop-
ta un, iespējams, attīstīta. Šo-
gad ostā ir plānots izvietot deg-
vielas uzpildes staciju kuteriem, 
jahtām un zvejnieku laivām, kā 
arī akvatorijā izvietot vēl vienu 
piestātni peldlīdzekļiem.

EPIKP sapulces notiks kat-
ra mēneša trešajā trešdienā 
plkst. 18.00. Ikvienam iedzīvo-
tājam ir iespēja mums nodot sa-
vus ierosinājumus Engures pa-
gasta attīstībai un labiekārtoša-
nai un būt klātesošam sēdēs.

Kristīne Raginska
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Nozīmīgākie notikumi Engures pārvaldes darbā

Pārvalde
Februāris ienesis skaidrību 

par līdzekļu apjomu, ar kuru 
varam rēķināties šajā gadā. Si-
tuācija vērsta nevis uz attīs-
tību, bet gan uz izdzīvošanu. 
Ņemot vērā sadārdzinājumus 
daudzos budžeta izmaksu pos-
teņos, plānojam aktīvāk iesais-
tīties pašvaldības īpašumu ie-
reģistrēšanā zemesgrāmatā un 
pārdošanu "Publiskas mantas 
atsavināšanas" likuma kārtībā. 
Beigusies izsole nekustamajam 
īpašumam Sēmes pagasta "Put-
ni". Rezultāti tiks apstiprinā-
ti marta domes sēdē. Tāpat uz 
izsoli tiek gatavots nekustamais 
īpašums "Sēme 33" –1,39 ha 
platībā. Piedalīsimies centrali-

zētajā iepirkumā ikdienas uztu-
rēšanas darbiem uz pašvaldības 
ceļiem vasaras sezonā. Gaidām 
pavasari, lai ar jaunu sparu uz-
sāktu teritorijas sakopšanu.

Februāra domes sēdē ap-
stiprināti abu pagastu konsul-
tatīvo padomju locekļu sastāvi. 
Sēmē darbu uzsāks astoņi lo-
cekļi, Zentenē – pieci.

Kultūra
Pirms Valentīndienas Zen-

tenes Kultūras namā abu pa-
gastu iedzīvotājiem bija iespē-
ja noskatīties Andreja Ēķa ro-
mantisko komēdiju "Tabu. Tas, 
par ko nerunājam", bet pašā 
Valentīndienā 3 vietās – pie Sē-
mes pakalpojumu centra, Sē-
mes Tautas nama un Zentenes 
Kultūras nama – katrs  intere-
sents varēja izvēlēties un pa-
ņemt kādu ar roku rakstītu mī-
lestības vēstuli, kuras, iesietas 
latvju zīmēs, aicinoši plīvoja 
vējā līdz pat tumsai.

Visu mēnesi Zentenes Kul-
tūras nama foajē logos bija ap-
skatāma fotogrāfiju izstāde 
– pārskats par spilgtākajiem, 
skaistākajiem mirkļiem kultū-
ras un sporta dzīvē Sēmes un 
Zentenes pagastos 2021. gadā. 
Savukārt Sēmes pakalpoju-

mu centra 2. stāva zālītē Tu-
kuma Tēlotājmākslas studijas 
darbu izstādi nomainīja Kan-
davas Mākslas un mūzikas 
skolas audzēkņu kompozīcijas  
"Februāra maršs".

Februāri noslēdza tradicio-
nālais Skaidrītes dienas pasā-

kums Sēmes Tautas namā. Šo-
gad – vienpadsmitais pēc kār-
tas. Katru gadu 28. februārī 
plkst. 18.00 Tautas namā pie ka-
mīna tiekas Sēmes pagasta ra-
došie ļaudis (Sēmes pagastā dzī-
vojošie vai ar pagastu kā citādi 
saistītie), lai pastāstītu, parādītu 
citiem interesentiem par saviem 
talantiem un hobijiem. Kāpēc 
tieši Skaidrītes dienā? Jo ļoti 
daudzus gadus Sēmes pagas-
ta kultūras dzīves organizētā-
ja, pagasta kultūras dvēsele bija 
Skaidrīte Aizstrauta. Prieks un 
gandarījums, ka kultūras tra-
dīcijas visdažādākajās izpaus-
mēs caur pagasta ļaužu stāstiem 
dzejā, prozā, mūzikā, rokdar-
bos un vēl daudzos citos veidos 
nav mazinājušās vai izzudušas! 
Katru gadu rodas jauni stāstītā-
ji, katru reizi – citi stāsti!

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Sēmē un Zentenē Latvju zīmēs vējā pland mīlestības vēstules

Februāris Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē
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Tukuma novada Izglītības 
pārvalde aicina biedrības/
nodibinājumus, kas 
veic darbu ar jaunatni, 
no 2022. gada 1. marta 
iesniegt jaunatnes iniciatīvu 
projektu pieteikumus 
mācību priekšlaicīgas 
pārtraukšanas mazināšanai. 
Projekta "PuMPuRS" 
ietvaros tiks atbalstīti 
jauniešu iniciatīvu projekti, 
lai veicinātu atbalsta 
aktivitātes jauniešu vidū arī 
ārpus formālās izglītības.

Konkursa mērķi:
• palielināt priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamo motivāci-
ju turpināt izglītību un veicināt 
viņu aktīvu līdzdalību ikdienas 
dzīvē;

• iesaistīt priekšlaicīgas mā-
cību pārtraukšanas riska gru-
pas izglītojamos jauniešu akti-
vitātēs un jaunatnes iniciatīvu 
projektos ārpus formālās iz-
glītības, nodrošinot aktivitāšu 
pieejamību iespējami tuvu bēr-
nu un jauniešu dzīves un mācī-
bu vietai.

Projektu konkursu īsteno 
Izglītības kvalitātes valsts die-
nests sadarbībā ar pašvaldībām 
un valsts profesionālās izglītī-

bas iestādēm Eiropas Sociālā 
fonda projekta "PuMPuRS" ie-
tvaros.

Papildus individuālajam at-
balstam, ko jau saņem sko-
lēni projekta "PuMPuRS" ie-
tvaros, tiks atbalstīti arī jau-
niešu iniciatīvu projekti, lai 
veicinātu atbalsta aktivitātes 
jauniešu vidū arī ārpus formālās  
izglītības.

"PuMPuRS" projekti ir vēr-
sti uz izglītojamo motivāci-
jas palielināšanu, lai riska gru-
pā esošie jaunieši nepārtrauk-
tu mācības priekšlaicīgi, kā arī 
izglītības turpināšanu un pašu 
jauniešu aktīvas līdzdalības vei-
cināšanu ikdienas dzīvē. Pro-
jekta mērķa grupa – vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamie 
no 5. līdz 12. klasei, kā arī to 
profesionālās izglītības iestāžu 
un vispārējās izglītības iestāžu, 
kuras īsteno profesionālās izglī-
tības programmas, izglītojamie 
no 1. līdz 4. kursam.

Jaunatnes iniciatīvas ierosi-
na, izplāno un īsteno paši jau-
nieši. Projektus var iesniegt 
jaunatnes organizācijas, bied-
rības vai nodibinājumi, kas veic 
darbu ar jaunatni, arī jaunie-
šu iniciatīvu grupa sadarbībā 
ar reģistrētu jaunatnes organi-
zāciju vai biedrību un nodibi-

nājumu, kas veic darbu ar jau-
natni. Vienam projektam pie-
ejamais finansējuma apmērs ir 
4600 EUR, kas 100 % tiek no-
drošināts no projekta "PuM-
PuRS" līdzekļiem. Katram pro-
jektam tiek piešķirta šī kon-
krētā summa, ne vairāk un ne 
mazāk.

Svarīgi! Projekta iesniegu-
mam obligāti jāpievieno sadar-

bības partnera apliecinājums 
(ja ir paredzēti konkrēti sa-
darbības partneri) un projek-
ta administrēšanā un īsteno-
šanā iesaistīto personu CV (ja 
iesniegumā norādīti konkrē-
ti cilvēki). Projekti iesniedzami 
līdz 2022. gada 31. martam.

Rezultātu paziņošanas ter-
miņš – rezultāti tiks paziņoti 
līdz 2022. gada 2. maijam. 

Plānotais projekta uzsākša-
nas laiks – no 01.06.2022. līdz 
01.08.2022., projekta ilgums no 
3 līdz 12 mēnešiem (ne vēlāk kā 
31.08.2023.).

Projektus var iesniegt:
• personīgi  Tukuma no-

vada Izglītības pārvaldē, Šē-
seles ielā 3, Tukumā, Tukuma  
novadā;

• pasta sūtījumā, adresējot 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdei, Šēseles ielā 3, Tukumā, 
Tukuma novadā LV-3101;

• elektroniski kā elektro-
nisku dokumentu uz e-pastu:  
izglitiba@tukums.lv.

Plašāka informācija par pro-
jektu: www.pumpurs.lv. Papildu 
informācija: Ilze Jansone-Peipi-
ņa, tālr. 26164405, e-pasts: ilze.
jansone-peipina@tukums.lv.

* Eiropas Sociālā fonda projekts 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšla-

icīgas mācību pārtraukšanas samaz-
ināšanai" (PuMPuRS) tiks īstenots līdz 

2022. gada 31. decembrim. Projekta 
mērķa grupa ir vispārizglītojošo 

skolu skolēni no 5. līdz 12. klasei, kā 
arī profesionālās izglītības iestāžu 

audzēkņi no 1. līdz 4. kursam. Projektu 
īsteno Izglītības kvalitātes valsts die-
nests sadarbībā ar pilsētu un novadu 
pašvaldībām un valsts profesionālās 

izglītības iestādēm.

Konkursa rīkotāji, Lidices 
Memoriāls (Čehija) un Apvie-
noto Nāciju Izglītības, zināt-
nes un kultūras organizāci-
ja (UNESCO), nolēma godināt 
Pasaules kultūras un dabas 
mantojuma konvencijas 50. ga-
dadienu. 2022. gadā Čehija 
kļuva par tikšanās vietu pasau-
les muzeju profesionāļiem un 
konkursu pasludinājusi veltīt 
tēmai "Muzejs".

Dalībnieku darbos tēma at-
veidota ļoti oriģināli, izman-
tojot visdažādākos materiālus 
(koku, mālu, dziju, stiklu, da-
bas materiālus u.c.) un darbojo-
ties interesantās tehnikās (gra-
fika, gleznošana, veidošana, fil-
cēšana, izšūšana, aušana u.c.). 
Dalībnieki, veidojot darbus, do-
mājuši arī par vides ilgtspēju. 
Iepazīstoties ar konkursa dar-
biem, varam novērtēt bērnu re-
dzējumu par tēmu "muzejs" – tā 
nozīmi ikdienā, sadzīvē,  dabā 
–, aktivitātes un izklaides sais-
tībā ar muzeju piedāvājumu, at-

spoguļots arī muzejs nākotnē, 
fantāzijas par to, ja muzeja eks-
ponāti atdzīvotos. Bērnu dar-
bos muzejs atainots kā krātuves 
bagātību lāde, pilna stāstiem 
par dabu, vēsturi, sadzīvi un  
cilvēkiem.

Konkursā "Lidice 2022" pie-
dalās 100 dalībnieki ar 87 dar-
biem no mūsu novada skolām 
– Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas, Engures vidussko-
las, Jaunpils vidusskolas, Irla-
vas pamatskolas, Tumes pa-

matskolas, Cēres pamatskolas, 
Pūres pamatskolas, Lapmež-
ciema pamatskolas, Tukuma 
3. pamatskolas, Tukuma no-
vada speciālās izglītības iestā-
des, Tukuma Mākslas skolas, 
Engures Mūzikas un mākslas 
skolas.

Atzinību ieguvušie auto-
ru darbi tika izvirzīti kon-
kursa 2. kārtai Latvijā. Ko-
pumā tika saņemti 776 darbi 
no visiem Latvijas novadiem, 
uz konkursa 3. kārtu Čehi-
jā izvirzīti 189 mākslas dar-
bi. No tiem 12 ir Tukuma no-
vada bērnu vizuālās un vizuā-
li plastiskās mākslas darbi un 
animācija.

Konkursa "Lidice 2022"  
1. kārtas dalībnieku virtuālā 
darbu izstāde apskatāma inter-
neta vietnē www.failiem.lv.

Paldies Tukuma novada 
bērniem, jauniešiem, vecākiem 
un skolotājiem par sasniegu-
miem konkursa "Lidice 2022" 
1. kārtā Tukuma novadā, 
2. kārtā valsts mērogā! Turē-
sim īkšķus par savējiem kon-
kursa 3. kārtā pasaules mēro-
gā Čehijā!

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības 

pārvaldes izglītības darba vecākā 
speciāliste

50. starptautiskā bērnu mākslas konkursa 
"Lidice 2022" Tukuma novada kārta

Darba autore: Kate Šteimaka

Aicinām iesniegt jaunatnes iniciatīvas  
projektus mācību motivācijas palielināšanai

NOTIKUŠAS 
TEJK SKOLĒNU 
PARLAMENTU TĪKLA 
PIRMĀS MĀCĪBAS

4. febru-
ārī norisinā-
jās projek-
ta "Ar TEJK 
uz izaugsmi" 
Tukuma, En-
gures, Jaun-
pils un Kan-
davas (TEJK) 
skolēnu parlamentu tīkla pirmās 
mācības. Mācību saturs bija vērsts 
uz medijpratību un kritisko do-
māšanu, kas mūsdienu informāci-
jas dažādībā ir ļoti nepieciešamas. 
Mācību laikā bija iespēja disku-
tēt par to, kā šos jēdzienus izprot 
paši jaunieši. Katram bija iespēja 
izstāstīt savu pieredzi, to, pēc kā-
dām pazīmēm viņi atšķir īstu ziņu 
no viltus ziņas, kā arī to, kādām 
sociālajos tīklos publicētām ziņām 
var vai nevar uzticēties. Jaunieši 
savas zināšanas varēja pārbaudīt 
arī kritiskās domāšanas testā.

Apmācību laikā jaunieši ieguva 
zināšanas, ko varēs lietot turpmā-
kajās gaitās, piemēram, kritiskās 
domāšanas špikeri un domāšanu 
8 nokrāsas. Novērtējot mācības, 
to dalībnieki atzina, ka ir ieguvu-
ši jaunas zināšanas un redz, kā tās 
lietot praksē. 

Sandis Ozoliņš
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

jaunatnes lietu speciālists

Izglītības kvalitātes dienesta īstenotais Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 
8.3.4.0/116/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai"

ZGLĪTĪBAI
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Izdoti saskaņā Ģeotelpiskās informācijas likuma
13. panta sesto daļu, 26. panta trešo daļu un 

7.1 daļu,
Ministru kabineta 2012. gada 24. aprīļa noteikumu 

Nr. 281 "Augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas

un tās centrālās datu bāzes noteikumu" 69., 79., 
81. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 
nosaka kārtību, kādā Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā (turpmāk – novads) notiek 
augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
izsniegšana, iesniegšana un pieņemšana pārbaudei 
un reģistrācijai novada topogrāfiskās informācijas 
datubāzē (turpmāk – Datubāze), kā arī nosaka 
ģeotelpiskās informācijas pakalpojumu cenrādi un 
maksājumu veikšanas kārtību.

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt visu veidu 
augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
elementu (ar mēroga noteiktību 1:500 un lielāka) 
ievietošanu Datubāzē un noteikt prasības Datubāzes 
uzturēšanai un aktualizēšanai.

3. Topogrāfiskā plāna derīguma termiņš ir viens 
gads, skaitot no tā reģistrācijas datuma Datubāzē. 
Tukuma novada būvvalde (turpmāk – Būvvalde), 
izvērtējot topogrāfiskā plāna aktualitāti, var tā 
derīguma termiņu pagarināt līdz diviem gadiem, 
skaitot no tā reģistrācijas datuma Datubāzē.

II. Topogrāfiskās informācijas 
iesniegšanas un pieņemšanas kārtība

4. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
topogrāfiskās informācijas pieņemšanu un 
pārbaudi, kā arī mērniecībai nepieciešamo datu 
izsniegšanu realizē un koordinē Tukuma novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izvēlēta juridiska 
persona (turpmāk – Datubāzes turētājs), kurai 
pašvaldība šādu uzdevumu ir deleģējusi, Valsts 
pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā slēdzot 
deleģējuma līgumu. Datubāzes turētājam ir tiesības 
par pakalpojumiem saņemt samaksu saskaņā ar 
pašvaldības apstiprinātiem izcenojumiem, kas 
noteikti šo noteikumu 1. pielikumā.

5. Topogrāfisko informāciju, kas nepieciešama 
mērniecības darbu veikšanai, Datubāzes turētājs no 
Datubāzes izsniedz elektroniski divu darba dienu 
laikā pēc pieprasījuma saņemšanas vai autorizētiem 
lietotājiem bez maksas interneta vietnē tiešsaistē.

6. Topogrāfiskā plāna uzmērīšanas beigu datums, 
kā arī inženiertīklu turētāja saskaņojuma datums 
nedrīkst būt vecāks par sešiem mēnešiem brīdī, 
kad topogrāfiskais plāns tiek iesniegts pārbaudei un 
reģistrācijai Datubāzē.

7. Uzmērīšanas darbu izpildei saņemtie 
Datubāzē pieejamie topogrāfiskās informācijas dati 
izmantojami kā informatīvs izziņas materiāls dabā 
esošo virszemes un apakšzemes objektu uzmērīšanai. 
Topogrāfiskajā uzmērīšanā, izmatojot iepriekš iegūtu 
topogrāfisko informāciju par attiecīgo teritoriju un 
veicot tās pārbaudi, mērnieks plānā norāda visu 
attēloto inženierkomunikāciju diametru, materiālu 
un citus raksturlielumus.

8. Pēc topogrāfiskās uzmērīšanas un topogrāfiskā 
plāna sagatavošanas to saskaņo ar tiem 
inženierkomunikāciju turētājiem, kas ir atbildīgi par 
inženiertīkliem teritorijā, kurā veikta topogrāfiskā 
uzmērīšana (2. pielikums).

9. Inženiertīklu turētāji ir atbildīgi par 
inženierkomunikāciju uzmērījuma un attēlojuma 
pareizību to izsniegtajos datos, apliecinot to ar 
atbildīgās personas saskaņojumu uz mērniecības 
darbu izpildītāja iesniegtā topogrāfiskā plāna.

10. Pilsētu un ciemu teritorijās topogrāfiskajos 
plānos jāuzrāda sarkanās līnijas.

11. Uzmērītā topogrāfiskā informācija un 
ģeodēziskie uzmērījumi iesniedzami pārbaudei 
Datubāzes turētājam.

12. Pārbaudot topogrāfiskās informācijas atbilstību 
reālajai situācijai un normatīvos noteiktajām 
prasībām, Datubāzes turētājs divu darba dienu laikā 
no topogrāfiskās informācijas saņemšanas dienas:

12.1. reģistrē topogrāfisko informāciju Datubāzē, 
pie nosacījuma, ka iesniegtie uzmērījumi atbilst 
reālajai situācijai un normatīvos noteiktajām 
prasībām, un uz plāna attēlo reģistrācijas informāciju 
(reģistrācijas datums un reģistrācijas numurs);

12.2. atsaka reģistrāciju, norādot pamatojumu, un 
nosūta attiecīgo datni mērniekam vai komersantam 
labojumu veikšanai.

13. Ja iesniegtajā topogrāfiskajā informācijā 
tiek konstatētas būtiskas atšķirības no Datubāzē 
reģistrētajiem datiem, tad Datubāzes turētājam 
ir tiesības pieprasīt no topogrāfisko darbu veicēja 
iesniegt uzmērīšanas lietu un lauka mērījumu datu 
izdrukas, lai pārliecinātos par mērījumu ticamību.

14. Ja, veicot būvdarbus, tiek atrastas 
topogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam 
neatbilstoši izvietotas inženierkomunikācijas, to 
novietojumu dabā sertificēts mērnieks fiksē, uzmēra 
un ataino topogrāfiskajā plānā vai inženiertīkla 
izpildmērījumā.

15. Sagatavojot būvju izpildmērījuma plānu ēkām, 
tajā jānorāda ēkas ārējie izmēri, ēkas piesaistes 
attālums līdz zemes vienības robežai, sarkanajai 
līnijai, ēkas vertikālā piesaiste (tīrās grīdas atzīme), 
ēkas cokola, dzegas, kores augstuma atzīme, ēkai 
pievienoto ārējo inženiertīklu izvietojums, attālumi 
no zemes vienības robežas, ja būve ir tuvāk kā 10 m 
no zemesgabala robežas, to eksplikācija, kurā doti 
to tehniskie parametri: garums, dziļums, materiāls 
un citu vienlaikus izbūvētu inženierbūvju (grāvji, 
ceļi, laukumi, dīķi u.tml.) ārējie izmēri, attālumi no 
zemes vienības robežas, ja būve ir tuvāk kā 10 m 
no zemesgabala robežas, žoga izvietojumu un tā 
augstumu.

16. Sagatavojot inženiertīklu izpildmērījuma plānu, 
tajā jānorāda pazemes inženiertīklu izvietojums, 
piesaiste zemes gabala robežai, ja tie izbūvēti tuvāk 
kā 10 m no zemesgabala robežas, to eksplikācija, 
kurā doti to tehniskie parametri: garums, materiāls, 
augstuma atzīmes, citi raksturīgie rādītāji (piemēram, 
diametrs u. tml.).

17. Sagatavojot būvju izpildmērījuma plānu 
transportbūvēm, laukumiem, tajā jānorāda būves 
novietojums (arī seguma virszemes situācijas 
elementi, piemēram, aku vāki, gūlijas u.tml.), 
piesaistes attālums līdz zemes vienības robežai, būves 
vertikālā piesaiste (atzīmes), izmēri, ar būvi saistīto 
inženiertīklu izvietojums, attālumi no zemes vienības 
robežas, ja inženiertīkli ir izvietoti tuvāk kā 10 m no 
zemesgabala robežas, visu būvju eksplikācija, kurā 
doti to tehniskie parametri: seguma veidi (platība), 
inženiertīkliem garums, dziļums, materiāls, citu 
vienlaikus izbūvētu inženierbūvju, piemēram, grāvju, 
izvietojums, izmēri, vertikālās atzīmes, attālumi no 
zemes vienības robežas, ja būve ir tuvāk kā 10 m no 
zemesgabala robežas, ceļa zīmju izvietojums.

18. Sagatavojot būvju izpildmērījuma plānu 
hidrotehniskām būvēm, tajā jānorāda būves 
novietojums, piesaistes attālums līdz zemes vienības 
robežai, izmēri, būves vertikālā piesaiste (krasta, 
gultnes (ja iespējams), ūdens līmeņa atzīmes 
u. tml.), būvdarbu laikā skartās teritorijas reljefa 
augstumu atzīmes, ar būvi saistīto inženiertīklu 
vai inženierbūvju izvietojums, attālumi no zemes 
vienības robežas, ja inženiertīkli ir izvietoti tuvāk 
kā 10 m no zemesgabala robežas, visu būvju 
eksplikācija, kurā doti to tehniskie parametri: 
ūdenstilpnēm – objekta platība m2, dziļums, 
inženiertīkliem garums, dziļums, materiāls.

19. Sagatavojot būvju izpildmērījuma plānu 
meliorācijas būvēm, tajā jānorāda būves novietojums, 
augstumu atzīmes, izmēri, materiāls. Meliorācijas 
būvju elementus var mērīt pēc attiecīgo normatīvu 
prasībām un mērogiem, bet noformēt – pēc augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas apzīmējumu 
prasībām, lai topogrāfisko informāciju reģistrētu 
Datubāzē.

20. Izpildmērījuma plānā attēlo jaunizbūvētās 
būves faktisko novirzi attiecībā pret būvniecības 
ieceres dokumentāciju.

21. Saņemot personas rakstveida iesniegumu par 
būvju situācijas plāna izsniegšanu, Datubāzes turētājs 
izvērtē iespēju sagatavot būvju situācijas plānu. Ja 
būvju situācijas plānu ir iespējams sagatavot, to 
izsniedz divu darba dienu laikā. Būvju situācijas 
plāns netiek sagatavots un izsniegts, ja Datubāzē 
nav informācijas par visu pieprasīto teritoriju vai 
virszemes stāvoklis apvidū neatbilst Datubāzē 
uzkrātajai topogrāfiskajai informācijai.

22. Būvju situācijas plāns, ko izgatavojis mērnieks, 
ir nododams pārbaudei Datubāzes turētājam, lai 
pārbaudītu atbilstību normatīvajiem aktiem un 
aktuālo topogrāfisko informāciju ievietotu Datubāzē.

23. Datu iesniedzējs samaksu par pakalpojumiem 
veic pirms pakalpojuma saņemšanas, pamatojoties 
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Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību un izcenojumiem Tukuma novadā 

uz izsniegto rēķinu tajā norādītajā termiņā un 
kārtībā. Samaksu par pakalpojumiem var veikt ar 
pēcmaksu, ja ar Datubāzes turētāju ir noslēgts līgums 
par pakalpojumu apmaksu ar pēcmaksu.

24. Pašvaldības pasūtīto pakalpojumu reģistrācijai 
Datubāzē tiek piemērota 50 % (piecdesmit procenti) 
atlaide no Pašvaldības apstiprinātiem izcenojumiem, 
kas noteikti noteikumu 1. pielikumā.

III. Noslēguma jautājums

25. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

25.1. Tukuma novada domes 2010. gada 
26. augusta saistošie noteikumi Nr. 34 "Par augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites 
kārtību Tukuma novadā";

25.2. Tukuma novada domes 2016. gada 28. jūlija 
saistošie noteikumi Nr. 20 "Par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas aprites izcenojumiem 
Tukuma novadā";

25.3. Kandavas novada domes 2010. gada 30. jūnija 
saistošie noteikumi Nr. 12 "Par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Kandavas 
novadā";

25.4. Engures novada domes 2010. gada 15. jūnija 
saistošie noteikumi Nr. 13 "Par topogrāfiskās 
informācijas aprites kārtību Engures novadā";

25.5. Jaunpils novada domes 2011. gada 2. februāra 
saistošie noteikumi Nr. 27 "Par topogrāfiskās 
informācijas aprites kārtību Jaunpils novadā".

Domes priekšsēdētājs                       G. Važa

SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 38
"Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 

funkcijas īstenošanas kārtība" 
paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Stājoties spēkā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam, 
republikas pilsētu un novadu pašvaldības turpina pildīt savas funkcijas 
un uzdevumus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā līdz 2021. gada 
pašvaldību vēlēšanās ievēlētās pašvaldības domes vai ar atsevišķu likumu 
ieceltas pagaidu administrācijas pirmajai sēdei, kura tiek sasaukta šajā 
likumā noteiktajā kārtībā 2021. gada 1. jūlijā. Līdz 2021. gada 30. jūnijam 
pašvaldību darbībā ir piemērojami Ministru kabineta 2013. gada 19. marta 
noteikumi Nr. 154 "Noteikumi par republikas pilsētu un novadu adminis-
tratīvo teritoriju robežu aprakstu apstiprināšanu".
Sakarā ar Tukuma, Jaunpils, Engures un Kandavas novadu apvienošanu 
vienā novadā – Tukuma novadā –, nepieciešams novadā paredzēt vienādu 
normatīvo regulējumu. Stājoties spēkā šiem noteikumiem, spēku zaudēs 
iepriekšējo Tukuma, Kandavas un Engures novadu saistošie noteikumi, 
kas noteica kārtību, kādā tiek īstenota pašvaldības pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcija. Saistošie noteikumi ir izstrādāti, ņemot vērā Tu-
kuma, Engures un Kandavas novadu izdotos saistošos noteikumus. Jaunais 
regulējums paredzēs vienotu kārtību visā Tukuma novadā. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā vecāki (likumiskie pārstāvji) 
Tukuma novada pašvaldībā var pieteikt bērnus uzņemšanai pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno pirmss-
kolas izglītības programmas. Saistošie noteikumi nosaka arī pieteikumu 
reģistrēšanas un vietu piešķiršanas kārtību, kā arī nosaka kārtību, kā 
izglītojamie tiek atskaitīti no pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes un 
izglītības iestādes, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas.

3. Informācija par 
plānotā  projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanā var vērsties Tukuma novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas, kā arī Tukuma novada Izglītības pārvaldē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI, ar Tukuma novada domes 24.11.2021. lēmumu (prot. Nr. 23, 6. §)
Precizēti ar Tukuma novada domes 26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 10. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 24. novembrī, Nr. 38, (prot. Nr. 23, 6. §)

Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta 
trešo daļu un Vispārējās izglītības likuma 26. panta 
pirmo daļu, Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk – 
bērns) reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtību Tukuma novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas (turpmāk – Izglītības iestāde).

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. daudzbērnu ģimene – ģimene, kuras aprūpē 

ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti 
un aizbildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu ģimenes 
bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas nav 
sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko izglītību;

2.2. jaunais speciālists – darbinieks, kurš ieguvis 
augstāko izglītību, kas nepieciešama konkrētā darba 

veikšanai, un kurš uzsācis darbu ne ātrāk kā divus 
gadus pirms bērna reģistrācijas rindā vai periodā, 
kad bērns reģistrēts rindā.

3. Pirmsskolas izglītības programmu bērniem ir 
iespēja apgūt:

3.1. pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē;
3.2. pašvaldības izglītības iestādē, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas;
3.3. privātajā izglītības iestādē.
4. Bērnu reģistrāciju uzņemšanai Izglītības iestādēs, 

bērnu nodrošināšanu ar vietu Izglītības iestādēs 
un Izglītības iestādes maiņu nodrošina pašvaldības 
iestāde "Tukuma novada Izglītības pārvalde" 
(turpmāk – Pārvalde).

5. Uz vietu Izglītības iestādē pirmsskolas izglītības 
programmas apguvei var pretendēt bērns no pusotra 
gada (viens gads un seši mēneši) vecuma līdz 
pamatizglītības programmas apguves uzsākšanai vai 
septiņu gadu vecumam. Pirmsskolas izglītības 

Turpinājums 18. lpp.
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programmas apguve bērnam tiek nodrošināta tikai 
vienā Izglītības iestādē.

6. Bērnam ar speciālām vajadzībām tiek piedāvāta 
vieta Izglītības iestādē, kas īsteno speciālās 
izglītības programmu atbilstoši spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

7. Pirmsskolas izglītības programmas apguve 
Izglītības iestādē sākas 1. septembrī. Pārvaldei ir 
tiesības vasaras mēnešos pārtraukt pedagoģisko 
procesu Izglītības iestādēs. Pedagoģiskā procesa 
pārtraukuma laikā nepieciešamības gadījumā, pēc 
iespējas, Pārvalde bērnam nodrošina vietu citā 
Izglītības iestādē.

8. Pašvaldība programmas apguvi nodrošina 
atbilstoši apstiprinātajam pašvaldības budžetam.

9. Pārvalde līdz kārtējā gada 1. maijam nosaka 
maksimālo katrā Izglītības iestādes pirmsskolas 
izglītības grupā uzņemamo bērnu skaitu un vecumu.

II. Pieteikumu reģistrācijas kārtība rindā
10. Bērnu uzņemšanai Izglītības iestādē, sākot 

no bērna dzimšanas reģistrācijas dienas, var 
reģistrēt viens no bērna vecākiem vai likumiskajiem 
pārstāvjiem (turpmāk – vecāki).

11. Visi pieteikumi saņemšanas secībā tiek 
reģistrēti Tukuma pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu rindas reģistrā (turpmāk – reģistrs), ievērojot 
personas datu aizsardzības nosacījumus.

12. Vecāks pieteikumu var iesniegt:
12.1. klātienē  – Pārvaldē;
12.2. elektroniski – interneta vietnē  www.

epakalpojumi.lv;
12.3. elektroniski – pieteikumu paraksta ar 

drošu elektronisko parakstu un iesūta e-pastā: 
pirmsskolasrinda@tukums.lv;

12.4. Izglītības iestādē, kura realizē pirmsskolas 
izglītības programmu un atrodas ārpus Tukuma 
pilsētas. Šādā gadījumā pieteikumu Izglītības iestādes 
atbildīgais darbinieks elektroniskā veidā pārsūta 
Pārvaldei e-pastā: pirmsskolasrinda@tukums.lv un 
oriģinālu desmit darba dienu laikā nogādā Pārvaldē.

13. Lai reģistrētu bērnu Noteikumu 12. punktā 
minētajos gadījumos, vecāki reģistrē bērnu, aizpildot 
pieteikuma formu, norādot Izglītības iestādi, kurā 
vēlams nodrošināt bērnam pirmsskolas izglītības 
ieguvi. Pieteikumā drīkst norādīt ne vairāk kā trīs 
Izglītības iestādes.

14. Uzņemšanai Izglītības iestādēs vecāki var 
bērnus reģistrēt visu kalendāro gadu Pārvaldē vai 
elektroniski interneta vietnē www.epakalpojumi.lv.

15. Reģistrējot bērnu klātienē:
15.1. bērna vecāki uzrāda personu apliecinošu 

dokumentu un bērna dzimšanas apliecību. Ar 
bāriņtiesas lēmumu iecelts aizbildnis uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un bāriņtiesas lēmumu par 
aizbildnības nodibināšanu;

15.2. pilnvarotā persona uzrāda notariāli 
apliecinātu vai bāriņtiesas apliecinātu pilnvaru;

15.3. reģistrācijas pieteikumu bērna vecāki aizpilda 
vienā eksemplārā.

16. Reģistrējot bērnu elektroniski, vecāks interneta 
vietnē www.epakalpojumi.lv aizpilda iesniegumu, 
norādot ne vairāk kā trīs vēlamās Izglītības iestādes 
prioritārā secībā un bērna vecumu, no kura 
nepieciešama vieta Izglītības iestādē.

17. Piesakot bērnu ārpuskārtas uzņemšanai 
Izglītības iestādē, vecāks: 

17.1. uzrāda invalīda apliecību (persona ar I vai II 
grupas invaliditāti), ja viens no vecākiem ir persona 
ar invaliditāti vai ģimenē ir bērns ar invaliditāti, 
izņemot 12.2., 12.3. apakšpunktā minētajos 
gadījumos;

17.2. iesniedz apliecinājumu par militāro dienestu, 
ja viens no vecākiem ir robežsargs vai profesionālā 
dienesta karavīrs, izņemot 12.2., 12.3. apakšpunktā 
minētajos gadījumos; 

17.3. iesniedz izziņu no darba devēja, ja viens no 
vecākiem ir Tukuma novada pašvaldības ārstniecības 
persona vai izglītības iestādes pedagoģiskais 
darbinieks;

17.4. iesniedz darba devēja apliecinājumu par 
jauno speciālistu, norādot darba tiesisko attiecību 
uzsākšanas laiku, ieņemamo amatu, specialitāti 
atbilstoši Profesiju klasifikatoram.

18. Bērnu reģistrē: 
18.1. pirmās pakāpes rindā, ja bērna un 

vecāka dzīvesvieta ir deklarēta Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā;

18.2. otrās pakāpes rindā, ja bērna un vecāka 
dzīvesvieta deklarēta ārpus Tukuma novada 
administratīvās teritorijas.

19. Pieteikumi rindā tiek reģistrēti iesniegšanas 
kārtībā, ņemot vērā pieteikuma iesniegšanas datumu 
un laiku.

20. Bērnam, kurš reģistrēts otrās pakāpes rindā, 
piešķir vietu Izglītības iestādē, ja ir brīvas vietas pēc 

pirmajā pakāpē iekļauto bērnu nodrošināšanas ar 
vietu Izglītības iestādes grupās.

21. Otrās pakāpes rindā reģistrētu bērnu pēc 
vecāka rakstiska ierosinājuma var reģistrēt pirmās 
pakāpes rindā, ja bērna un vecāka dzīvesvieta tiek 
deklarēta Tukuma novada administratīvajā teritorijā. 
Bērns tiek reģistrēts pirmās pakāpes rindā pēc 
ierosinājuma saņemšanas.

22. Par pieteikumā iekļauto ziņu izmaiņām vecāks 
informē Pārvaldi 30 (trīsdesmit) dienu laikā, nosūtot 
informāciju e-pastā: pirmsskolasrinda@tukums.lv.

23. Pārvalde desmit darba dienu laikā informē 
vecākus par pieteikuma reģistrāciju bērna 
uzņemšanai reģistrā, nosūtot uz pieteikumā norādīto 
e-pasta adresi.

24. Pārvalde nodrošina publiski pieejamu 
informāciju par bērnu rindu un tās izmaiņām 
Pārvaldes  interneta vietnē  www.tip.edu.lv  sadaļā 
"Pirmsskolas rinda".

III. Vietas piešķiršanas kārtība  
Izglītības iestādē

25. Bērnam vietu Izglītības iestādē piešķir 
Pārvaldes vadītāja apstiprināta komisija (turpmāk – 
Komisija).

26. Piešķirot bērnam vietu Izglītības iestādē, tiek 
ņemts vērā bērna rindas kārtas numurs, ievērojot 
šādu secību:

26.1. pirmās pakāpes rindā reģistrētie bērni;
26.2. otrās pakāpes rindā reģistrētie bērni, ja grupā 

ir brīvas vietas.
27. Komisija ir tiesīga ārpus kārtas piešķirt vietu:
27.1. rindā reģistrēta robežsarga vai profesionālā 

dienesta karavīra bērnam;
27.2. pirmās pakāpes rindā reģistrētam:
27.2.1. bez vecāku gādības palikušam bērnam;
27.2.2. bērnam no daudzbērnu ģimenes;
27.2.3. obligāto izglītības vecumu sasniegušam 

bērnam;
27.2.4. bērnam, kuram viens no vecākiem ir 

persona ar invaliditāti vai ģimenē ir bērns ar 
invaliditāti (persona ar I vai II grupas invaliditāti);

27.2.5. bērnam, kuram viens no vecākiem ir 
Tukuma novada pašvaldības ārstniecības persona vai 
izglītības iestādes pedagoģiskais darbinieks;

27.2.6. bērnam, kuram viens no vecākiem ir jaunais 
speciālists.

28. Komisija ir tiesīga ārpus kārtas piešķirt 
ne vairāk kā trīsdesmit procentus no attiecīgās 
Komisijas sēdē piešķiramo vietu skaita.

29. Komplektējot Izglītības iestāžu grupas, iespēju 
robežās nodrošina, lai vienas ģimenes bērni tiktu 
uzņemti vienā Izglītības iestādē.

30. Piešķirot bērnam vietu Izglītības iestādē, 
reģistrācijas pieteikums no rindas tiek izņemts.

31. Reģistrācijas pieteikumu rindā saglabā, ja 
vecāks kā vēlamo Izglītības iestādi norādījis kādu no 
Tukuma vai Kandavas pilsētas teritorijā esošajām 
Izglītības iestādēm, bet bērnam piešķirta vieta 
Izglītības iestādē, kas atrodas ārpus pilsētu teritorijas.

32. Komisija ir tiesīga bērnu reģistrēt otrās pakāpes 
rindā, ja, lemjot par vietas piešķiršanu Izglītības 
iestādē, konstatē, ka bērna un vecāka dzīvesvieta 
deklarēta ārpus Tukuma novada administratīvās 
teritorijas, par to rakstiski informējot vecāku.

33. Komisija ir tiesīga pieteikumu iesniegšanas 
secībā vecākiem piedāvāt vietu Izglītības iestādē, kas 
nav norādīta pieteikumā.

34. Komisija, komplektējot grupas Izglītības 
iestādē, ir tiesīga neņemt vērā tos pieteikumus, kuros 
vecāks konkrētās Izglītības iestādes nav norādījis kā 
bērnam vēlamās, saglabājot bērna vietu rindā uz tam 
vēlamajām Izglītības iestādēm.

35. Komisijas vadītājs uz pieteikumā norādīto 
e-pastu nosūta informāciju par vietas piešķiršanu 
Izglītības iestādē.

36. Vecāks Komisijas lēmumā norādītajā termiņā 
piesaka bērnu Izglītības iestādē, iesniedzot Izglītības 
iestādes vadītājam normatīvajos aktos noteiktos 
dokumentus.

37. Ja vecāks atsakās no piešķirtās vietas Izglītības 
iestādē, kas pieteikumā:

37.1. ir norādīta kā viena no vēlamajām Izglītības 
iestādēm, bērns tiek izslēgts no reģistra. Vecākam ir 
tiesības iesniegt jaunu pieteikumu bērna reģistrācijai 
reģistrā;

37.2. nav norādīta kā viena no vēlamajām 
Izglītības iestādēm, bērnam tiek saglabāta vieta 
reģistrā, atbilstoši pieteikuma reģistrācijas datumam, 
līdz brīdim, kamēr tiek piešķirta vieta kādā no 
norādītajām vēlamajām Izglītības iestādēm.

38. Vecākam ir tiesības divas reizes atteikties no 
Komisijas lēmumā norādītās Izglītības iestādes 
33. punktā minētajā gadījumā. Trešo reizi piešķirot 
bērnam vietu Izglītības iestādē, reģistrācijas 
pieteikums no rindas tiek izņemts.

39. Vecākam ir tiesības atteikties no bērnam 

piešķirtās vietas Izglītības iestādē, ja bērns apmeklē 
privāto izglītības iestādi. Vecāks Komisijas lēmumā 
norādītajā termiņā rakstiski informē Pārvaldi 
par atteikumu apmeklēt Izglītības iestādi. Pēc 
informācijas saņemšanas reģistrācijas pieteikums no 
rindas netiek izņemts. 

40. Uz brīvajām vietām Izglītības iestādē bērni 
rindas kārtībā var tikt uzņemti visa gada laikā. 
Obligāto izglītības vecumu sasniegušajiem bērniem 
gada laikā vietas Izglītības iestādē tiek piešķirtas 
nekavējoties.

41. Ja bērns ir uzņemts Izglītības iestādē, bet vecāks 
vēlas Izglītības iestādi mainīt, tad vecāks iesniedz 
iesniegumu Pārvaldei, norādot Izglītības iestādi, 
kuru bērns apmeklē, vēlamo Izglītības iestādi un 
Izglītības iestādes maiņas pamatojumu. Lēmumu par 
Izglītības iestādes maiņu pieņem Komisija.

42. Reģistrācijas pieteikuma un līguma par 
programmas apguvi paraugformas apstiprina 
Pārvaldes vadītājs.

IV. Bērna atskaitīšana no  
Izglītības iestādes

43. Bērnu atskaita no Izglītības iestādes, 
pamatojoties uz Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, 
šādos gadījumos:

43.1. ja saņemts vecāku iesniegums;
43.2. bērns saņēmis izziņu par piecgadīgo 

un sešgadīgo bērnu obligātās sagatavošanas 
programmas apguvi;

43.3. ja bērns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē 
Izglītības iestādi vairāk kā vienu mēnesi pēc kārtas, 
izņemot obligātās izglītības vecuma bērnus.

44. Par attaisnojošu iemeslu Izglītības iestādes 
neapmeklēšanai uzskatāms: 

44.1. bērna veselības stāvoklis, ko apliecina 
ģimenes ārsta izsniegta izziņa;

44.2. vecāku slimība, ja nav neviena, kas bērnu 
var atvest un izņemt no iestādes, un ja par to tiek 
iesniegts vecāku slimību apstiprinošs dokuments;

44.3. vecāku atvaļinājums, par kuru vecāki informē 
Izglītības iestādes vadītāju.

45. Ja bērns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē 
Izglītības iestādi un bērna vecāki nesniedz Izglītības 
iestādei informāciju par neapmeklēšanas iemeslu, 
Izglītības iestādes vadītājs nepieciešamības gadījumā 
informē sociālo dienestu un/vai bāriņtiesu, lai 
atbildīgās institūcijas noskaidrotu bērna prombūtnes 
iemeslus.

46. Pirms Noteikumu 43. punktā 
minētā lēmuma (rīkojuma) pieņemšanas 

Noteikumu 43.3. apakšpunktā minētajā gadījumā 
Izglītības iestādes vadītājs rakstveidā informē 
vecākus par bērna iespējamo atskaitīšanu un 
nodrošina iespēju vecākiem saprātīgā termiņā, 
kas nav īsāks par piecām darba dienām, izteikt 
viedokli par to, kā arī nosaka termiņu, kas nav īsāks 
par desmit darba dienām, lai novērstu konstatētos 
šķēršļus pirmsskolas izglītības mācību programmas 
apgūšanai, ja tas ir objektīvi iespējams un ir lietderīgi 
konkrētajā situācijā. Saziņai ar vecāku izmanto 
ar Izglītības iestādi noslēgtajā līgumā norādīto 
informāciju. Izglītības iestādes vadītāja rīkojums, 
kas izdots saskaņā ar Noteikumu 43.3. apakšpunktu, 
stājas spēkā un ir piemērojams pēc tam, kad to ir 
saskaņojis Pārvaldes vadītājs.

Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 1, 10. §)

V. Noslēguma jautājumi
47. Izglītības iestāde, īstenojot pirmsskolas izglītības 

apguvi, nodrošina ēdināšanas pakalpojumu. Ja 
vecāki par bērna ēdināšanu Izglītības iestādē nav 
veikuši maksājumus noteiktajā termiņā, ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējs informē Izglītības iestādes 
vadītāju. Izglītības iestādes vadītājs noskaidro 
nemaksāšanas iemeslus un nepieciešamības 
gadījumā iesaka vecākiem vērsties pašvaldības 
sociālajā dienestā. Ja netiek risināts jautājums par 
ēdināšanas pakalpojuma apmaksu, ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējam ir tiesības nesaņemto/os 
maksājumus piedzīt saskaņā ar normatīvajos aktos 
noteikto regulējumu.

48. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. februārī.
Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 

lēmumu (prot. Nr. 1, 10. §)
49. Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 

Tukuma novada Domes 2015. gada 26. februāra 
saistošie noteikumi Nr. 5 "Kārtība, kādā Tukuma 
novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkciju", Engures novada Domes 
2019. gada 26. septembra saistošie noteikumi Nr. 10 
"Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 
uzņemšanas kārtību Engures novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs", Kandavas novada 
Domes 2015. gada 29. janvāra saistošie noteikumi 
Nr. 2 "Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 
uzņemšanas kārtība Kandavas novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas".

Domes priekšsēdētājs                       G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 48 
"Par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma Pārejas 
noteikumu 17. punktu 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 15. punkts un likuma 
"Par nodokļiem un nodevām" 12. panta pirmās daļas 4. punkts piešķir 
pašvaldībai tiesības savā administratīvajā teritorijā uzlikt pašvaldības node-
vas par tirdzniecību publiskās vietās.
Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumi Nr. 480 "Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" noteic pašvaldības 
nodevu uzlikšanas kārtību, un atbilstoši šo noteikumu 16.1 punktam 
pašvaldības domei ir tiesības saistošajos noteikumos par pašvaldības 
nodevas uzlikšanu papildus šo noteikumu 16. punktā minētajām personām 
noteikt personas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības nodevas par ielu 
tirdzniecību, sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu vai pakalpo-
jumu sniegšanu publiskās vietās objektu un tam piemērojamas likmes, to 
maksāšanas kārtību un atbrīvojumus.

3. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt 
esošo institūciju kompetenci, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi.

4. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz esošiem un po-
tenciāliem ielu tirdzniecības dalībniekiem.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Ielu tirdzniecības atļaujas izsniedz Tukuma novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā, Kandavas un pagastu apvienībā vai attiecīgajā pagasta 
pārvaldē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.12.2021., lēmumu (prot. Nr. 26, 7. §) 

Turpinājums no 17. lpp.
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8.7. personas līdz 18 gadu vecumam, kas tirgojas 
ar pašu izgatavotām precēm;

8.8. valsts institūcijas, Pašvaldības uzņēmumi 
un iestādes, kas izveidotas Pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai.

9. Nodeva 50 % apjomā no 7. punktā noteiktās 
nodevas likmes tiek piemērota nodevas mak-
sātājiem, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Tukuma 
novadā vai kuru juridiskā adrese ir reģistrēta 
Tukuma novadā.

10. Nodeva par ielu tirdzniecības organizēšanas 
atļaujas izsniegšanu atkarībā no ielu tirdzniecības 
termiņa, preču veida un tirdzniecības norises 
vietas:

11. Tirdzniecības dalībnieks, kas tirdzniecību 
plāno veikt organizētas ielu tirdzniecības jeb 
tirdziņa ietvaros un kas saņēmis noteikumu 
10.1. apakšpunktā noteikto atļauju, veic nodevas 
samaksu atbilstoši noteikumu 7. punktā noteik-
tajām nodevām, kādas paredzētas par atbilstoša 
veida darbību svētku vai pasākumu laikā un vietā.

12. Tirdzniecības organizators, kas saņēmis 
noteikumu 10.1. apakšpunktā noteikto atļauju, 
organizējot ielu tirdzniecību Pašvaldības īpašumā 
vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā 
īpašumā, nav tiesīgs piemērot maksu tirdzniecības 
dalībniekiem par tirdzniecības organizēšanas 
nodrošināšanu.

13. Tirdzniecības dalībnieks, kas tirdzniecī-
bu plāno veikt organizētas ielu tirdzniecības 
jeb tirdziņa ietvaros, kurš saņēmis noteikumu 
10.2. apakšpunktā noteikto atļauju, ir atbrīvots no 
Pašvaldības nodevas.

14. Tirdzniecības organizators, kurš saņēmis 
10.2. apakšpunktā noteikto atļauju, organizējot 
ielu tirdzniecību, kas neatrodas Pašvaldības īpa-
šumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā 
īpašumā, ir tiesīgs piemērot maksu tirdzniecības 
dalībniekiem par tirdzniecības organizēšanas 
nodrošināšanu.

15. Nodeva par ielu tirdzniecību no pārvietoja-
mā mazumtirdzniecības punkta (autoveikala), ja 
tirdzniecība tiek veikta:

16. Nodeva par ielu tirdzniecību novietnē (īslai-
cīgas lietošanas būvē), ja tirdzniecība tiek veikta:

17. Pašvaldības nodevas maksāšanas kārtība un 
kontrole:

17.1. Pašvaldības nodeva jāsamaksā pirms tirdz-
niecības uzsākšanas. Izsniegtā atļauja stājas spēkā 
tikai pēc Pašvaldības nodevas samaksas;

17.2. Pašvaldības nodevas par tirdzniecību pub-
liskās vietās maksājumus kontrolē Tukuma nova-
da pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa, 
sekojot, lai Pašvaldības nodeva tiktu samaksāta 
noteiktajā termiņā un pilnā apmērā;

17.3. pārmaksātās Pašvaldības nodevas summas, 
pamatojoties uz maksātāja motivētu iesniegumu, 
tiek atmaksātas maksātājam;

17.4. ja tirdzniecības vietā tirdzniecība tiek veik-
ta ar dažāda sortimenta precēm, tad nodevas ap-
mēru nosaka pēc lielākās piemērojamās nodevas.

18. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē Engures novada domes 2010. gada 16. feb-
ruāra saistošie noteikumi Nr. 5 "Par pašvaldības 
nodevu tirdzniecībai publiskās vietās un publiska 
pasākuma rīkošanai".

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Tukumā, 2021. gada 29. decembrī, Nr. 48, (prot. Nr. 26, 7. §)

Par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 15. punktu, 43. panta pir-
mās daļas 3. punktu, likuma "Par nodokļiem un 
nodevām" 10. panta trešo daļu, 12. panta pirmās 
daļas 4. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 
28. jūnija noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas" 3. punktu un 16.¹ punktu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 
attiecas uz Tukuma novada pašvaldības adminis-
tratīvo teritoriju, un pašvaldības nodevu maksātāji 
ir visas fiziskās un juridiskās personas, uz kurām 
attiecināmi šie noteikumi.

2. Pašvaldības nodevas, kas noteiktas ar šiem 
noteikumiem, tiek ieskaitītas Tukuma novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) budžetā.

3. Pašvaldības nodevas var samaksāt skaidrā 
naudā Pašvaldības kasē vai pagasta pakalpojumu 
centros vai veicot bezskaidras naudas norēķinu, 
saņemot rēķinu pašvaldībā vai pagasta pārval-
žu centros, Kandavas un pagastu apvienībā, 
noteikumos noteiktajā termiņā vai, ja termiņš nav 
noteikts, pirms atļaujas saņemšanas vai ar nodevu 

apliekamo darbību veikšanas.
4. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību, 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegša-
nu vai pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās 
tiek iekasēta no visām juridiskām un fiziskām 
personām, kas nodarbojas ar ielu tirdzniecību vai 
pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Tukuma 
novadā.

5. Ielu tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana 
publiskās vietās Pašvaldības teritorijā notiek tikai 
ar Pašvaldības izsniegtu atļauju un tam norādītajā 
vietā.

6. Atļaujas izsniedz Tukuma novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā, Kandavas un pagastu 
apvienībā vai attiecīgajā pagasta pārvaldē, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, vai nosūtot 
elektroniski sagatavotu un parakstītu atļauju uz 
atļaujas saņēmēja iesniegumā norādīto e-pasta 
adresi.

7. Nodevas likme par ielu tirdzniecību, pakalpo-
jumu sniegšanu publiskās vietās vai sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu Tukuma 
novadā:

Nr.p.k.
Tirdzniecības dalībnieks, sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs vai 
pakalpojumu sniedzējs publiskā vietā

Nodeva par vienu tirdzniecības vietu:

diennaktī 
(euro)

mēnesī 
(euro)

svētku vai 
pasākumu 

laikā un vietā 
diennaktī (euro)

7.1. tirdzniecība, ko veic fiziskā persona, kurai atbil-
stoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvaji-
em aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ar:

1,00 5,00 5,00

7.1.1. pašu ražoto lauksaimniecības produkciju: 1,00 5,00 5,00

7.1.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētos augkopības, 
lopkopības un svaigus zvejas produktus nelielos 
apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 
par primāro produktu apriti nelielos apjomos un 
biškopības produktus,

1,00 5,00 5,00

7.1.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādā-
jumus, Ziemassvētkiem paredzētus nocirstus vai 
podos augošus dažādu sugu skuju kokus, puķu un 
dārzeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, ziemcietes 
un sēklas,

1,00 5,00 5,00

7.1.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un 
krūmu stādmateriālu,

1,00 5,00 5,00

7.1.1.4. mājas apstākļos ražotus pārtikas produktus no 
pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas,

1,00 5,00 5,00

7.1.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas 
ziedus,

1,00 5,00 5,00

7.1.3. mežu reproduktīvo materiālu, 1,00 5,00 5,00

7.1.4. pašu iegūtus svaigus zvejas produktus un medī-
jamos dzīvniekus vai to gaļu nelielos apjomos 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro 
produktu apriti nelielos apjomos,

1,00 5,00 5,00

7.1.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzwīvniekus 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, 
kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās 
vietās, un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecī-
bai, 

1,00 5,00 5,00

7.1.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību 
vai blakustiesību objektus, kas reproducēti person-
iskām vajadzībām;

1,00 5,00 5,00

7.2. tirdzniecība, ko veic fiziska persona, kura reģistrējusi saimniecisko darbību, vai juridiskā 
persona par tirdzniecību ar:

7.2.1. pašu ražotām pārtikas un nepārtikas precēm, 5,00 15,00 7,00

7.2.2. rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas 
precēm,

10,00 20,00 12,00

7.2.3. pašu ražotiem alkoholiskiem dzērieniem, 20,00 60,00 25,00

7.2.4. izlejamiem un fasētiem alkoholiskajiem dzērieni-
em, kas nav pašu ražoti;

40,00 100,00 50,00

7.3. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
(bez alkoholisko dzērienu realizācijas);

10,00 30,00 15,00

7.4. pakalpojumu sniegšana publiskā vietā; 5,00 15,00 7,00

7.5. produktu un pakalpojumu reklamēšana bez 
tirdzniecības.

10,00 20,00 12,00

8. No nodevas samaksas, kas uzskaitītas notei-
kumu 7. punktā, atbrīvoti: 

8.1. pensionāri;
8.2. personas ar 1. vai 2. grupas invaliditāti un per-

sonas (ģimenes), kuras audzina bērnus ar invaliditāti;
8.3. Tukuma novada iedzīvotāji, kas dzīvo 

mājsaimniecībā, kurai piešķirts trūcīgas mājsaim-
niecības statuss Ministru kabineta noteikumos 
noteiktajā kārtībā;

8.4. fiziskas vai juridiskas personas, kuras 
Pašvaldība ir uzaicinājusi nodrošināt ar pārtikas 
produktiem Pašvaldības organizētā sporta vai 
kultūras pasākuma dalībniekus;

8.5. Tukuma novadā juridisko adresi reģistrēju-
šas nevalstiskās organizācijas;

8.6. juridiskas personas, kurām ir piešķirts 
sabiedriskā labuma organizācijas vai sociālā 
uzņēmuma statuss;

Nr.p.k. Piedāvāto 
preču veids

Nodeva 
par ielu 

tirdzniecī-
bu mēnesī 

(euro)

Nodeva 
par ielu 

tirdzniecī-
bu gadā 
(euro)

15.1. ar pār-
tikas un 
rūpniecības 
precēm

15,00 140,00

15.2. ar alkoho-
liskajiem 
dzērieniem 
un tabakas 
izstrādājum-
iem

20,00 170,00

Nr.p.k. Piedāvāto 
preču veids

Nodeva 
par ielu 

tirdzniecī-
bu mēnesī 

(euro)

Nodeva 
par ielu 

tirdzniecī-
bu ceturk-
snī (euro)

16.1. ar pārtikas 
precēm

30,00 70,00

16.2. ar alkoho-
liskajiem 
dzērieniem 

50,00 120,00

Nr.p.k.
Preču veids un 
tirdzniecības 
norises vieta

Nodeva par ielu 
tirdzniecības 
organizēšanu:

diennaktī 
(euro)

mēnesī 
(euro)

10.1. ielu tirdzniecības 
organizēšana, 
ja tirdzniecības 
vieta atrodas 
Pašvaldības 
īpašumā vai 
tiesiskajā 
valdījumā esošajā 
nekustamajā 
īpašumā;

10,00 20,00

10.2. ielu tirdzniecības organizēšana, 
ja tirdzniecības vieta neatrodas 
Pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā esošajā nekustamajā 
īpašumā, ar:

10.2.1. lietotām personi-
skām mantām, 0,00 10,00

10.2.2. pašražotām 
amatniecības, 
pārtikas, 
lauksaimniecības 
precēm un 
pakalpojumu 
sniegšanu,

10,00 20,00

10.2.3. pašražotiem 
alkoholiskiem 
dzērieniem, 
rūpnieciski 
ražotām precēm 
un sabiedriskās 
ēdināšanas 
pakalpojuma 
sniegšanu,

20,00 30,00

10.2.4. izlejamo alkoholu 
un fasētiem 
alkoholiskajiem 
dzērieniem.

50,00 100,00

SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 50
"Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un 

pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam no 
2021. gada 1. jūlija ir izveidots jauns Tukuma novads. Pamatojoties uz 
Patērētāju tiesību aizsardzības likuma 21.5 pantu, Ministru kabineta 
2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 "Noteikumi par tirdzniecības veidi-
em, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību" 
9. punktu, Tukuma novada domei ir jāapstiprina vienota kārtība, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība novadā.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošajos noteikumos tiek noteikta tirdzniecības dalībnieka, ielu 
tirdzniecības organizatora un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja 
atbildība, kā arī ielu tirdzniecības vietas iekārtošana vai tirdzniecība, tā 
pienākumi tirdzniecības kārtības nodrošināšanai, realizējamo preču grupas 
ielu tirdzniecības vietās un nosacījumi novada pašvaldības izsniegtās atļaujas 
darbības apturēšanai uz laiku.

Turpinājums 20. lpp.
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Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 3. punktu, Brīvas pa-
kalpojumu sniegšanas likuma 14. panta 2.1 daļu, 
Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteiku-
mu Nr. 440 "Noteikumi par tirdzniecības veidiem, 
kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību" 8., 9. punktu 

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 
nosaka:

1.1. ielu tirdzniecības vietās realizējamās preču 
grupas;

1.2. kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) izsniedz atļauju ielu 
tirdzniecībai;

1.3. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju 
īslaicīgai ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības or-
ganizēšanai un sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšanai pasākuma laikā;

1.4. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju 
ielu tirdzniecības organizēšanai;

1.5. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai;

1.6. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju 
pakalpojumu sniegšanai publiskās vietās; 

1.7. tirdzniecības dalībnieka, tirdzniecības or-
ganizatora un pakalpojuma sniedzēja pienākumus 
kārtības nodrošināšanā;

1.8. nosacījumus Pašvaldības izsniegto atļauju 
darbības apturēšanai uz laiku;

Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)

1.9. administratīvo atbildību par noteikumu 
pārkāpumiem un lēmumu apstrīdēšanas kārtību.

2. Nodarboties ar ielu tirdzniecību vai pa-
kalpojuma sniegšanu publiskās vietās var tikai ar 
Pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju.

3. Atļauju ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības 
organizēšanai, pakalpojumu sniegšanai 
publiskā vietā, kā arī sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanai Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā izsniedz Pašvaldības 
izpilddirektors, Tukuma novada domes 
Licencēšanas komisija (turpmāk – Komisija), 
attiecīgās Tukuma novada pagastu pārvaldes 
vadītājs vai Kandavas un pagastu apvienības 
vadītājs (turpmāk  – Pārvaldes/apvienības 
vadītājs). Atļauju izsniedzēju grafisks attēlo-
jums atkarībā no atļaujas veida pievienots 
noteikumu pielikumā.

4. Par minēto atļauju izsniegšanu ir maksājama 
Pašvaldības nodeva saskaņā ar Tukuma novada 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem.

5. Nodarboties ar ielu tirdzniecību vai pa-
kalpojumu sniegšanu var Komisijas noteiktajās 
publiskajās vietās vai citās tirdzniecības vai 
pakalpojuma sniegšanas vietās, kas individuāli 
saskaņotas ar Pašvaldību, izņemot gadījumus, kad 
tirdzniecība vai pakalpojuma sniegšana plānota 

pasākuma laikā.
6. Vietas, kuras ir iekārtotas, lai īstenotu ielu 

tirdzniecību vai pakalpojumu sniegšanu publiskā 
vietā, un kurās nav nepieciešama individuāla 
tirdzniecības vietas iekārtojuma saskaņošana ar 
Pašvaldību, nosaka Komisija ar lēmumu, kuru 
publicē Pašvaldības tīmekļa vietnē.

Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)

7. Noteikumos lietotie termini atbilst Ministru 
kabineta noteikumu, kas nosaka tirdzniecības 
veidus, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas kārtību, lietotajiem 
terminiem un skaidrojumiem.

II. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz 
atļauju ielu tirdzniecībai 

8. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai, 
tirdzniecības dalībniekam jāiesniedz Pašvaldī-
bai iesniegums, norādot un pievienojot šādu 
informāciju un dokumentus:

8.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un per-
sonas kodu (ja fiziskā persona nav reģistrējusi 
saimniecisko darbību) vai nodokļu maksātāja 
reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi 
saimniecisko darbību), vai juridiskās personas 
nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģis-
trācijas kodu;

8.2. realizējamo preču grupas;
8.3. paredzētās tirdzniecības norises vietu, laiku 

un ilgumu;
8.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma 

īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu 
– vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma 
valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 
plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos) 
par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks 
veikta minētajā nekustamajā īpašumā, izņemot 
gadījumu, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs ir Pašvaldība;

8.5. ja tirdzniecība paredzēta no pārvietojamā 
mazumtirdzniecības punkta (auto veikala), 
jānorāda kustības maršruts, norādot ielu 
tirdzniecības veikšanai nepieciešamās pieturvi-
etas un laikus, ja tirdzniecība paredzēta vairākās 
publiskās vietās;

8.6. fiziskās personas apliecinājumu par to, ka 
tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar 
likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" var 
nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, 
kā arī nenodarbina citas personas;

8.7. tirdzniecības dalībnieka apliecinājums par 
Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un 
citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces 
vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu 
dienestā reģistrētu kvīšu esību;

8.8. ja tirdzniecība paredzēta publiskā vietā, kas 
nav Komisijas noteikta  tirdzniecības vieta, tad 
jāpievieno informācija par tirdzniecības vietas 
izvietojumu, iekārtojumu un izmēriem.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 29. decembrī, Nr. 50 (prot. Nr. 26, 9. §)

Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un pakalpojumu 
sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā

9. Ja Pašvaldība konstatē, ka tirdzniecības dalīb-
nieks nav izpildījis kādu no noteikumu 12. punkta 
prasībām, tirdzniecības dalībniekam tiek noteikts 
termiņš trūkumu novēršanai.

10. Ielu tirdzniecības atļauju ar termiņu līdz 
vienam gadam izsniedz Komisijas priekšsēdētājs 
vai Pašvaldības izpilddirektors, vai Pārvaldes/
apvienības vadītājs, ja tirdzniecība plānota at-
tiecīgās Pārvaldes administratīvajā teritorijā.

III. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz 
atļauju īslaicīgai ielu tirdzniecībai, 

ielu tirdzniecības organizēšanai un 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai pasākuma laikā 

11. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecības organ-
izēšanai īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, spor-
ta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises 
laikā un vietā, juridiskā vai fiziskā persona, kura 
reģistrējusi saimniecisko darbību, vai publiskā 
persona iesniedz iesniegumu Pašvaldībai, norādot 
un pievienojot šādu informāciju un dokumentus:

11.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un 
nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai jurid-
iskās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kodu vai publiskās perso-
nas nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrāci-
jas kodu;

11.2. pasākuma laiku un vietu, paredzēto 
tirdzniecības laiku un ilgumu, pasākuma rīkotāju;

11.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupas;
11.4. tirdzniecības dalībnieku sarakstu, kurā 

tiek norādīta 8.1. un 8.2. apakšpunktā minētā in-
formācija, kā arī 8.6. un 8.7. apakšpunktā minētie 
apliecinājumi;

11.5. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par 
tirdzniecības organizēšanu pasākuma norises 
laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma 
rīkotājs ir Pašvaldība vai tās dibināta iestāde;

11.6. tirdzniecības vietai nepieciešamās teritori-
jas platību, izmērus un izvietojumu.

12. Lai saņemtu atļauju īslaicīgai ielu tirdzniecī-
bai vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanai kultūras, sporta vai reliģisku svētku vai 
citu pasākumu norises laikā un vietā, tirdzniecības 
dalībniekam vai sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniedzējam jāiesniedz Pašvaldībai 
vai Pārvaldei/apvienībai iesniegums, norādot 
šādu informāciju un pievienojot to apliecinošus 
dokumentus:

12.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un 
personas kodu (ja fiziskā persona nav reģistrējusi 
saimniecisko darbību) vai nodokļu maksātāja 
reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi 
saimniecisko darbību), vai juridiskās personas 
nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģis-
trācijas kodu; 

12.2. pasākuma laiku un vietu, paredzēto 
tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanas laiku un ilgumu, pasākuma 
rīkotāju;

12.3. realizējamo preču grupas;
12.4. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par 

tirdzniecības veikšanu vai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanu pasākuma norises laikā 
un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs 
ir Pašvaldība vai tās dibināta iestāde;

12.5. fiziskās personas apliecinājumu par to, 
ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar 
likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" var 
nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, 
kā arī nenodarbina citas personas;

12.6. tirdzniecības dalībnieka vai sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja apliecinājumu 
par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu 
un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās 
ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņē-
mumu dienestā reģistrētu kvīšu esību.

13. Atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai, ielu 
tirdzniecībai vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšanai pasākuma laikā izsniedz Komisi-
jas priekšsēdētājs vai Pašvaldības izpilddirektors, 
vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, ja tirdzniecība 
plānota attiecīgās Pārvaldes/apvienības adminis-
tratīvajā teritorijā.

IV. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz 
atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai 

14. Lai saņemtu atļauju pastāvīgai ielu 
tirdzniecības organizēšanai un kļūtu par 
tirdzniecības organizatoru, juridiskai vai fiziskai 
personai, kura reģistrējusi saimniecisko darbī-
bu, vai publiskai personai jāiesniedz Pašvaldībā 
iesniegums, norādot un pievienojot šādu in-
formāciju un dokumentus:

14.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un 

nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai jurid-
iskās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kodu vai publiskās perso-
nas nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrāci-
jas kodu;

14.2. paredzētās ielu tirdzniecības organizēšanas 
vietu, norises laiku un ilgumu;

14.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupas 
tirdzniecības organizēšanas vietā;

14.4. tirdzniecības dalībnieku sarakstu, kurā 
tiek norādīta 8.1. un 8.2. apakšpunktā minētā in-
formācija, kā arī 8.6. un 8.7. apakšpunktā minētie 
apliecinājumi;

14.5. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma 
īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu 
– vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma 
valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 
plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos) 
par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks 
veikta attiecīgajā nekustamajā īpašumā;

14.6. tirdzniecības vietai nepieciešamās teritori-
jas platību, izmēru, izvietojumu un arhitektonisko 
risinājumu.

15. Saņemtie dokumenti tiek iesniegti izskatīša-
nai Tukuma novada būvvaldē (turpmāk – Būvval-
de) tirdzniecības vietas izvietojuma un arhitek-
toniskā risinājuma saskaņošanai.

16. Būvvalde var atteikt saskaņojumu, ja 
paredzētā tirdzniecības organizēšanas vieta var 
traucēt gājēju plūsmai un satiksmei vai ar tās 
ierīkošanu var tikt bojāta Pašvaldības īpašumā vai 
tiesiskajā valdījumā esošā zaļā zona un apstādī-
jumi.

17. Ja Būvvalde ir atteikusi saskaņojumu, 
Komisija pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt 
atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai.

18. Komisija, konstatējot, ka persona nav izpildī-
jusi kādu no noteikumu 14. punkta prasībām, 
nosaka termiņu trūkumu novēršanai.

19. Atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai 
izsniedz Komisijas priekšsēdētājs vai Pašvaldības 
izpilddirektors, vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, 
ja tirdzniecība plānota attiecīgās Pārvaldes/
apvienības administratīvajā teritorijā.

V. Kārtība, kādā Pašvaldība 
izsniedz atļauju  sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanai

20. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšana Tukuma novadā ir saskaņojama, ja 
tās darbība tiek veikta publiskās vietās un nav 
attiecināma uz citiem ielu tirdzniecības veidiem, 
kā arī teritorijām, kurām piešķirts tirgus statuss, 
kā arī nepastāv piesaiste pastāvīgai ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas vietai. Tik ilgi, kamēr 
ir spēkā "Covid-19 infekcijas izplatības seku 
pārvarēšanas likuma" 14.1 pants, Pašvaldība veic 
ielu tirdzniecības vietu, piemēram, āra terašu, de-
gustāciju stendu, mobilo ēdināšanas vienību u.c., 
saskaņošanu sabiedriskās ēdināšanas pakalpoju-
mu sniegšanai prioritārā kārtībā un termiņā.

21. Piesaiste pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas vietai pastāv gadī-
jumā, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzējs pastāvīgajā vietā un publiskajā vietā ir 
viena un tā pati persona, kā arī publiskā sabie-
driskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vieta 
atrodas tiešā tuvumā pastāvīgajai sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vietai. 

22. Lai saskaņotu sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanu publiskā vietā un saņemtu 
ielu tirdzniecības atļauju sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanai, jāiesniedz iesniegums 
Pašvaldībā, norādot un pievienojot šādu in-
formāciju un dokumentus:

22.1. juridiskās personas nosaukumu (firmu) 
vai fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kodu;

22.2. pastāvīgās tirdzniecības vietu, adresi, platī-
bu, darbības laiku;

22.3. Būvvaldē saskaņotu projektu, kurā norādī-
ta informācija par vietas aprīkojumā izmanto-
tajām iekārtām, mēbelēm, sanitāri higiēnisko 
normu ievērošanu, sabiedriskā miera un kārtības 
nodrošināšanu;

22.4. īpašuma tiesību apliecinošu dokumentu 
par tirdzniecības vietas piederību vai saskaņo-
jumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai 
tiesisko valdītāju – privātpersonu – vai valsts vai 
Pašvaldības īpašumā esošā nekustamā īpašuma 
valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 
plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos);

22.5. dokumentu, kas apliecina juridiskās vai 
fiziskās personas tiesības sniegt sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu.

23. Tirdzniecības atļauju sabiedriskās 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Turpinājums no 19. lpp.

SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 50

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz esošajiem un po-
tenciālajiem ielu tirdzniecības dalībniekiem un ielu tirdzniecības organizētā-
jiem.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīva-
jām procedūrām

Atļauju ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības organizēšanai, pakalpojumu 
sniegšanai publiskā vietā, kā arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanai Tukuma novada administratīvajā teritorijā izsniedz pašvaldības 
izpilddirektors, Tukuma novada domes Licencēšanas komisija, attiecīgās Tu-
kuma novada pagastu pārvaldes vadītājs vai Kandavas un pagastu apvienības 
vadītājs.

6.  Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.12.2021. lēmumu (prot. Nr. 26, 9. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes  26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)
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ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai izsniedz 
Komisijas priekšsēdētājs vai Pašvaldības izpild-
direktors, vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, 
ja tirdzniecība plānota attiecīgās Pārvaldes/
apvienības administratīvajā teritorijā ar termiņu 
līdz vienam gadam.

VI. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz 
atļauju pakalpojumu sniegšanai 

publiskās vietās

24. Lai saņemtu atļauju pakalpojuma sniegšanai, 
pakalpojuma sniedzējam jāiesniedz  Pašvaldībā 
iesniegums, norādot un pievienojot šādu in-
formāciju un dokumentus:

24.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un 
nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai jurid-
iskās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kodu;

24.2. piedāvātā pakalpojuma aprakstu;
24.3. paredzētās pakalpojuma sniegšanas vietu, 

laiku un ilgumu;
24.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma 

īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu 
– vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma 
valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 
plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos) 
par paredzēto pakalpojuma sniegšanu, ja pakalpo-
juma sniegšana tiks veikta minētajā nekustamajā 
īpašumā, izņemot gadījumu, ja nekustamā īpašu-
ma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir Pašvaldība 
vai tās dibināta iestāde;

24.5. pakalpojuma sniedzēja apliecinājumu par 
Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un 
citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces 
vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu 
dienestā reģistrētu kvīšu esību;

24.6. ja pakalpojuma sniegšana plānota 
pasākuma laikā, papildus jānorāda informācija 
par pasākumu un tā rīkotāju, kā arī jāpievieno 
saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par pakalpo-
juma sniegšanu pasākuma norises laikā un 
vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir 
Pašvaldība vai tās dibināta iestāde.

25. Iesniegumu izskata Komisija, kura ir 
tiesīga pieprasīt iesniegt papildu informāciju par 
pakalpojumu, ja tā nepieciešama, lai pārliecinātos 
par piedāvātā pakalpojuma publiskā vietā kvalitāti 
un drošumu sabiedrībai.

26. Komisija, konstatējot, ka pakalpojuma 
sniedzējs nav izpildījis kādu no noteiku-
mu 24. punkta prasībām, nosaka termiņu trūku-
mu novēršanai.

27. Pakalpojuma sniegšanas publiskā vietā 
atļauju piecu darba dienu laikā no iesniegu-
ma saņemšanas dienas izsniedz Komisijas 
priekšsēdētājs ar termiņu līdz vienam gadam.

Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)

28. Ja pakalpojuma sniegšana publiskā vietā 
paredzēta tikai īslaicīgi, piemēram, pasākuma 
laikā, tad tā sniegšanas atļauju piecu darba 
dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas 
var izsniegt arī Pašvaldības izpilddirektors vai 
attiecīgās Pārvaldes/apvienības vadītājs, kuriem 

ir noteikumu 25. un 26. punktā minētās tiesības. 
Pārvaldes/apvienības vadītājs var izsniegt atļauju 
pakalpojuma sniegšanai publiskā vietā attiecīgās 
Pārvaldes/apvienības administratīvajā teritorijā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)

VII. Tirdzniecības dalībnieka, 
tirdzniecības organizatora un 

pakalpojuma sniedzēja pienākumi 
kārtības nodrošināšanā

29. Tirdzniecības dalībnieks un pakalpojumu 
sniedzējs ir atbildīgs:

29.1. par saskaņotās tirdzniecības vai pakalpo-
juma sniegšanas vietas izvietojuma un platības 
ievērošanu;

29.2. par saskaņotās tirdzniecības vai pakalpo-
juma sniegšanas vietas arhitektoniskā risinājuma 
ievērošanu;

29.3. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu 
tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietā un 
1,5 m rādiusā ap tirdzniecības vai pakalpojuma 
sniegšanas vietu;

29.4. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek 
izmantoti tirdzniecības veikšanai vai pakalpojuma 
sniegšanai, atbilstību Latvijas Republikas normatī-
vo aktu prasībām;

29.5. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek 
izmantoti tirdzniecības veikšanai vai pakalpoju-
ma sniegšanai, uzturēšanu kārtībā, tīru un bez 
bojājumiem, kā arī par iekārtu un objektu, kas 
zaudējuši savu funkcionālo nozīmi, novākšanu;

29.6. par ielu tirdzniecības vai pakalpojuma 
sniegšanas vietu, tostarp saulessargu, demontāžu 
darba dienas beigās, izņemot gadījumus, kad 
tirdzniecības vieta saskaņota Būvvaldē kā projekts 
ar tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietas 
aprīkojuma piesaisti konkrētajai vietai dabā;

29.7. tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas 
laikā tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas 
vieta jāuztur kārtībā, un pēc darba beigšanas tai 
jābūt sakoptai.

30. Tirdzniecības organizators ir atbildīgs:
30.1. par saskaņoto tirdzniecības vietu skaita un 

platības patvaļīgu nepalielināšanu;
30.2. par saskaņoto tirdzniecības vietu izvietoju-

ma platības ievērošanu;
30.3. par saskaņoto tirdzniecības vietu arhitek-

toniskā risinājuma nodrošināšanu;
30.4. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu 

tirdzniecības vietās;
30.5. par tirdzniecības vietu uzturēšanu kārtībā 

tirdzniecības laikā un to sakopšanu pēc darba 
beigšanas.

31. Tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas 
vietās ir jābūt pieejamiem šādiem dokumentiem:

31.1. personu apliecinošam dokumentam;
31.2. attiecīgu valsts institūciju izsniegtam 

dokumentam par tiesībām tirgoties ar konk-
rētām precēm vai sniegt sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumus;

31.3. Pašvaldības atļaujai;
31.4. dokumentam, kas apliecina Pašvaldības 

nodevas samaksu.

VIII. Nosacījumi Pašvaldības izsniegto 
atļauju darbības apturēšanai uz laiku

Precizēts ar Tukuma novada domes 
26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)

32. Pašvaldība atbilstīgi savai kompetencei 
var pieprasīt, lai tirdzniecība vai pakalpoju-
ma sniegšana tiktu pārtraukta un konkrētā 
tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vieta 
atbrīvota uz laiku, par to informējot atļaujas 
saņēmēju, šādos gadījumos:

32.1. saistībā ar veicamajiem neatliekamajiem 
remontdarbiem: ūdensvada remontu, ēkas fasādes 
remontu, ietves un ielas seguma remontu u.c.;

32.2. saistībā ar paredzētiem publiskiem pasā-
kumiem, kurus saskaņojusi Pašvaldība;

32.3. ja tas nepieciešams Pašvaldības projektu 
realizācijai;

32.4. ja tas rada draudus iedzīvotāju drošībai.
Precizēts ar Tukuma novada domes 26.01.2022. 

lēmumu (prot. Nr. 1, 9. §)

IX. Administratīvā atbildība par 
noteikumu pārkāpumiem un lēmuma 

apstrīdēšanas kārtība

33. Par noteikumu pārkāpumiem personas sau-
camas pie normatīvajos aktos noteiktās atbildības.

34. Noteikumu ievērošanas uzraudzību, kontroli 
un administratīvā pārkāpuma procesu par notei-
kumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpu-
ma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada 
Pašvaldības policija.

35. Administratīvo pārkāpumu lietas par notei-
kumu pārkāpšanu izskata Pašvaldības Adminis-
tratīvā komisija.

36. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo 
noteikumu pārkāpējus no to pildīšanas, kā arī no 
nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas, saskaņā ar 
spēkā esošiem normatīvajiem aktiem.

X. Personas datu apstrāde

37. Lai noteikumos noteiktajos gadījumos 
reģistrētu iesniegumu un pieņemtu lēmumu par 
atļaujas izsniegšanu vai atteikumu to izsniegt, par 
personas tiesībām saņemt atvieglojumu nodevai, 
kā arī sazinātos ar personu vai informētu par 
pieņemto lēmumu, Pašvaldība apstrādā notei-
kumos norādīto fizisko personu datus (vārds, 
uzvārds, personas kods, tālruņa numurs, e-pasta 
adrese, dzīvesvietas adrese, vecums, atbilstība 
trūcīgās personas statusam, invaliditāte vai bērna 
ar invaliditāti esamība atļaujas adresāta ģimenē).

38. Tirdzniecības dalībnieka, sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja, pakalpo-
juma sniedzēja publiskā vietā vai tirdzniecības 
organizatora iesnieguma iesniedzēja – fiziskas 
personas – datus (vārds, uzvārds, personas kods 
un dzīvesvietas adrese) Pašvaldība pārbauda:

38.1. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
pārziņā esošajā Fizisko personu reģistrā ar nolūku 
pārliecināties par sniegto datu pareizību un 
attiecīgās personas esamību;

38.2. Valsts ieņēmumu dienesta pārziņā esošajā 

informācijas sistēmā ar nolūku pārliecināties, vai 
persona ir reģistrējusi savu saimniecisko darbību, 
izņemot gadījumus, kad normatīvie akti nenosa-
ka personai pienākumu reģistrēt saimniecisko 
darbību;

38.3. Pārtikas un veterinārā dienesta reģistros ar 
nolūku pārliecināties, vai persona pirms pārtikas 
preču pārdošanas ir veikusi pārtikas apriti regla-
mentējošos normatīvajos aktos noteikto prasību 
izpildi, kas nodrošina tās tiesības iesaistīties 
pārtikas apritē, un vai persona atbilst noteikumu 
8.5. apakšpunktā noteiktajām prasībām.

39. Tirdzniecības dalībnieka, sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja, pakalpo-
juma sniedzēja publiskā vietā vai tirdzniecības 
organizatora iesnieguma iesniedzēja – fiziskas 
personas – datus (vārds, uzvārds, personas kods, 
vecums, atbilstība trūcīgās personas statusam 
un invaliditāte vai bērna ar invaliditāti esamība 
atļaujas adresāta ģimenē), lai pārbaudītu personas 
iespēju saņemt atvieglojumus attiecīgajai nodevai, 
Pašvaldība pārbauda Sociālās palīdzības adminis-
trēšanas programmā.

40. Pašvaldība personas datus (vārds, uzvārds, 
personas kods, tālruņa numurs, e-pasta adrese 
un dzīvesvietas adrese) glabā divus gadus pēc 
attiecīgā iesnieguma izskatīšanas un noteikumu 
3. punktā minētās atļaujas izsniegšanas.

41. Ielu tirdzniecības organizators ir atbildīgs 
par tirdzniecības dalībnieka (fiziskas perso-
nas) personas datu iegūšanas un personas datu 
iesniegšanas Pašvaldībā tiesiskumu, lai Pašvaldība 
nodrošinātu atļaujas ielu tirdzniecības organ-
izēšanai izsniegšanu un tirdzniecības dalībnieka 
iekļaušanu tirdzniecības dalībnieku sarakstā, 
kas dod tiesības tirdzniecības dalībniekam veikt 
tirdzniecību organizētajā ielu tirdzniecībā. Ielu 
tirdzniecības organizators informē tirdzniecības 
dalībnieku par tiesību aktos noteikto dalībnieka 
personas datu apstrādi šī pakalpojuma no-
drošināšanā.

XI. Noslēguma jautājumi

42. Ar noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē:
42.1. Tukuma novada domes 2021. gada 

24. marta saistošie noteikumi Nr. 9 "Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecī-
ba un pakalpojumu sniegšana publiskās vietās 
Tukuma novadā" (prot. Nr. 5, 7. §);

42.2. Engures novada domes 2010. gada 
15. jūnija saistošie noteikumi Nr. 10 "Par 
tirdzniecības organizēšanas kārtību Engures 
novadā";

42.3. Jaunpils novada domes 2013. gada 
24. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 6 "Par 
tirdzniecības kārtību Jaunpils novadā";

42.4. Kandavas novada domes 2011. gada 
31. marta saistošie noteikumi Nr. 2 "Par ielu 
tirdzniecības vietu ierīkošanas saskaņošanu ar 
Kandavas novada domi, ielu tirdzniecības or-
ganizēšanas kārtību un tirgus statusa piešķiršanu 
Kandavas novadā".

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūras (LIAA) Jūrma-
las biznesa inkubators aicina 
Tukuma novada biznesa ideju 
autorus un jaunos uzņēmējus 
pieteikties dalībai pirmsinku-
bācijas programmā.

Jau iepriekšējā "Tukuma 
Novada Vēstu" numurā ziņo-
jām, ka no 2022. gada janvāra 

ir atvērta LIAA Jūrmalas biz-
nesa inkubatora atbalsta vie-
nība Tukumā, lai nodrošinātu 
plašākas biznesa ideju attīstī-
bas iespējas reģionos.

Pirmsinkubācijas prog-
ramma ir piemērota gan fizis-
kām, gan juridiskām perso-
nām, kuras vēlas izvērtēt sa-
vas biznesa idejas dzīvotspēju. 

Šī ir bezmaksas programma 
sešu mēnešu garumā, kuras 
laikā dalībnieki iegūst:

• sākotnējo biznesa idejas 
novērtējumu;

• individuālas konsultācijas;
• PINK skolu – nodarbī-

bu ciklu biznesa idejas modeļa 
pilnveidei kopā ar biznesa in-
kubatora komandu;

• iespēju izmantot koprades 
telpas un biroja aprīkojumu;

• uzņēmējdarbības vides ie-
pazīšanu – uzņēmēju pieredzes 
stāstus un vizītes pie esošajiem 
inkubatora dalībniekiem;

• dalību un vērtīgus kontak-
tus Latvijas lielākajā jauno uz-
ņēmēju kopienā.

Pieteikšanās atvērta no 
2022. gada 1. marta līdz 
21. martam.

Pieteikuma veidlapa atroda-
ma: https://www.liaa.gov.lv/lv/
programmas/biznesa-inkubato-
ri/dokumenti.

Pieteikuma iesniegšana 
elektroniski, nosūtot elektro-
niski parakstītu pieteikumu uz 

pasts@liaa.gov.lv vai caur por-
tālu www.latvija.lv.

Vairāk par LIAA biznesa in-
kubatoriem un programmām: 
https://inkubatori.magneticlat-
via.lv/.

Ja rodas jautājumi par 
programmu vai neskaidrī-
bas par pieteikuma aizpildī-
šanu, aicinām sazināties ar 
LIAA Jūrmalas biznesa inku-
batora Tukuma atbalsta vie-
nības pārstāvi Ilzi Ventiņu 
pa tālr. +371 29262790 vai pa 
e-pastu: ilze.ventina@liaa.gov.
lv. Atrašanās vieta: Kurzemes 
iela 9, Tukums. Var sazināties 
ar LIAA Jūrmalas biznesa in-
kubatoru: tālr. +371 62401097, 
e-pasts: jurmala@liaa.gov.lv.

LIAA Jūrmalas biznesa inkubatora atbalsta 
vienība Tukumā uzņem pirmos dalībniekus

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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"RAMIRENT" 
NACIONĀLĀS 
BASKETBOLA LĪGAS 
BK "KANDAVA/
ANZĀĢE" SPĒĻU 
KALENDĀRS 

11. martā 
plkst. 20.00 
" K a n d a v a /
Anzāģe" – 
"BK Jelgava" 
– Kandavas 
sporta halle.

18. martā plkst. 20.00 "Kan-
dava/Anzāģe" – "Bauska" – Kan-
davas sporta halle.

25. martā plkst. 20.00 "Kan-
dava/Anzāģe" – "BK Saldus" – 
Kandavas sporta halle.

"RAMIRENT" 
NACIONĀLĀS 
BASKETBOLA LĪGAS 
"BS TUKUMS/TSS" 
SPĒĻU KALENDĀRS 

11. martā 
plkst. 18.30 
"BS Tukums/
TSS" – "Rī-
gas Tehniskā 
Universitāte" 
– Rīgas Depo 

sporta zāle.
19. martā plkst. 19.00 

"BK Talsi" – "BS Tukums/TSS" – 
Tukuma Sporta halle.

22. martā plkst. 19.00 
"BS Tukums/TSS" – "Rīgas Teh-
niskā universitāte" –  Tukuma 
Sporta halle.

25. martā plkst. 20.00 
"Bauska" – "BS Tukums/TSS" –  
Bauskas Sporta skolas halle.

Datums Laiks Pasākums Norises vieta Pasākuma 
rīkotājs

10.03. 19.00

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "U-50" – 
"Jaunpils" Smārde

SK Brīvsolis

10.03. 20.30

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "Stiga RM" – 
"Kandava" Smārde

SK Brīvsolis

10.03. 19.15

Tukuma čempionāts 
volejbolā: "Engure" – 
"SK Pūre" Engure

SK Brīvsolis

11.03 19.30 Reģionālā basketbola līga:
"BK Jaunpils" – "Mārupes 
sporta centrs"

Jaunpils 
Sporta halle

Oskars 
Rungevics
tālr. 29345071

11.03 18.00 Sporto tikai sievietes – 
8. marta pasākums

Pūres Sporta 
halle

Uldis Ersts, 
tālr. 26181525 
www.skpure.lv

12.03 10.00 Četru bumbu kauss – 
Basketbols

Cēres Sporta 
halle

Līga Roze
Tālr. 26239843

12.–
13.03.

10.30 Latvijas 2022. gada vīriešu 
čempionāta Zemgales 
reģionālās atlases turnīrs 
šahā

Tukuma 
Sporta skola 
Kuldīgas 74,

Māris Zvaunis
tālr. 29933160

12.03. 18.00 "Elvi" līga vīriešiem playoff 
¼ fināls:
"Irlava" – "Lekrings"

Irlavas Sporta 
nams

Latvijas 
florbola 
savienība

12.03. 18.00 "Elvi" līga vīriešiem playoff 
¼ fināls:
"Irlava" – "Lekrings"

Irlavas Sporta 
nams

Latvijas 
florbola 
savienība

13.03. 14.00 "Optibet" virslīga:
"FK Tukums 2000/Telms" – 
"BFC Daugavpils"

Pauzera 
pļavas 
mākslīgais 
futbola 
laukums

Latvijas 
futbola 
federācija

15.03. 19.30

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "Kandava" – 
"Tukuma SS" Kandava

SK Brīvsolis

16.03. 19.15

Tukuma čempionāts 
volejbolā: "SK Pūre" – 
"VK Sloka" Pūre

SK Brīvsolis

16.03. 18.00 Latvijas čempionāts U-13 
grupā florbolā: 
"Irlava" – "Lielvārde"

Irlavas Sporta 
nams

Andis Švāns 
tālr. 26598997

17.03. 19.30

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "Jaunpils" – 
"Engure" Jaunpils

SK Brīvsolis

17.03. 19.00

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "U-50" – 
"Brīvsolis" Smārde

SK Brīvsolis

17.03. 20.30

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "Stiga RM" – 
"Lapmežciems" Smārde

SK Brīvsolis

Sporta pasākumu plāns martam
(Tukuma novada čempionāti, novada atklātie sporta spēļu turnīri, valsts čempionāti)

Datums Laiks Pasākums Norises vieta Pasākuma 
rīkotājs

18.03 18.00 Novusa čempionāts 
vienspēlēs

Lapmežciema 
Sporta halle

SK Brīvsolis 

19.03. 13.00 "Optibet" virslīga:
"FK Tukums 2000/Telms" – 
"FK Metta"

Pauzera 
pļavas 
mākslīgais 
futbola 
laukums

Latvijas 
futbola 
federācija

19.03 10.00 Šautriņas, Irlavas atklātais 
čempionāts, 2. kārta

Irlavas Sporta 
nams

Andis Švāns 
tālr. 26598997

22.03. 19.15

Tukuma čempionāts 
volejbolā: "Engure" – 
"VK Sloka" Engure

SK Brīvsolis

22.03. 19.30

Tukuma čempionāts 
basketbolā: "Kandava" – 
"Brīvsolis" Kandava

SK Brīvsolis

22.03. 19.30 Latvijas čempionāts U-15 
grupā florbolā: 
"Irlava/Tukums" – 
"Babīte SK"

Irlavas Sporta 
nams

Andis Švāns 
tālr. 26598997

23.03. 19.15 Tukuma čempionāts 
volejbolā: "Smārde" – 
"SK Lauciene"

Smārde SK Brīvsolis

23.03. 18.00 Latvijas čempionāts U-13 
grupā florbolā: 
"Irlava" – "Bauskas BJSS"

Irlavas Sporta 
nams

Andis Švāns 
tālr. 26598997

24.03. 20.15 DDL: "Brīvsolis" – "Banku 
augstskola"

Smārde SK Brīvsolis

25.03. 18.00 Galdu spēļu vakars – novuss, 
galda teniss,  dambrete.

Pūres Sporta 
halle

Uldis Ersts, 
tālr. 26181525 
www.skpure.lv

26.03. 11.00 SSB Jūrmalas 2022 atklātās 
sacensības veterāniem 
galda tenisā

Lapmežciema 
Sporta halle

A. Balbieris, 
tālr. 20093015

26.03  10.00 Četru bumbu kauss – zāles 
futbols

Cēres Sporta 
halle

Līga Roze
tālr. 26239843

26.03. 9.00 Skriešanas seriāls "Brīvsolis", 
1. posms

Radziņciems SK Brīvsolis

26.03. 13.00 Latvijas čempionāts U-15 
grupā florbolā: 
"Irlava/Tukums" – 
"FS Masters/Ulbroka"

Irlavas Sporta 
nams

Andis Švāns 
tālr. 26598997

27.03. 20.00 Skriešanas seriāls "Brīvsolis", 
1. posms

Radziņciems SK Brīvsolis

30.03. 19.15 Tukuma čempionāts 
volejbolā: "SK Pūre" – 
"Smārde"

Pūre SK Brīvsolis

TUKUMA PILSĒTAS  
KULTŪRAS NAMĀ

• 26. februārī plkst. 13.00 ģimenes 
filma "Dziedi! 2". Animācijas filmas 
"Dziedi!" varoņi atgriežas ar lieliem 
sapņiem un saviļņojošām dziesmām 
filmas turpinājumā! Vienmēr opti-
mistiskais koala Basters Mūns un viņa 
zvaigžņu izpildītāju grupa gatavojas 
žilbinošākajam skatuves notikumam 
pasaules izklaides galvaspilsētā. Ir tikai 
viena ķibele: viņiem ir jāpārliecina 
rokzvaigzne – lauva Klejs Kelovejs – 
pievienoties viņiem. Filma dublēta 
latviešu valodā. Filma bez vecuma iero-
bežojuma. Biļetes cena: 3 EUR.

• 26. februārī plkst. 16.00 kaislības 
franču gaumē filmā "Mīļākie". Liza 
un Simons ir jauni, skaisti un neprātīgi 
laimīgi, bet liktenīgi apstākļi šo 
idilli izjauc. Simons negribot kļūst par 
noziedznieku. Viņš ir spiests bēgt un 
saraut saites ar mīļāko. Velti nogaidī-
jusi trīs gadus, Liza beidzot apprecas. 
Kopā ar vīru viņa dodas uz eksotisku 
salu Indijas okeānā, kur, kā izrādās, 
slēpjas viņas bijušais mīļākais. Filma 
franču valodā ar subtitriem latviešu un 
krievu valodā. Līdz 12 gadu vecumam 
neiesakām. Biļetes cena: 3 EUR.

• 8. martā plkst. 19.00 muzikāla 
dzejas izrāde "Tu, bezgalība, savas 
acis tev sūtu". Šopavasar pēc ilgāka lai-
ka atkal drīkstam klātienē un pavisam 
pilnasinīgi svinēt lielākus un mazāk-
us svētkus, tāpēc Tukuma pilsētas 
Kultūras nams priecājas par iespēju 
8. martā dāvāt saviem apmeklētājiem 
neaizmirstamu svētku vakaru, kas 
izskanēs Aleksandra Čaka dzejā un 

Zigmara Liepiņa mūzikā no izrādes 
"Iedomu spoguļi".

• Jaunu un mūsdienīgu interpretāciju 
gan Čaka dzejai, gan Liepiņa mūzikai 
piešķirs Latvijas Nacionālā teātra 
aktieri Agnese Budovska un Gundars 
Grasbergs, grupas "Framest" solists 
Mikus Abaroniņš, "Jasmīnas kora" 
dziedātāji un instrumentālā grupa 
Romāna Vendiņa vadībā. Pie klavierēm 
komponists Zigmars Liepiņš. Ieejas 
maksa: 12, 15 un 18 EUR.

• 12. martā plkst. 13.00 animāci-
jas filma "Ugunssirds". Džordžija 
sapņo kļūt par pasaulē pirmo sievieti 
ugunsdzēsēju. Kad noslēpumains 
ļaundaris sāk dedzināt Brodveju, viens 
pa vienam kaut kur pazūd Ņujorkas 
ugunsdzēsēji. Džordžijas jau pensionēta-
jam tēvam tiek uzticēts izmeklēt savādās 
pazušanas. Izmisīgi vēloties palīdzēt 
tēvam un glābt savu pilsētu, Džordžija 
pārģērbjas par jaunu puisi Džo un 
pievienojas nelielai neveiklu brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju komandai, kas cenšas 
apturēt ļaunprātīgo dedzinātāju. Filma 
dublēta latviešu valodā. Filma bez vecu-
ma ierobežojuma. Ieejas maksa: 2 EUR.

• 19. martā plkst. 16.00 Rūdolfa 
Kugrēna stāvizrāde "Tagad". Viens 
no Latvijā zināmākajiem komiķiem un 
ražīgākais stāvizrāžu veidotājs pēc divu 
gadu pauzes atgriežas ar jaunu krājumu 
joku un vērojumu. "Kaut kad vai vēlāk 
laikam ir cilvēka ierastākie darbības 
režīmi. Lai ieliktu ātrumā tagad, vajag 
vai nu baigās nepatikšanas, vai baigo 
jaudu. "Tagad" ir atgādinājums, ka, 
gaidot kaut ko, var gadīties nokavēt, bet 
īstais brīdis tāds joks vien ir. Šī ir izrāde 
par šo laikmetu, par cilvēkiem un no-

risēm šobrīd," saka Rūdolfs. Tiekamies, 
kad tas ir iespējams – tagad! Ar biļešu 
cenām un to iegādes nosacījumiem 
iespējams iepazīties www.bezrindas.lv.

• 25.–27. martā starptau-
tiskās  mūsdienu dejas sa-
censības  "Tukums cup 2022". Tuku-
ma kauss pēc trīs gadu pārtraukuma 
ir klāt! Trīs dienu garumā vairāk nekā 
46 nominācijās dažādos stilos un deju 
līmeņos tas apvienos gan iesācējus, gan 
ar pieredzi bagātākos dejotājus. Klasis-
kā deja un mūsdienu deja, džezs, brīvā 
stila, breikinga, hip-hopa, ielu un citi 
deju stili. Lai deja mūs vieno un paceļ 
jaunos augstumos! Notikumu organizē 
Tukuma deju skola "Demo". Skatītāju 
biļetes balkonā: 5 EUR.

• 2. aprīlī plkst. 16.00 komēdija ar 
trillera elementiem "Viņi melo labāk". 
Mūsdienās tehnoloģijas ir viena burvī-
ga lieta. Ir internets, un tu vari būt jeb-
kas. Tu vari būt džeks, uz kuru smuki 
zaķi neskatās, un džeks, kura priekšā 
smuki zaķi izsvaida savas drēbes pa 
guļamistabu. Tev tikai jāizdara izvēle, 
kurš tu gribi būt! Izrādes režisors – Ju-
ris Rijnieks, autors – dramaturgs Artūrs 
Dīcis, bet "viņu" lomās iejutīsies aktieri 
Aldis Siliņš un Ģirts Ķesteris. Ieejas 
maksa: 12, 15 un 18 EUR.

• 3. aprīlī plkst. 15.00 jaunatnes 
teātra "Brīvā versija" pirmizrāde 
"Savs sapnis". Režisors Ilgonis Škāns 
raksturo Nikolaja Gogoļa darbu kā 
labsirdīgu fantāziju ar lirisku skumju 
iešķēlumiem un savādībām I daļā. 
Lomās: Andris Jarāns, Sanda Ziediņa 
Eka, Viesturs Kazinovskis, Kristīne 
Āboliņa, Zanda Znotiņa-Kazinovska. 
Ieejas maksa: 3 EUR.

• 10. aprīlī plkst. 16.00 Kārļa 
Lāča un Ilzes Ķuzules-Skrastiņas 
koncerts "Tā runāja…", veltījums 
Mārai Zālītei. Koncertprogrammas 
"Tā runāja…" tekstu autore ir Māra 
Zālīte, bet mūziku sarakstījis Kārlis 
Lācis. Ar notikumu atzīmēsim Māras 
Zālītes jubileju Tukumā. Līdzās au-
toriem pie koncerta mākslinieciskās 
koncepcijas strādājis pazīstamais 
kinorežisors Dāvis Sīmanis. Koncertā 
piedalās Ilze Ķuzule-Skrastiņa 
un Latvijas Nacionālā simfoniskā 
orķestra stīgu kvartets.

"Ilze un Māra, māte un meita, stipras 
harizmātiskas latviešu sievietes. Man 
ir liels gods būt tam klāt. Uzrakstītā 
mūzika ir mīlas romances balsij, 
klavierēm un stīgu kvartetam," stāsta 
Kārlis Lācis. Ieejas maksa: 10, 12 un 
15 EUR.

Ir uzsākta biļešu tirdzniecība uz 
aprīlī un maijā plānotajiem pasākum-
iem Tukuma pilsētas Kultūras namā:

• 23. aprīlī plkst. 13.00 animācijas 
filma "Roņu komanda".

• 23. aprīlī plkst. 16.00 pilnmetrāžas 
dokumentālā filma "Mairis Briedis: 
Dzīve kā cīņa".

• 7. maijā plkst. 19.00 Baibas Sip-
enieces-Gavares stāvizrāde "Vienreiz 
jau var".

Biļetes uz pasākumiem iespējams 
iegādāties "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā.

TUMES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 11. martā plkst. 19.00 aicinām uz 
Normunda Rutuļa koncertu. Sīkāku 

informāciju lūdzam meklēt Tumes 
kultūras nama facebook kontā.

ENGURES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 5. martā plkst. 19.00 stāvizrāde 
komēdija "Mačo" ar Aināru Ančevski. 
Ieejas maksa 5 EUR.

• 19. martā plkst. 12.00 multip-
likācijas filma bērniem "Dullā vista 
TURU". Ieejas maksa 1 EUR.

• 19. martā plkst. 14.00 Andreja Ēķa 
romantiskā komēdija "Tabu. Tas, par 
ko nerunājam". Ieejas maksa 3 EUR.

• 26. martā plkst. 10.00 novusa 
turnīrs.

ENGURES  
SAIETA NAMĀ

• No 8. marta Žurnāla "Praktiskie 
Rokdarbi" meistaru Silvijas Bērziņas, 
Dzintras Ozolas, Inetas Krastiņas, 
Dagnijas Liepas, Lolitas Sīmanes, Gun-
degas Ostenbergas, Daces Pušmucānes 
un Ritas Bričkus darbu izstāde "Somas, 
somiņas: greznas, romantiskas un 
praktiskas".

ENGURES BIBLIOTĒKA
• Visu martu apskatāma En-

gures Mūzikas un mākslas skolas 
zīmēšanas un koktēlniecības nodaļas 
audzēkņu izstāde, kā arī plauktu 
izstādes, kas veltītas marta jubi-
lāriem:  "Gleznotājam Vilhelmam 
Purvītim – 150"; "Kordiriģentam Jānim 
Dūmiņam – 100"; "Aktierim Mierval-
dim Ozoliņam – 100"; "Marta mēnesis 
latviešu rakstnieču zīmē".

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI MARTĀ
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DZIMTSARAKSTU ZIŅAS FEBRUĀRĪ
FEBRUĀRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 23 jaundzimušie (15 meitenes, 8 puikas);
• 20 laulības;
• 63 mirušie:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Aija Baldina 1953 Tukums
Jānis Bankovskis 1956 Tukums
Stanislav Bobyk 1934 Tukums
Edvīns Ēvalds 1936 Tukums
Velta Gecēviča 1935 Tukums
Vija Jermakova 1953 Tukums
Milija Kārkliņa 1941 Tukums
Armands Mielēns 1982 Tukums
Jevgenija Mikanovska-Mikalovska 1929 Tukums
Ēvalds Paeglis 1955 Tukums
Aleksandrs Puķītis 1948 Tukums
Andris Pūciņš 1975 Tukums
Pēteris Raudive 1936 Tukums
Alvīne Rjazanska 1930 Tukums
Roberts Romanovskis 1941 Tukums
Aleksandrs Rudakovs 1976 Tukums
Rita Runce 1938 Tukums
Mārīte Sargune 1946 Tukums
Imants Smilgainis 1949 Tukums
Ārija Stankus 1933 Tukums
Rasma Trupāne 1936 Tukums
Rasma Vismane 1928 Tukums
Matilde Zauermane 1932 Tukums
Nikolajs Fedorenko 1953 Kandava
Laimonis Nordens 1947 Kandava
Ints Pahmurkins 1949 Kandava
Armands Zvilna 1961 Kandava
Aivars Martinsons 1945 Degoles pagasts
Edgars Zuimačs 1951 Džūkstes pagasts
Aina Elpere 1939 Engures pagasts
Maruta Grēve 1939 Engures pagasts
Milda Lāce 1929 Engures pagasts
Arvids Kovaļkovs 1950 Jaunpils pagasts
Staņislavs Nikolajevs 1943 Jaunpils pagasts
Edgars Sviklis 1980 Jaunpils pagasts
Austra Seile 1938 Jaunsātu pagasts
Maija Fīlupe-Pīlupe 1940 Kandavas pagasts
Vitauts Kundziņš 1941 Kandavas pagasts
Zeltīte Milbrete 1945 Kandavas pagasts
Jānis Radvils 1941 Lapmežciema pagasts
Anna Sila 1929 Lapmežciema pagasts
Imants Alfons Belerts 1944 Matkules pagasts
Valda Sproģe 1938 Matkules pagasts
Tamāra Dembovska 1932 Pūres pagasts
Rasma Nagle 1944 Pūres pagasts
Dāvids Rizvanovičs 1946 Pūres pagasts
Māris Brauns 1937 Slampes pagasts
Andis Strautiņš 1989 Slampes pagasts
Antons Začests 1945 Slampes pagasts
Aldis Kaminskis 1956 Smārdes pagasts
Aina Katkeviča 1943 Smārdes pagasts
Lidija Kovaļčuka 1934 Smārdes pagasts
Māris Krebšs 1929 Smārdes pagasts
Ruta Leizandere 1957 Smārdes pagasts
Skaidrīte Utāne 1935 Smārdes pagasts
Tatjana Vēvere 1940 Smārdes pagasts
Elmārs Dombrovskis 1941 Tumes pagasts
Ilmārs Pelīte 1935 Tumes pagasts
Daina Rancāne 1939 Viesatu pagasts
Aina Vilumsone 1937 Zemītes pagasts
Tatjana Aleško 1940 Rīga
Gunārs Sops 1933 Rīga

PŪRES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 26. martā plkst. 17.00  – "Pūres pa-
gasta pārvaldei – 155". 1866. gadā Pūres 
pagasts pilnīgi atbrīvojās no muižas 
aizbildniecības, veidojot savu centru 
un pārvaldi. Aicinām bijušos un esošos 
pagasta pārvaldes un iestāžu darbiniek-
us uz tikšanos. Kopīgi atskatīsimies uz 
aizvadīto gadu dažādajām pārmaiņām 
pagastā un paveikto. Lūgums pieteikties, 
zvanot uz tālr. 26284364.

• 2. aprīlī plkst. 14.00 amatierteātru 
festivāls "Smējiens". Dažādu kolektīvu 
izrādes, viencēlieni, skeči. Ieeja brīva. 
Aicinām sekot līdzi informācijai.

• Līdz 30. aprīlim skatītāju zālē 
Tukuma tēlotājmākslas studijas vadītājas 
mākslinieces Sņežana Tišleres darbu 
izstāde "Ceļojuma piezīmes".

• Līdz 1. aprīlim kamīnzālē izstāde 
"Augt līdzi kokam". Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas absolventu noslēguma 
darbi tekstilā. Pedagoģe Ilze Baumane.

JAUNSĀTU  
TAUTAS NAMĀ

• Līdz aprīļa sākumam Tautas nama 
zālē apskatāma Veltas Kociņas gleznu 
izstāde.

LESTENES  
TAUTAS NAMĀ

• No 1. līdz 20. martam pinumu un 
koka meistardarbu darbu izstāde.

• 11. martā plkst. 15.00 "Smu-
kumlāde" piedāvā: radošā nodarbība 
"Kreppapīra ziedu veidošana". Dalība 
pasākumā, iepriekš piesakoties pa 
tālr. 26477661.

• 16. martā Leģionāru piemiņas diena 
Lestenē. Plkst. 14.00 svētbrīdis  Brāļu 
kapos;

plkst. 15.30 Lestenes Tautas namā Tau-
tisko deju ansamblis "Kursa’’ no Saldus 
un Jura Pavlova koncerts.

• 17. martā plkst. 13.00 skolēnu 
brīvlaikā piedāvājam sporta aktivitātes, 
radošās nodarbības.

SĒMĒ UN ZENTENĒ
• 19. martā plkst. 12.00 pavasara 

ieskaņas koncerts (piedalās vokālais 
ansamblis "Domino" un vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Ozolīve") un tikšanās ar 
izstādes gleznu autori Ivonnu Bredovsku 
un Covid-19 pandēmijas laikā tapušo 
leļļu autori Ivetu Veinbergu.

• Visu martu Sēmes pagasta bibliotēkā 
fotogrāfiju izstāde – pārskats par inte-
resantākajiem, spilgtākajiem mirkļiem 
kultūrā un sportā 2021. gadā Sēmes un 
Zentenes pagastos.

• Visu martu Zentenes Kultūras namā 
Ivonnas Bredovskas gleznu izstāde.

• Visu martu Sēmes pakalpojumu 
centra 2. stāva zālē Kandavas Mākslas un 
mūzikas skolas audzēkņu kompozīciju 
izstāde.

KANDAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 19. martā plkst. 14.00 mazo 
vokālistu konkurss "Cāļu dziesmas 
Kandavā 2022" Kandavas un pagastu 
apvienības pirmsskolas un sākum-
skolas vecuma bērniem. Dalībnieku 
pieteikšanās līdz 11. martam. Noli-

kums atrodams www.kandava.lv. Dalības 
maksa dziedātājiem 7 EUR. Ieejas maksa 
2 EUR. Tāpat mazie mākslinieki līdz 
15. martam tiek aicināti iesūtīt savus 
darbus konkursam "Dziedošais cālis", 
kas papildinās dziedāšanas konkursa no-
formējumu, bet šī konkursa apbalvošana 
notiks Lieldienās.

• 25. martā plkst. 19.00 muzikāli 
literārs vakars pie tējas tases "Sākums 
mūs atrod pats" kopā ar Kārli Kazāku. 
Autora jaunās grāmatas prezentācija, 
grāmatu būs iespēja iegādāties. Ieejas 
maksa 5 EUR.

• 27. martā Kandavas un Zantes deju 
kolektīvu koncerts "Ceļā uz Dziesmu un 
deju svētkiem".

• No 8. marta līdz 3. aprīlim Kanda-
vas Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
Valtera Poļakova kailfoto izstāde "At-
klāties no jauna". Ieeja bezmaksas.

• 1. aprīlī šovs "Kandava the best". 
Pasākuma vadītājs – dziedātājs Jānis 
Kalniņš. Šovā Kandavas un pagastu 
apvienības uzņēmumu  komandas 
sacentīsies 3 dažādos pārbaudījumos, lai 
noskaidrotu atraktīvākā titula ieguvēju. 
Joku dienas izklaides pasākums ikvien-
am. Pasākuma laikā darbosies kafejnīca. 
Ieejas maksa 7 EUR.

VĀNES KULTŪRAS 
NAMĀ

• 12. martā plkst. 13.00 aktīvā sporta 
diena.

• 17. martā plkst. 17.30 radošā 
nodarbība sadarbībā ar Kandavas Amat-
niecības centru.

Informācija par pasākumiem pieejama 
tīmekļa vietnē  www.kandava.lv, Vānes 
Kultūras nama facebook kontā vai pa 
tālr. 25651845.

ZANTES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 12. martā plkst. 13.00 Vānes amat-
ierteātra izrāde pēc filmas "Vieglu garu" 
motīviem. Ieejas maksa: 2 EUR.

• 29. martā plkst. 16.00 galda spēļu 
pēcpusdiena.

• 2. aprīlī plkst. 19.00 "Latviešu 
komiķis" – Maksima Trivaškeviča stāviz-
rāde komēdija. Ieejas maksa: 5 EUR.

CĒRES PAGASTĀ
• 11. martā plkst. 18.00 Kandavas un 

pagastu apvienības 2022. gada čempionā-
ta zolītē  1. posms Cēres sporta hallē. Pie-
teikšanās pie Līgas Rozes, tālr. 26239843, 
e-pasts – ligaroze@inbox.lv.

• 30. martā plkst. 13.00 tikšanās un 
sportiskas aktivitātes ar Latvijas bob-
sleja izlases sportistu, pasaules junioru 
čempionāta 1. vietas ieguvēju bobsleja 
četriniekos Ivo Danu Kleinbergu Cēres 
pamatskolā.

• 1. aprīlī plkst. 18.00 Kandavas un 
pagastu apvienības 2022. gada čempionā-
ta zolītē 4. posms Cēres sporta hallē. Pie-
teikšanās pie Līgas Rozes, tālr. 26239843, 
e-pasts – ligaroze@inbox.lv.

VALDEĶU  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 18. martā plkst. 10.00 Kandavas un 
pagastu apvienības 2022. gada čempionā-
ta zolītē  2. posms.

• 25. martā plkst. 18.00 Kandavas un 

pagastu apvienības 2022. gada čempionā-
ta zolītē  3. posms.

Pieteikšanās pie Līgas Rozes, 
tālr. 26239843, e-pasts –  
ligaroze@inbox.lv.

SLAMPES  
KULTŪRAS PILĪ 

• Līdz 30. martam apskatāma māk-
slinieku grupas "Krāsmute" darbu izstāde 
un mākslinieka Aivara Vāveres dārza 
skulptūras no akmens.

12. martā plkst. 17.00 "Pannas Teātra" 
viesizrāde "Garāža". Ieejas maksa 15, 18 
un 20 EUR.  Jaunajā gadā "Pannas 
Teātris" skatītājiem piedāvā jaunu izrādi 
ar pazīstamo un iemīļoto aktieri Aināru 
Ančevski. Ko jaunajā izrādē darīs ne 
mazāk pazīstamais aktieris Ivars Kļavin-
skis, kāpēc tās nosaukums ir "Garāža" 
un kāpēc komēdija ir nāvīga, skatītāji 
uzzinās, atnākot uz izrādi.

• 27. martā kino diena Slampē. Bērni-
em multfilma plkst. 14.00, pieaugušajiem 
filma plkst. 16.00. Plašāka informācija 
sekos.

• 2. aprīlī plkst. 19.00 Ivo Fomi-
na koncerts "Cilvēks". Ieejas maksa 
15 un 20 EUR.

• Otrdienās un ceturtdienās no 
plkst. 19.00 līdz plkst. 21.00 jauniešu 
deju kolektīvs "Laisma" savā pulkā aicina 
dejot gribētājus Slampes Kultūras pilī. 
Sīkāka informācija pie vadītājas Ligijas 
– tālr. 28755459. Slampes Kultūras pils 
kases tālr. 20005704 biļešu rezervācijai 
un iegādei.

SMĀRDĒ
• No 8. marta līdz 30. aprīlim skatā-

ma dārzu žurnālistes Initas Šteinbergas 
izstāde "Iedvesmu dārzi" Smārdes pagasta 
bibliotēkā.

JAUNPILS PILĪ
• 11. martā koncerts un dzeja "Sapņu 

spēle pils Lielajā zālē", informācija sekos 
facebook kontā. 

• 1. aprīlī "April, April!" kopā ar iluz-
ionistu. Informācija sekos facebook kontā.

• 9. aprīlī plkst. 19.00 koncerts 
"Ziediņš manā dārzā" kopā ar Žoržu Sik-
snu. Lielajā zālē. Informācija par biļetes 
cenu sekos facebook kontā.

Vidējās deju paaudzes kolektīvi Jaunpils 
un Viesatu kultūras namos aizvien mīļi   
aicina pievienoties dancotgribētājus, arī 
Jaunpils un Viesatu amatierteātri būs 
priecīgi par jauniem aktieriem!

VIESATU  
KULTŪRAS NAMĀ

• 12. martā plkst. 22.00 notiks ilgi 
gaidītā pirmā balle pēc ilgā pārtraukuma. 
Aicinām visus uz "Pavasara ziedu balli" 
kopā ar grupu "Brīvdiena". Ieeja 5 EUR.

• Līdz 1. aprīlim aicinām apskatīt 
Gunas Misānes mākslas darbu izstādi. 
24. februārī notika sirsdssilta tikšanās ar 
mākslinieci.

! Informējam, ka visi plānotie pasākumi 
un aktivitātes var tikt mainītas vai 
atceltas, ja valstī iestāsies jauni ierobežo-

jumi saistībā ar epidemioloģisko situāciju, 
tāpēc lūdzam sekot līdzi informācijai 
iestāžu tīmekļa vietnēs un citos infor-
matīvajos kanālos.

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI MARTĀ

NFORMĀCIJAI

Tukuma novada pašvaldība 
saskaņā ar Ģenētiski modificē-
to organismu aprites likuma 22. 
panta ceturto daļu un Tukuma 
novada domes 2022. gada 23. 
februāra lēmumu "Par nodomu 
noteikt aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēša-
nai Tukuma novada pašvaldības 
teritorijā" (prot. Nr. 3, 37. §) in-
formē, ka Tukuma novada dome 
ir izteikusi nodomu aizliegt ģe-
nētiski modificētu kultūraugu 
audzēšanu Tukuma novada paš-
valdības teritorijā uz pieciem 

gadiem. Sabiedrība aicināta iz-
teikt viedokļus, priekšlikumus 
vai iebildumus Tukuma novada 
pašvaldībai līdz 2022. gada 11. 
aprīlim, iesūtot tos elektronis-
ki uz e-pastu pasts@tukums.lv 
vai iesniedzot rakstveidā Tuku-
ma Klientu apkalpošanas cen-
trā, Kandavas un pagastu apvie-
nībā vai jebkurā Tukuma nova-
da pagastu pārvaldē. Jautājumu 
gadījumā lūdzam zvanīt uz Tu-
kuma novada valsts un pašval-
dības vienoto klientu apkalpo-
šanas centru: tālr. 26603299.

     PAZIŅOJUMS

25. martā notiks Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai veltīti 
pasākumi: 

• Tukumā, piemiņas vietā pie 
stacijas Tukums II, plkst. 16.00 
Komunistiskā genocīda upuru atceres 
brīdis. 25. martā mūsu senči atzīmēja 
pavasara Māras dienu. Ieražu pamatā ir 
uzskats, ka reizē ar dabas atmodu rosīgs 
dzīves posms jāsāk arī zemes kopējiem. 
Savukārt Rudens Māra un Lielā Māra 
rūpējas par gaidāmo ražu un gādā par 
maizi. 1949. gada 25. marts iecerēto 
gada ritumu izmainīja pilnībā. Zeme pa-
lika neapsēta, un maizes smarža Sibīrijā 
dzīvoja tikai nostāstos un atmiņās.

• Džūkstē, Komunistiskā genocīda 
upurus pieminot, aicinām iedzīvotājus 

visas dienas garumā aizdegt svecītes 
un nolikt ziedus piemiņas parkā pie 
represēto piemiņas akmens.

• Pūrē aicinām iedegt svecītes, nolikt 
ziedus piemiņas vietā pie Kultūras nama.

• Kandavā plkst. 15.00 – ziedu 
nolikšana Kandavas stacijā (autobuss 
uz Kandavas staciju aties no Tirgus 
laukuma pie ugunsdzēsēju depo 
Kandavā plkst. 14.45). Nacionālo 
Bruņoto Spēku kapelāna kapteiņa Uģa 
Brūklenes uzruna. Plkst. 15.30 – atceres 
brīdis Kandavā pie Represēto piemiņas 
akmens. Nacionālo Bruņoto Spēku 
kapelāna kapteiņa Uģa Brūklenes uzru-
na; Plkst. 16.00 pēc pasākuma – atmiņu 
pēcpusdiena un muzikāls sveiciens 
Kandavas novadpētniecības muzejā.

• Vānē aicinām visas dienas garumā 
nolikt ziedus un svecītes piemiņas vietā.

• Zantē plkst. 12.30 Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai veltīts atceres 
brīdis pie piemiņas akmens.

• Matkulē plkst. 12.00 Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņai veltīts 
pasākums pie piemiņas akmens.

KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURU PIEMIŅAI VELTĪTI ATCERES BRĪŽI 

Atnāc, noliec ziedus,  
iededz svecīti  
arī Tu!
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2022. gada 25. martā 
Latvijas Okupācijas muzejā 
svinīgi tiks izsludināts 
UNESCO programmas 
"Pasaules atmiņa" Latvijas 
nacionālajā reģistrā 
iekļautās nominācijas 
"Sibīrijā rakstītas 
vēstules uz bērza 
tāss" papildinājums. Šī 
nominācija tieši šobrīd 
ir kļuvusi īpaši nozīmīga 
aktuālo starptautisko 
notikumu kontekstā. 
Krievijas uzbrukums 
Ukrainai atgādina, 
cik apdraudētas  ir 
demokrātiskās tiesības 
un valstiskā neatkarība 
mūsdienās. 

Nomināciju "Sibīrijā raks-
tītas vēstules uz bērza tāss" sa-
darbībā ar 10 Latvijas muze-
jiem ir izveidojis un uztur Tu-
kuma muzejs. Nominācijā 
pavisam ir 18 autoru 52 vēstu-
les, no kurām 15 glabājas Tu-
kuma muzejā, bet pārējās – 
Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā, Aizkraukles Vēstu-
res un mākslas muzejā, Dau-
gavas muzejā, Jēkabpils vēstu-
res muzejā, Latvijas Nacionā-
lajā vēstures muzejā, Latvijas 
Okupācijas muzejā, Madonas 

Novadpētniecības un mākslas 
muzejā, Rakstniecības un mū-
zikas muzejā, Rīgas Ebreju ko-
pienas muzejā "Ebreji Latvijā" 
un Talsu muzejā. Nominācija 
izveidota 2009. gadā, papildi-
nāta 2013., 2017. un 2021. gadā.

2021. gada oktobrī UNES-
CO Latvijas nacionālās komi-
sijas Ģenerālā asambleja pie-
ņēma lēmumu nomināciju pa-
pildināt ar septiņām vēstulēm, 
kas rakstītas Sibīrijā uz bēr-
za tāss. Trīs vēstules – Lieldie.-
nu, Vasarsvētku un dzimšanas 
dienas apsveikumus – sava ie-
slodzījuma biedra meitai Inā-
rai Aizpurei, prec. Auce (1943), 
sūtījis Latvijas Centrālās par-
domes Ventspils grupas saka-
ru vadītājs Voldemārs Mežaks 
(1914–1985) no stingra režīma 
nometnes Taišetā, Irkutskas 
apgabalā. Keramiķe Zaiga Rei-
mane, kas dāvināja V. Meža-
ka vēstules Latvijas Okupācijas 
muzejam, stāstīja, ka Ināras tē-
tis Andrejs Aizpurs bija notie-
sāts un strādāja stingra režīma 
darba nometnē Severojeņisejs-
kā ļoti smagos apstākļos. Viņa 
sievai Paulīnei kā padomju 
tautas ienaidnieka sievai Latvi-
jā nebija iespējams dabūt dar-
bu un līdz ar to  arī atrast nor-
mālu dzīvesvietu, tāpēc viņa 

nolēma pārcelties uz Severo-
jeņisejsku. Dzīves apstākļi tur 
bija smagi, bet Paulīnei un ma-
zajai Inārai vismaz bija vīrs un 
tētis un pašiem sava istabiņa.

Latvijas Okupācijas muze-
jā ir arī Lieldienu apsveikums, 

kura tekstu rakstījusi Lilija 
Villa  (1904–1996) un zīmēju-
mu darinājusi Auguste Emīli-
ja Jākobsone (1898–1988), kas  
deportētas 1941. gada 14. jūni-
jā no Tukuma apriņķa Blīdenes 
un Slampes pagastiem kā 
aizsargu organizācijas dalīb-
nieku dzīvesbiedres. Līdzīgs 
Lieldienu apsveikums glabājas 
arī Tukuma muzejā. To zīmē-
jusi Auguste Emīlija Jākobsone 
1949. gada 31. martā, domājot 
par  divām vecākajām meitām 
– Ausmu un Ilgu – Latvijā. No-
vostroikā dzīvoja un strādāja 
arī Sofija Milda Meldere (1899–
1988) no Tumes pagasta. Viņas 
meitas tāpat kā Augustes Emī-
lijas meitas ar tā saukto bēr-
nu vilcienu 1946. gadā bija de-
vušās uz Latviju, bet mazākais 
bērns – dēls Jānis – dzīvoja 
kopā ar viņu. Mazais puisēns 
satuvināja Sofiju Mildu ar lie-
tuviešu skolotāju Gražinu Gai-
dieni (1911–1989), kuras ma-
zais dēliņš izvešanas brīdī bija 
paslēpies no čekistiem un pali-
cis Kauņā pie radiem. Gražinas 
zīmētais ļoti skaistais apsvei-
kums Sofijai Mildai ir nonācis 
Tukuma muzejā. To muzejam 
dāvināja Sofijas meita Lida Bi-
ruta Bērziņa.

Latviešu un lietuviešu sie-
viešu draudzība bija ļoti cieša, 
jo tā bija rūdīta sveķu vākša-
nas darbos Sibīrijas mežos un 
cīnoties par savu bērnu dzī-
vībām, arī izglītošanu. No-
vostroikā bija nometināta arī 
mūsu novadnieces, dzejnieces 
Māras Zālītes ģimene. Grāma-
tā "Pieci pirksti", kur M. Zālīte 
pēc mammas un vecmammas 
stāstiem apraksta grāmatas va-
rones piedzimšanu, minētas 
trīs lietuviešu viedās sievietes, 
kas vārgo meitenīti nokristī-
ja, un tas izdzīvoja. Deportētās 
sievietes tik smagi strādāja, ka 
daudzi mazuļi nemaz sauli ne-
ieraudzīja. Nedaudzajās foto-
grāfijās, kas brīnumainā kārtā 
saglabājušās un tagad apskatā-
mas Tukuma Pils tornī, nekas 
neliecina par salu, badu, sā-
pēm, ko pārdzīvoja deportētie 
novadnieki. Tikai skatieni no-
pietni un rokas sastrādātas.

Katra vēstule un apsvei-
kums, kas rakstīts uz bērza tāss 
Sibīrijā, ir liecība par padomju 
totalitārā režīma darbību, tajā 
paša laikā apliecinot represē-
to cilvēku gara spēku, paceļo-
ties pāri ikdienas smagajiem 
apstākļiem un spējot sniegt ga-
rīgu atbalstu tuviniekiem un 
draugiem. Visi nominācijā ie-
kļautie dokumenti ir autentis-
ki. Tie ir oriģināli, kas rakstī-
ti ar roku nometinājuma vietās 
Krasnojarskas apgabala Ņižņi-
jingaša rajonā un Omskas ap-
gabala Odeskas rajonā, kā arī 
ieslodzījuma vietās Taišetā (Ir-
kutskas apgabals), Širokostro-
jā un Usoļlagā (Molotova ap-
gabals).

Vēstules uz bērza tāss ir 
vērtējamas kā reti sastopami 
dokumenti. Tās ļoti bieži pēc 
saņemšanas tika iznīcinātas 
vai slēptas no svešām acīm un 
arī no bērniem, lai nepakļautu 
tos briesmām. Vēstules sākot-
nēji radītas nevis publiskoša-
nai, bet gan saziņai ar tuvinie-
kiem un līdzīgi domājošajiem, 
bet tās tomēr ir nonākušas mu-
zejos un kļuvušas par pierādī-
jumiem noziegumam pret cil-
vēci, kas veikts, realizējot masu 
deportācijas Latvijā un citās 
Baltijas valstīs.

Vēstuļu formu unikālu pa-
dara bērza tāss, kas Otrā pa-
saules kara laikā bija vienīgais 
rakstīšanai pieejamais mate-
riāls, tāpēc radās doma vei-
dot īpašu nomināciju "Sibīri-
jā rakstītas vēstules uz bērza 
tāss". Šodien pat grūti iedomā-
ties, ka trūkst papīra, nav zī-
muļu, nevar iegādāties mar-
kas, ka ikkatru vēstuli izlasa 
cenzors. Lai arī pēckara ga-
dos papīrs bija pieejams, tā to-
mēr it bieži trūka, tāpēc bēr-
za tāss joprojām tika izman-
tota sarakstē. Vēlāk, kad par 
papīra trūkumu vairs nevarē-
ja žēloties, politiski represētie 
darināja apsveikumus uz bēr-
za tāss kā simboliskus vēstīju-
mus. Kaut arī kopš lielo repre-
siju laika pagājuši daudzi gadu 
desmiti, joprojām ir svarīgi 
runāt par šo tēmu. Mūsdienu 
starptautiskajā situācijā tā ie-
gūst daudz lielāku aktualitā-
ti, tāpēc Tukuma muzejs tur 
rūpi par UNESCO program-
mas "Pasaules atmiņa" Lat-
vijas Nacionālajā reģistrā ie-
kļautās nominācijas papildi-
nāšanu un aicina novadniekus 
pārlūkot savu ģimeņu arhī-
vus un palīdzēt muzejiem uz-
turēt dzīvu mūsu tautas vēs-
turisko atmiņu, uzticot doku-
mentus, attēlus, priekšmetus. 
Varbūt vēl atrodas kāda bēr-
za tāss, kas varētu nomināci-
ju atkal papildināt. Dalīties 
atmiņās vai pakonsultēties 
iespējams, piezvanot Tuku-
ma muzeja krājuma nodaļas 
vadītājai Dacei Valdmanei:  
tālr. 63122633.

Agrita Ozola
Tukuma muzeja direktore

Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss

1. attēls. Pašgatavota 
apsveikuma kartīte no bērza 
tāss, ko 1949. gada 25. martā 
kā apsveikumu Lieldienās Lilija 
Villa no nometinājuma vietas 
Novostroikā nosūtīja  dēlam 
Gunāram Villam Rīgā. Kartīti 
zīmējusi 1941. gada 14. jūnijā 
no Tukuma apriņķa Slampes 
pagasta deportētā Auguste 
Emīlija Jākobsone. OMF 
20503/11.

2. attēls. Apsveikuma kartiņa. Darinājusi 
1941. gada 14. jūnijā deportētā Auguste 
Emīlija Jākobsone Krasnojarskas 
apgabalā. 1949. gads. Slampes 
pagasts. Skatāma izstādē 
"ARTEFACTUM". TMNM 42323.

Tukuma Pils tornis

Izspēlē leļļu teātri pēc
A. Lerha-Puškaiša apkopotām
un sacerētām pasakām

Džūkstes Pasaku muzejs

Durbes pils

"Savējo stāsti, ne svešo".
20. gadsimta svarīgākie notikumi
Tukuma un tukumnieku dzīvē

@TukumaMuzejs @ Tukuma Muzejstukumamuzejs.lv
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“Un dzeru ziedoņa prieku…”
TLMS “Bauska” darbu izstāde
“Pavasara raibumi” Ivetas Liepiņas
darbu izstāde logos

Tukuma Audēju darbnīca

Mākslas galerija “Durvis” 

Pavasara saulgriežu sagaidīšana
20. martāPastariņa muzejs

Tukuma Mākslas muzejs Izstāde “Ķemers no Ķemeriem.’’
Miervaldim Ķemeram 120

Izstāde “Svētku diena”
Ineses Auziņas gleznas un keramika,
Sigitas Šternbergas gleznas 

Orientējies Durbes pils apkārtnē
ar iOrienteering


